
Ο στρουθο-
καμηλισμός με 
το ασφαλιστικό 

▶ΣΕΛ. 2

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr

Ο Χαρίτσης 
το φαβορί για
επικεφαλής

του νέου
κόμματος

▶ΣΕΛ. 13

Αντεπίθεση 
με τον…
μήνα στο
ΠΑΣΟΚ
Η Χαριλάου
Τρικούπη περιμένει
και τις υπόλοιπες
δημοσκοπήσεις για
να βεβαιωθεί αν
εδραιώνεται το
προσπέρασμα του
ΣΥΡΙΖΑ
▶ΣΕΛ. 8

Πλώρη για
Ευρωβουλή
Τσιόδρας 

και Παππάς 

18/19 νΟΕΜΒΡιOY 2023
ΑΡ. ΦΥΛ. 1122

1,5 €

ΣΕΛ.

14

Το δράμα 
του ΣΥΡΙΖΑ
βολεύει την
κυβέρνηση 

ΕΥΡΩΖΩΝΗ

«Οχυρωματικά» 
από την ΕΚΤ για
νέα κρίση χρέους

Ελλάς, Γερμανία
συμμαχία 

• Ταύτιση Σολτς-Μητσοτάκη 
για επενδύσεις, μεταναστευτικό,

Μεσανατολικό   ▶ΣΕΛ. 4

• Γονυπετής ο
Κασσελάκης παρακαλούσε
τον Τσίπρα για συνάντηση

μπας και διασωθεί ο
ΣΥΡΙΖΑ από νέα διάσπαση 

• Η ομάδα Αχτσιόγλου
ζήτησε διευθυντήριο και
απομάκρυνση Πολάκη,

Τζάκρη, Αυγέρη, Γ. Τσίπρα

Ο ΑΛΕξηΣ κΑΤΣΑδιΑΣΕ 
ΤΟν ΣΤΕφΑνΟ

ΣΕΛ.

6

Το ξεγύμνωμα
ενός τσαρλατάνου

«Προστάτης»
της Γάζας

και... χαλίφης
όλου του
Ισλάμ ο

«σουλτάνος»
Ερντογάν 

▶ΣΕΛ. 19

Τα μπρος-πίσω του νέου αρχηγού με το μαξιλάρι Τσακαλώτου

ΣΕΛ.

12 -13

ΣΕΛ.

9-11



2 | Η ΑΠΟΨΗ

10 ΣΕλΙδΕΣ



ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ-ΕΚΔΟΣΗ: 
Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
ΠΛΕΙΟΨ. ΕΤΑΙΡΟΣ

Δ. Μπούρας
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ EKΔΟΣΗΣ:
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Διευθυντής:
Μανώλης Δράκος

Διευθυντής Σύνταξης:
Νίκος Συνοδινός

Επιμέλεια Ύλης / Ενθέτων:
Νίκος Τσαγκαντάκης

Art Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: ΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.
20ό χλμ. Λ. Λαυρίου 19400, Καρελάς Κορωπί

Τηλ. Κέντρο: 210 2580100
Fax: 215 5002694

E-mail: info@nikiekdotiki.gr
Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-29-28

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΣΤΗ
ΓΕΡΜΑΝΙΑ: Θετικό μήνυμα 
για επενδύσεις 4
Το δράμα του ΣΥΡΙΖΑ 
βολεύει την κυβέρνηση 6
ΠΑΣΟΚ:  Άλλο επίπεδο 
η «πράσινη» Κ.Ε. 8
ΣΥΡΙΖΑ: Ο Αλέξης 
κατσάδιασε τον Στέφανο 9
Το ξεγύμνωμα ενός τσαρλατάνου 
(λέγε με Στέφανο) 10-11
ΚΙΤΣΟΣ Ο ΚΟΡΙΟΣ 12-13
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ | ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 14-17
ΔΙΕΘΝΗ: Προστάτης της Γάζας και
χαλίφης όλου του Ισλάμ 
ο «σουλτάνος» Ερντογάν 19
ΑΥΤΟ-ΜΟΤΟ με… Άποψη 20-21

Ό
σο απομακρυνόμαστε από το… Δελφινάριο του ΣΥΡΙΖΑ και τις περιπατητικές συνεντεύξεις του αμερικανο-
τραφούς προέδρου του η εγχώρια πολιτική επικαιρότητα επανέρχεται σιγά-σιγά στον αστερισμό των σοβα-
ρών θεμάτων που απασχολούν την κοινωνία. Η ακρίβεια είναι το μεγαλύτερο εξ αυτών. Όχι επειδή το λέμε ε-

μείς αλλά επειδή ως τέτοιο το προτεραιοποιούν οι ίδιοι πολίτες απαντώντας στις δημοσκοπήσεις. Ωστόσο στην α-
ντιπολίτευση είναι προφανές ότι κάνουν άλλου είδους ιεράρχηση των κοινωνικών αναγκών, επιλέγοντας είτε να κα-
τηγορούν την κυβέρνηση για αναπόδεικτα σκάνδαλα που ήδη διερευνώνται από τις αρμόδιες δικαστικές αρχές της
χώρας (βλ. υποκλοπές, σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη) είτε να εφευρίσκουν κρυφές κυβερνητικές ατζέντες για
εικαζόμενες ανατροπές στο φορολογικό και το ασφαλιστικό σύστημα. Χαρακτηριστικά παραδείγματα αυτής της μι-

κροκομματικής αντιπολιτευτικής στρατηγικής εί-
ναι η σκόνη που σηκώθηκε αφενός για τον τρό-
πο φορολόγησης των ελεύθερων  επαγγελμα-
τιών αφετέρου για τη δήθεν πρόθεση της κυβέρ-
νησης Μητσοτάκη να αυξήσει τα όρια ηλικίας
συνταξιοδότησης.

Για το πρώτο, έχει μαλλιάσει η γλώσσα του υ-
πουργού Οικονομικών, Κωστή Χατζηδάκη, να
εξηγεί όλες αυτές τις ημέρες ότι ο νέος τρόπος
τεκμαρτής φορολόγησης των ελευθέρων επαγ-
γελματιών δεν είναι τίποτα λιγότερο και τίποτα
περισσότερο από το μίνιμουμ της κοινωνικής
δικαιοσύνης που «ορίζει» ότι δεν είναι δυνατόν

να δηλώνει ο εργοδότης στην εφορία λιγότερα έσοδα από τον μισθωτό εργαζόμενό του. 
Για το δεύτερο, χρειάστηκε η καταδρομική παρέμβαση του υπουργού Εργασίας, Άδωνι Γεωργιάδη, που με φόντο

τη βάναυση διαστρέβλωση των λεγομένων του υφυπουργού του Πάνου Τσακλόγλου σχετικά με το αν προβλέπεται
αύξηση του ορίου συνταξιοδότησης λόγω επιμήκυνσης του προσδόκιμου ζωής, χρειάστηκε να κάνει… πενηνταράκια
τον πασοκικό νόμο 3863/2010 που σημειωτέον η Χαριλάου Τρικούπη ζήτησε προχθές στη Βουλή να καταργηθεί!

Δεν χρειάζεται να έχει κάποιος τις γλωσσολογικές γνώσεις του καθηγητή Μπαμπινιώτη για να αντιληφθεί ότι ου-
δέποτε είπε ο κ. Τσακλόγλου ότι από το 2027 θα αυξηθούν τα όρια συνταξιοδότησης. Αυτό που απλώς θύμισε ο υ-
φυπουργός Εργασίας είναι η υφιστάμενη νομοθετική πρόνοια, η οποία μάλιστα δεν οδηγεί όπως εξηγούν από το Μέ-
γαρο Μαξίμου σε μία αυτοματοποιημένη διαδικασία. Δηλαδή ενδεχόμενη διαπίστωση ανόδου του προσδόκιμου
χρόνου ζωής (που είχε πέσει τα προηγούμενα χρόνια λόγω κορωνοϊού) δεν θα αυξήσει τα όρια, δίχως να έχει
προηγηθεί επιστημονική τεκμηρίωση, διαβούλευση και εν τέλει πολιτική συμφωνία. 

Το γιατί, τώρα, οι λογής-λογής μυαλοπώληδες προτίμησαν να βγάλουν fake… ξίγκι από τη μύγα των δηλώσεων
Τσακλόγλου, βρίσκει την απάντησή του στην ανάγκη της κοντόφθαλμης αντιπολίτευσης να κυνηγήσει πρόσκαιρα
μικροκομματικά οφέλη. Αν πραγματικά ήθελαν να προσφέρουν θα διάλεγαν να ανοίξουν μια μεγάλη, σοβαρή και συ-
ναινετική κουβέντα για το θέμα του δημογραφικού που αποτελεί τον Νο1 κίνδυνο για τη χώρα και σχετίζεται αμε-
σότατα με τη βιωσιμότητα του ασφαλιστικού συστήματος. 

Οι ειδικοί φωνάζουν ότι στις επόμενες λίγες δεκαετίες ο πληθυσμός της Ελλάδας θα έχει μειωθεί κατάτι λιγότερο
από 1,5 εκατομμύρια ανθρώπους (σ.σ. οι προβλέψεις θέλουν την Ελλάδα να μετρά το 2050 περί τους 9.000.000 κα-
τοίκους) κι ότι το αρνητικό ισοζύγιο γεννήσεων-θανάτων θα καταστήσει την χώρα ακόμη πιο γερασμένη όπου ελά-
χιστος αριθμός οικονομικά ενεργών ανθρώπων θα χρηματοδοτεί τις συντάξεις της πλειοψηφίας. Κι αυτή η διαιω-
νιζόμενη συνθήκη είναι νομοτελειακό ότι θα οδηγήσει σε αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης ακόμη και αν
ο Άδωνις πάρει… αγκαζέ τον Τσακλόγλου και κατέβουν μαζί σε πορεία του ΠΑΜΕ!!!

Αλλά είπαμε, κάποιοι επιμένουν ακόμη και τώρα να στρουθοκαμηλίζουν. Ας τους ενημερώσουμε όμως ότι είναι
ένα μεγάλος μύθος ότι οι στρουθοκάμηλοι κρύβουν τα κεφάλια τους στην άμμο. Κι ακόμη μεγαλύτερος μύθος ότι αν
κρυφτείς από το πρόβλημα αυτό δεν θα σου χτυπήσει την πόρτα…

Ο στρουθο-
καμηλισμός με 
το ασφαλιστικό 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 18/19 ΝΟΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΝΟΕΜΒΡΙOY 2023
18/19





Μία ευρεία ατζέντα θεμά-
των περιελάμβανε το με-
νού της συζήτησης του
Κυριάκου Μητσοτάκης με
τον Όλαφ Σολτς στο Βε-
ρολίνο. Μία συνάντηση
που ικανοποίησε στο έπα-
κρο το Μαξίμου, καθώς ο
γερμανός Καγκελάριος α-
πένειμε τα εύσημα στην
ελληνική οικονομία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι δεν μιλάμε για έ-
ναν οποιονδήποτε
ευρωπαίο παράγο-
ντα. Ο Όλαφ Σολτς
πριν εκλεγεί Καγκε-

λάριος ήταν από τον Μάρτιο του
2018 υπουργός Οικονομικών
στην κυβέρνηση της Άνγκελα
Μέρκελ. Δηλαδή έχει ζήσει όλη
την προσπάθεια της ελληνικής
οικονομίας να αφήσει πίσω της
τα μαύρα χρόνια του μνημονίου.
Οπότε τα θετικά λόγια του κ.
Σολτς είναι εξόχως σημαντικά
και αναμφίβολα ευνοούν τη χώ-
ρα μας στην αναζήτηση νέων ε-
πενδυτών από την Γερμανία.

«Είμαι απόλυτα πεπεισμένος ότι
η Ελλάδα βρίσκεται σε εξαιρετική
πορεία όσον αφορά στην οικονομία
της», σημείωσε ο κ. Σολτς, με τον
Έλληνα πρωθυπουργό να προ-
τάσσει τις κυβερνητικές κινήσεις
της τελευταίας τετραετίας, αλλά
και την ισχυρή προστιθέμενη α-
ξία που αυτές έχουν παράξει για
την ανάπτυξη. «Η οικονομία απο-
τελούσε κατεξοχήν το αντικείμενο
των συζητήσεων με τη Γερμανία στα
χρόνια της κρίσης. Αυτά έμειναν πί-
σω μας. Η Ελλάδα έχει κάνει σημα-
ντικά βήματα προόδου και αναγνω-
ρίζονται από τη Γερμανία και από τις
γερμανικές επιχειρήσεις που εξακο-
λουθούν να επενδύουν περισσότε-
ρο στην Ελλάδα. Είναι σημαντικό
να αλλάξουμε το αφήγημα των σχέ-
σεών μας. Να αφήσουμε πίσω μας
μία περίοδο έντασης, προκαταλήψε-
ων και να δούμε το μέλλον μέσα από
το αισιόδοξο πρίσμα δύο χωρών
που πατάνε γερά στα πόδια τους.
Δύο χωρών που μπορούν να συνερ-
γαστούν και για ένα καλύτερο ευρω-
παϊκό μέλλον και για να ενισχύσουν
τις διμερείς τους σχέσεις», επεσή-
μανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

«Τα νέα που φέρνω από την Ελ-
λάδα είναι πολύ πιο αισιόδοξα. Η
πατρίδα μου γράφει ένα νέο κεφά-
λαιο στην ιστορία της και από μαύ-
ρο πρόβατο στα χρόνια της κρίσης
διαθέτει μία από τις πιο σταθερές οι-
κονομίες στην ευρωζώνη. Διατηρεί
δυναμικούς ρυθμούς ανάπτυξης.
Περιορίζει την ανεργία και προσελ-
κύει περισσότερες επενδύσεις από
ποτέ, αυξάνοντας τις εξαγωγές και τη
βιομηχανική παραγωγή. Στηρίζει το
διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών, α-

κολουθώντας μία συνετή πολιτική
που μας επιτρέπει να επιτυγχάνουμε
διατηρήσιμα πρωτογενή πλεονά-
σματα. Εφέτος αναμένουμε να κα-
ταρρίψουμε το ιστορικό ρεκόρ του-
ριστικών αφίξεων. Το δημόσιο χρέος
κινείται κάτω από το 170% του ΑΕΠ
και συνεχίζει να συρρικνώνεται και
η Ελλάδα έχει την πρώτη θέση στην
ταχύτερη μείωση χρέους παγκο-
σμίως. Η πρόσφατη ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας σηματοδοτεί
μία συνολική πρόοδο σε εξέλιξη. Ο
ακλόνητος προσανατολισμός μας
στις μεταρρυθμίσεις αποτυπώνεται
σε ένα γόνιμο έργο εδώ και κάτι πα-
ραπάνω από τέσσερα χρόνια», ση-
μείωσε ο πρωθυπουργός, προ-
τάσσοντας, ταυτόχρονα, το στοι-
χείο της πολιτικής σταθερότητας
που, όπως ανέφερε, επιβεβαίωσε
και η ανανεωμένη λαϊκή εντολή
προς την κυβέρνηση στις τελευ-
ταίες εκλογές.

Τα υπόλοιπα θέματα 
Εκτός από την οικονομία και την
συζήτηση για γερμανικές επενδύ-
σεις στην Ελλάδα, Μητσοτάκης
και Σολτς ασχολήθηκαν και με
την κρίση στη Μέση Ανατολή,
τον πόλεμο στην Ουκρανία, τη

διεύρυνση της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, το μεταναστευτικό, την ενέρ-
γεια και την προστασία του κλί-
ματος.

Οι δύο ηγέτες, όπως τονίζεται
από συνεργάτες του πρωθυπουρ-
γού συζήτησαν επί μακρόν τις
δραματικές εξελίξεις στη Μέση
Ανατολή, αλλά και το μέτωπο του
προσφυγικού-μεταναστευτικού.
Στο πλαίσιο αυτό, ο πρωθυπουρ-
γός επανέλαβε τις ελληνικές θέ-
σεις για την ανάγκη αύξησης των
ευρωπαϊκών πόρων που σχετίζο-
νται με το μεταναστευτικό, αλλά
και την αντιμετώπιση των φυσι-
κών καταστροφών από την κλι-
ματική αλλαγή. Από την πλευρά
του, ο κ. Σολτς ζήτησε ταχεία ο-
λοκλήρωση της μεταρρύθμισης

της ευρωπαϊκής νομοθεσίας ασύ-
λου και έκανε λόγο για την ανά-
γκη διμερών και ευρωπαϊκών
λύσεων προκειμένου να αντιμε-
τωπιστεί η δευτερογενής μετανά-
στευση προς τη Γερμανία.

Όσον αφορά τη Μέση Ανατο-
λή, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
τόνισε ότι «οι πράξεις της Χαμάς
καταδικάζονται από την ελληνική κυ-
βέρνηση με τον πιο απόλυτο και κα-
τηγορηματικό τρόπο». Και λέγοντας
αυτά ο κ. Μητσοτάκης πρόλαβε
τις αντιρρήσεις του Βερολίνου για
την επικείμενη επίσκεψη του Ερ-
ντογάν στην Αθήνα στις 7 Δε-
κεμβρίου. Ο Τούρκος πρόεδρος
θεωρείται person non grata στην
Ευρώπη, λόγω της ανοιχτής στή-
ριξης του στην Χαμάς. Να σημει-
ωθεί ότι η επίσκεψη Ερντογάν
στην Αθήνα είναι η πρώτη σε ευ-
ρωπαϊκή πρωτεύουσα. «Το γεγο-
νός ότι διαφωνούμε με τον πρόεδρο
Ερντογάν στον ρόλο της Χαμάς δεν
σημαίνει ότι δεν μπορούμε να τον υ-
ποδεχτούμε στην Αθήνα, για να ε-
πιχειρήσουμε να κάνουμε ένα βήμα
προόδου στην ελληνοτουρκική προ-
σέγγιση, η οποία έχει ξεκινήσει ου-
σιαστικά τους τελευταίους μήνες και
η οποία έχει δώσει μέχρι στιγμής

κάποια σημαντικά θετικά αποτελέ-
σματα. Επιδιώκουμε θετικές σχέσεις
με την Τουρκία, πάντα με σεβασμό
στο Διεθνές δίκαιο και στο δίκαιο
της θάλασσας. Και ακριβώς αυτήν
την πρόοδο θα επιχειρήσουμε να κε-
φαλαιοποιήσουμε μέσα από την ε-
πίσκεψη του προέδρου Ερντογάν
στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου», εί-
πε στον Όλαφ Σολτς ο Έλληνας
πρωθυπουργός προβάλλοντας το
εθνικό συμφέρον από το ευρω-
παϊκό.

«Επιδιώκουμε τη συνεργασία με
την Τουρκία στο προσφυγικό-μετα-
ναστευτικό. Φιλοξενεί τέσσερα εκα-
τομμύρια πρόσφυγες και η Ευρω-
παϊκή Ένωση έχει στηρίξει σημαντι-
κά την Τουρκία, για να μπορέσει να
αντιμετωπίσει αυτήν τη μεγάλη οι-
κονομική πρόκληση παρουσίας τό-
σων προσφύγων στο έδαφός της. Πι-
στεύω ότι τους τελευταίους μήνες έ-
χουμε κάνει βήματα και σε διμερές
επίπεδο, για να εντατικοποιήσουμε
τη συνεργασία μας με τις τουρκικές
αρχές και να περιορίσουμε τις βάρ-
κες που φεύγουν από τα τουρκικά
παράλια. Δεν πρέπει οι διακινητές
να καθορίζουν ποιος μπαίνει στην
Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτή είναι δου-
λειά της Ευρώπης και για να μπορέ-
σει να πετύχει αυτήν την αποστολή
πρέπει να συνεργάζεται με τις χώρες
που βρίσκονται στα εξωτερικά της
σύνορα. Αυτήν τη συνεργασία θέ-
λουμε να αναπτύξουμε με την Τουρ-
κία. Όπως είπα έχουμε κάνει βήματα
προόδου, αλλά έχουμε πολλή δου-
λειά να κάνουμε», σημείωσε ο
πρωθυπουργός, συμπληρώνο-
ντας ότι ο φράχτης στον Έβρο έ-
χει σκοπό να προστατεύσει τα ευ-
ρωπαϊκά σύνορα και για αυτό θα
πρέπει να απολαμβάνει ευρω-
παϊκής χρηματοδότησης.

Ο Σολτς για 
Ισράηλ - Ουκρανία
Από την πλευρά του ο Όλαφ
Σολτς επανέλαβε τη θέση του Βε-
ρολίνου ότι «το Ισραήλ έχει το δι-
καίωμα - και την υποχρέωση - να υ-
περασπιστεί τον εαυτό του, στο
πλαίσιο πάντα του διεθνούς δικαί-
ου» και τάχθηκε υπέρ των «αν-
θρωπιστικών παύσεων των εχθρο-
πραξιών, οι οποίες θα επιτρέψουν
την πρόσβαση της ανθρωπιστικής
βοήθειας στη Λωρίδα της Γάζας». Υ-
πενθύμισε τις θηριωδίες της Χα-
μάς, ζήτησε άμεση και άνευ όρων
απελευθέρωση των ομήρων και
τόνισε ότι παραμένει υπέρ της
λύσης των δύο κρατών στην πε-
ριοχή.

Αναφερόμενος στην Ουκρα-
νία επισήμανε ότι συμφώνησαν
με τον κ. Μητσοτάκη για τη συ-
νέχιση της στήριξης της άμυνας
της χώρας, ενώ επισήμανε ότι η
Γερμανία στηρίζει τη διεύρυνση
της Ε.Ε., υπό την προϋπόθεση
βέβαια ότι οι ενδιαφερόμενες
χώρες ολοκληρώνουν τις απα-
ραίτητες μεταρρυθμίσεις.
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Το Βερολίνο
βάζει πλάτη

στην Αθήνα για να
ενδιαφερθούν 
οι Γερμανοί
επιχειρηματίες

• Μητσοτάκης και Σολτς επιβεβαίωσαν την άριστη συνεργα-
σία των δύο χωρών σε όλα τα μεγάλα ευρωπαϊκά ζητήματα

Θετικό μήνυμα
για επενδύσεις





Το δράμα του ΣΥΡΙΖΑ
βολεύει την κυβέρνηση 

Το προηγούμενο Σάββατο την ώ-
ρα που εξελισσόταν η Κεντρική Ε-
πιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ το προηγού-
μενο Σάββατο, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης βρισκόταν σε περιοδεία
στην Κερατέα. Εκεί μιλώντας σε
ψηφοφόρους της Νέας Δημοκρα-
τίας όταν τον ρώτησαν για τις ε-
ξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ τους είπε ό-
τι «δεν μας αφορά καθόλου τι γί-
νεται στην αντιπολίτευση».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
άλιστα ο πρωθυπουργός
επισήμανε ότι «όσο αυτοί
θα προσπαθούν να λύνουν
τα δικά τους εσωτερικά προ-
βλήματα, εμείς θα εργαζό-

μαστε με σεμνότητα για να κάνουμε τη δική
σας ζωή καλύτερη». Οι εξελίξεις στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, πάντως συζητήθηκαν στον πρωινό κα-
φέ της περασμένης Δευτέρας (λίγο πριν α-
ναχωρήσει για το Βερολίνο), δίχως να γί-
νει εκτεταμένη ανάλυση. Κι αυτό διότι συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού αναμένουν
που θα καθίσει η σκόνη στην Κουμουν-
δούρου και πως θα κατανεμηθούν οι δυ-
νάμεις μετά την διάσπαση. 

Επίσης παρακολουθούν και για το εάν
υπάρξει και αλλαγή συσχετισμών στην κοι-
νοβουλευτική δύναμη των κομμάτων. Η
Κ.Ο. του  ΣΥΡΙΖΑ μετά την ανεξαρτητοποί-
ηση του Ευκλείδη Τσακαλώτου και της
Πέτης Πέρκα είναι 45 βουλευτές, ενώ τις
επόμενες ημέρες όλοι προεξοφλούν ότι θα
αποχωρήσουν άλλοι 7 που αποτελούν την
ομάδα Αχτσιόγλου. Κάτι που σημαίνει ότι
η δύναμη του ΣΥΡΖΑ θα πέσει στους 38
βουλευτές.

Από το Μαξίμου οι εντολές προς υ-
πουργούς, βουλευτές και κομματικά στελέ-
χη να αποφύγουν τον σχολιασμό για τις
διεργασίες στον ΣΥΡΙΖΑ. «Ασχοληθείτε με
τα προβλήματα του κόσμου», είναι η εντολή
του Κυριάκου Μητσοτάκη που μετέφε-
ραν προς την Κοινοβουλευτική Ομάδα και
το κόμμα οι συνεργάτες του. Οι συνεργάτες
του πρωθυπουργού τηρούν στάση αναμο-
νής, όπως είπαμε, προκειμένου να δουν
πως θα κατανεμηθούν πρόσωπα, ρόλοι
και δυναμικές στα κόμματα της αντιπολί-
τευσης. Αυτές οι εξελίξεις είναι πολύ πιθα-
νό να προκαλέσει μία έκρηξη λαϊκισμού,
καθώς ο διαγκωνισμός μεταξύ των πρώην
συντρόφων του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και με το
ΠΑΣΟΚ αναμένεται να χτυπήσει κόκκινο.
Οπότε η κυβέρνηση θέλει να είναι έτοιμη
υψώνοντας τείχος στην «τοξικότητα» και
στους «λαϊκισμούς». Με λίγα λόγια αναμέ-
νονται μόνο στοχευμένες αντεπιθέσεις
προς την αξιωματική αντιπολίτευση, κα-
θώς προτεραιότητα της κυβέρνησης είναι
να κρατά ανοιχτό τον βηματισμό της ένα-
ντι και της αξιωματικής αντιπολίτευσης και
του τρίτου κόμματος, απευθυνόμενη σε ευ-
ρύτερη κοινωνική πλειοψηφία.

Οι εκτιμήσεις
Πάντως σε ιδιωτικές συνομιλίες οι συνερ-
γάτες του πρωθυπουργού εκφράζουν την
εκτίμηση ότι πολύ δύσκολα να καταφέρει ο
Στέφανος Κασσελάκης να ανέβει το βου-
νό και να πείσει τους πολίτες ότι όντως α-

ποτελεί μία αξιόπιστη εναλλακτική λύση.
Μάλιστα θεωρούν ότι «όσο περιορίζεται σε
κινήσεις και ρητορική Πολάκη και περιορίζεται
σε καταγγελτικό λόγο κατά του Μητσοτάκη, πο-
λύ δύσκολα θα τον εμπιστευθούν οι πολίτες».
Ήδη ο Παύλος Μαρινάκης χρέωσε στον
Κασσελάκη συνεχείς αναρτήσεις «χωρίς
ουσία» αλλά και τον «κάρφωσε» για επιμο-
νή τους σε… παλαιοπολιτικές πρακτικές.
Είναι σαφές ότι το μυαλό της κυβέρνησης
είναι στο μετριοπαθές, κεντρώο ακροατή-
ριο στο οποίο αγωνιά να εξακολουθεί να
έχει ισχυρό «πάτημα».

«Δεν έχει να κερδίσει τίποτα κανένας πολιτι-
κός και εν προκειμένω ο αρχηγός του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ειδικά όταν εί-
ναι νέος άνθρωπος, να πολιτεύεται με έναν τόσο
παλιό τρόπο» είπε ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος στο φόντο της κατηγορίας του αρχηγού
του ΣΥΡΙΖΑ ότι ο πρωθυπουργός τον αντι-
γράφει (με αφορμή την επίσκεψη Μητσο-
τάκη σε σουπερμάρκετ). «Γενικά νομίζω χρει-
άζεται μεγαλύτερη σοβαρότητα. Με τσιτάτα, με
συνθήματα και με μια τέτοια λαϊκίστικη, παλια-
κή λογική, δηλαδή από άλλη εποχή, δεν λύθηκε
κανένα πρόβλημα» σημείωσε.

Βολεύεται η κυβέρνηση 
Πάντως για να πούμε του στραβού το δίκιο
το Μαξίμου ναι μεν αποφεύγει τον οποι-
ονδήποτε σχολιασμό για τα του ΣΥΡΙΖΑ,
όμως καίγεται να διατηρηθεί στον αφρό η
διένεξη και τα εσωκομματικά προβλήμα-
τα. Διότι την ίδια ώρα καταφέρνει και βγά-

ζει από την πρώτη γραμμή της επικαιρότη-
τας τις αντιρρήσεις που εκφράζουν οι ε-
λεύθεροι επαγγελματίες για το νέο νόμο
Χατζηδάκη για την πάταξη της φοροδια-
φυγής. Ήδη εντείνονται οι πιέσεις από
πολλές επαγγελματικές ομάδες, ενώ την ί-
δια ώρα η κοινωνία διαμαρτύρεται για την
ακρίβεια και παρά τα διάφορα μέτρα και τα
μεγάλα πρόστιμα στις πολυεθνικές, οι τι-
μές δεν λένε να πέσουν. Δεν ανησυχούν
τόσο για τα όσα ισχυρίζεται ο Στέφανος
Κασσελάκης, ότι «η αιτία της ακρίβειας εί-
ναι δομική και ανήκει στη φιλοσοφία της κυ-
βερνητικής πολιτικής». Τουναντίον περισσό-
τερο ανησυχεί η δυσαρέσκεια των πολιτών
και λιγότερο η αντιπολιτευτική τακτική και
ρητορεία του ΣΥΡΙΖΑ.

Στο μεταξύ έχουν πληθύνει οι φωνές ε-
ντός της Κ.Ο. της Νέας Δημοκρατίας που
δεν συμφωνούν με το νομοσχέδιο του υ-
πουργείου Οικονομίας και Οικονομικών
για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής.
Ήδη σε πολλούς βουλευτές της περιφέρει-
ας ασκείται πίεση από τους τοπικούς δικη-
γορικούς συλλόγους, που πρωτοστατούν
στο νέο κίνημα της γραβάτας. Αρκετοί έ-
χουν διαφορετική άποψη σε ό,τι αφορά σε
οριζόντια μέτρα, τεκμήρια και αλλαγές στα
φορολογικά. Είναι χαρακτηριστικό ότι α-
κόμη και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος της Νέας Δημοκρατίας Θάνος Πλεύ-
ρης παρουσιάζεται επιφυλακτικός και μά-
λιστα μίλησε δημοσίως για θέματα στο νο-
μοσχέδιο που πρέπει να διορθωθούν και

για ενδεχόμενες αδικίες. Ήδη στο Μαξί-
μου έχουν φτάσει ανησυχίες βουλευτών
που εξέφρασαν τον φόβο του για αντιδρά-
σεις με κόστος. 

Άλλωστε, η γενική εικόνα δείχνει ότι οι
αλλαγές θα επηρεάσουν 473.000 φορολο-
γούμενους ελεύθερους επαγγελματίες, που
θα επιβαρυνθούν ακόμα και με 1.444 ευ-
ρώ. Ήδη 13 επιστημονικοί και επαγγελμα-
τικοί φορείς έχουν προκηρύξει πανελλα-
δική αποχή στις 22 Νοεμβρίου.

Δεύτερες σκέψεις από
κυβερνητικά στελέχη
Κορυφαία στελέχη της κυβέρνησης οδη-
γούνται σε δεύτερες σκέψεις, που κάνουν
τις διορθώσεις δεδομένες. «Υπάρχουν επι-
μέρους ζητήματα τα οποία θεωρώ ότι πρέπει
να σκεφτούμε, ώστε να περιοριστούν οι όποιες
αδικίες ενός μέτρου που κατατείνει στη φορο-
λογική δικαιοσύνη, επειδή ως οριζόντιο μέτρο
έχει πάντα τον κίνδυνο αδικιών», δήλωσε ο
Μάκης Βορίδης.

Πάνω σε αυτό το πλαίσιο ο Κωστής
Χατζηδάκης ετοιμάζει διορθώσεις ορια-
κού χαρακτήρα, οι οποίες θα διευρύνουν
τη δυνατότητα των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών να αμφισβητήσουν το αποτέλεσμα του
τεκμαρτού υπολογισμού του ελάχιστου φο-
ρολογητέου εισοδήματός τους, αναμένεται
να προχωρήσει η ηγεσία του ΥΠΕΘΟ κατά
τη διαβούλευση των διατάξεων του νέου
φορολογικού νομοσχεδίου.

Αρμόδιες πηγές διαμηνύουν πως η φι-
λοσοφία του νέου τρόπου φορολόγησης
των ελεύθερων επαγγελματιών δεν αλλά-
ζει, αλλά με δημόσιες δηλώσεις τους κο-
ρυφαία στελέχη του οικονομικού επιτελεί-
ου βάζουν νερό στο κρασί τους, ανοίγοντας
παράθυρο διεύρυνσης των παραμέτρων
που μπορούν να οδηγήσουν σε αμφισβή-
τηση του τεκμαρτού προσδιορισμού του
φορολογητέου εισοδήματος. Αρχικά, ως
τέτοιοι λόγοι είχαν αναφερθεί -δεδομένου
ότι διατάξεις νόμου δεν έχουν δοθεί ακόμα
στη δημοσιότητα- περιπτώσεις διακοπής
της επαγγελματικής δραστηριότητας λόγω
εκπλήρωσης της στρατιωτικής θητείας, α-
σθένειας ή φυσικών καταστροφών.

Παράλληλα έχουν ανακοινωθεί μια σει-
ρά από εκπτώσεις ή ακύρωση του τεκμαρ-
τού φορολογητέου εισοδήματος κατά τα
πρώτα χρόνια άσκησης της επαγγελματι-
κής δραστηριότητας, για άτομα με αναπη-
ρία, σε περιπτώσεις χωριών με πληθυσμό
κάτω των 500 κατοίκων ή νησιών με λιγό-
τερους από 2.000 κατοίκους.
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• Στο Μαξίμου παρακολουθούν τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ 
και την διάσπαση που γίνεται σε δόσεις χάνοντας δύναμη και στην Βουλή



Η DOLE HELLAS διαθέτει στην ελληνική 
αγορά την πιο πλούσια ποικιλία φρούτων.

Η Dole στηρίζει την έρευνα για τη διατρο-
φική αξία και τη συµβολή κάθε φρούτου 
στην υγεία µας και έτσι παρέχει στους 
καταναλωτές τα καλύτερα φρούτα, σύµ-
φωνα µε τα υψηλότερα πρότυπα ποιότη-
τας και συντήρησης.

Κάθε φρούτο µε την ετικέτα Dole επιλέ-
γεται µετά από σχολαστικούς ποιοτικούς 
ελέγχους και συσκευάζεται µε τις πιο 
σύγχρονες µεθόδους.



Έκδηλη είναι η αγωνία
στην Χαριλάου Τρικούπη
αναμένοντας τις δημο-
σκοπήσεις στο τέλος του
μήνα.  Στις κυλιόμενες
των προηγούμενων ημε-
ρών τα νέα ήταν καλά, ό-
μως όλοι περιμένουν τώ-
ρα που θα κάτσει η σκόνη
από την επεισοδιακή συ-
νεδρίαση της Κεντρικής
Επιτροπής και τις αποχω-
ρήσεις των μελών της Ο-
μπρέλας. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ώρα πλέον αναμέ-
νουν και τις μηνιαίες
μετρήσεις της κοινής
γνώμης που γίνονται
για τους τηλεοπτικούς

σταθμούς και στην Χαριλάου Τρι-
κούπη προσδοκούν ότι θα βρε-
θούν στην δεύτερη θέση για
πρώτη φορά μετά από τουλάχι-
στον μία δωδεκαετία. Εάν τελικά
συμβεί αυτό θα μπορούν να μι-
λούν με σαφήνεια για έναρξη του
αντίστροφου 2012. Δηλαδή ότι
επιστρέφουν στο σπίτι τους όσοι
πράσινοι ψηφοφόροι έφυγαν για
τον ΣΥΡΙΖΑ.

Βέβαια εάν περάσει το ΠΑ-
ΣΟΚ δεύτερο σημαντικό θα είναι
και το ποσοστό, όπως και η δια-
φορά. Πάντως όλοι στην Χαριλά-
ου Τρικούπη εκτός από την αι-
σιοδοξία τους τονίζουν ότι εάν
κάθε μήνα το ΠΑΣΟΚ αυξάνει
την δημοσκοπική του δύναμη,
τότε αυτός είναι ένας καλός οιω-
νός για τις ευρωεκλογές του Ιου-
νίου του 2024. 

Προς ώρας πάντως τα στελέχη
του ΠΑΣΟΚ δηλώνουν την ετοι-
μότητα τους για να παραμείνουν
στη συνείδηση των ψηφοφόρων
ως η κύρια αντιπολίτευση στην
χώρα. Κι όπως δηλώνουν υπάρ-
χει μεθοδική δουλειά προς αυτή
την κατεύθυνση. Σε αυτό το πλαί-
σιο, το ΠΑΣΟΚ. προσπαθεί να α-
ναδεικνύει διαρκώς, εντός και ε-
κτός Βουλής, μεγάλα θέματα, θέ-
τοντας αυτό την κοινωνική ατζέ-
ντα, που θα ήθελε κάθε πολίτης να
ακούσει, αλλά και να δει να υλο-
ποιείται στην πράξη. Μεταξύ των
θεμάτων που ανοίγει, η υγεία, η α-
κρίβεια, το στεγαστικό, η παιδεία
και η αγροτική πολιτική, πάντα με
θέσεις και προγραμματικές προ-
τάσεις, πλήρως επεξεργασμένες α-
πό πριν και εμπλουτισμένες με
θέσεις ειδικών, αλλά και απλών
πολιτών, αφού είναι αποτέλεσμα
διαβούλευσης μαζί τους. 

Την ίδια ώρα, ασκεί πραγματι-
κή αντιπολίτευση, με ενδεικτικό
παράδειγμα το τελευταίο διάστη-
μα το φορολογικό νομοσχέδιο
της κυβέρνησης, για το οποίο
στην Χαριλάου Τρικούπη πιστεύ-

ουν ότι πλήττει οριζόντια τους ε-
λεύθερους επαγγελματίες και τους
αυτοαπασχολούμενους. Στο ΠΑ-
ΣΟΚ ισχυρίζονται ότι δεν περιμέ-
νουν να εισπράξουν οφέλη από
τα εσωτερικά προβλήματα άλλων
πολιτικών χώρων, και πάντως σε
καμία περίπτωση δεν περιμένουν
να φθαρεί από μόνη της η κυβέρ-
νηση. Κοντολογίς, δεν πιστεύουν
και δεν ποντάρουν στη λογική του
«ώριμου φρούτου»

«Καταθέτουμε συγκεκριμένες και
ουσιαστικές προτάσεις, συνομιλού-
με με επαγγελματικούς και κοινωνι-
κούς φορείς που αυτή τη στιγμή
πλήττονται από την πολιτική του κ.
Μητσοτάκη, με στόχο να διαμορφώ-
σουμε μία αξιόπιστη και εναλλακτι-
κή πρόταση διακυβέρνησης», δή-
λωσε σε ραδιοφωνικό σταθμό ο
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του κόμματος Μιχάλης Κατρί-
νης, δίνοντας το στίγμα της στά-
σης που θα κρατήσει το κόμμα
του στο εξής. Την ίδια ώρα, πε-
ριέγραψε ως στόχο της Χαριλάου
Τρικούπη, να δημιουργήσει, μέ-
σα από τη διαμόρφωση των προ-
ϋποθέσεων για ευρείες κοινωνι-
κές συγκλίσεις, μία νικηφόρα
προοπτική, που θα εκφραστεί με
υψηλά ποσοστά.

Καμία αναφορά
Την ίδια ώρα όλα τα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ ακολουθώντας τις εντο-
λές της ηγεσίας αποφεύγουν τον

οποιονδήποτε σχολιασμό για τα
συμβαίνοντα στον ΣΥΡΙΖΑ και τις
πάμπολλες αποχωρήσεις στελε-
χών όλων των βαθμίδων από το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. 

Πέραν του πολιτικού πολιτι-
σμού υπάρχει και η ρήση του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ, Νίκου
Ανδρουλάκη πως «όποιος μπλέ-
κει με τον ΣΥΡΙΖΑ καίγεται». Και
στο ΠΑΣΟΚ προσέχουν για να έ-
χουν. Είναι χαρακτηριστικό ότι
δεν απάντησαν ούτε και στην δή-
λωση του Ευκλείδη Τσακαλώ-
του που είπε πως «δεν αποκλείου-
με ακόμη και με το ΠΑΣΟΚ να συ-
νεννοηθούμε και ίσως και να συνερ-
γαστούμε».  

Το ότι δεν σχολιάζουν από την
Χαριλάου Τρικούπη την κρίση
στον ΣΥΡΙΖΑ δεν σημαίνει ότι
παραβλέπουν τα νέα δεδομένα
που προκύπτουν. Ότι πέραν του
στελεχιακού δυναμικού, υπάρχει
και μία τεράστια διαρροή στην

βάση του κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης. Όχι μόνο α-
πό στελέχη που είναι κοντά στην
Ομπρέλα, αλλά και απλούς πολί-
τες, που θεωρούν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
δίχως τον Τσίπρα δεν έχει καμία
απολύτως προοπτική. 

Αυτό αναμένεται να αποτελέ-
σει κι ένα από τα θέματα των συ-
νεδριάσεων του Πολιτικού Συμ-
βουλίου σήμερα το πρωί στις 11,
όπως και η αυριανή συνεδρίαση
της Κεντρικής Πολιτικής Επιτρο-
πής, την πρώτη μετά τις συνεχό-
μενες εκλογικές μάχες και θα έ-
χει καθαρά απολογιστικό χαρα-
κτήρα. 

Στην ομιλία του Νίκου Αν-
δρουλάκη, αναμένεται να υπάρ-
ξουν ξεχωριστές αναφορές στο
πολιτικό σχέδιο δράσης, την ολι-
κή αντεπίθεση του κόμματος, σε
κάθε πυλώνα της κοινωνίας. Υ-
γεία, Παιδεία, Οικονομία και Διε-
θνή αναμένεται να αποτελέσουν
τους πυλώνες πάνω στους οποί-
ους θα στηριχθεί η αντεπίθεση
του ΠΑΣΟΚ.

Σήμερα εκτός από τη συνε-
δρίαση του Πολιτικού Συμβουλί-
ου έχει προγραμματιστεί δια ζώ-
σης συνάντηση του γραμματέα
του κόμματος, Ανδρέα Σπυρό-
πουλου, με τους γραμματείς των
Νομαρχιακών Επιτροπών. 

Το αντικείμενο της συζήτησης
θα είναι παραπλήσιο με αυτό της
On line συζήτησης προ λίγων η-

μερών, δηλαδή την δημιουργία
κλίματος ενότητας και πολιτικής
αντεπίθεσης στις τοπικές κοινω-
νίες. Η συνεδρίαση της Κεντρι-
κής Επιτροπής έρχεται σε μία πε-
ρίοδο ευνοϊκή για το ΠΑΣΟΚ, κα-
θώς είχε θετικά αποτελέσματα
στις δύο εθνικές εκλογές, όπως
και στις αυτοδιοικητικές. Από την
Κεντρική Επιτροπή οι περισσό-
τεροι αναμένουν με ενδιαφέρουν
για το εάν αναφερθεί ο κ. Αν-
δρουλάκης σε περιπτώσεις με-
ταγραφών από τον ΣΥΡΙΖΑ, κα-
θώς καλά πληροφορημένες πη-
γές αναφέρουν ότι υπάρχει δίαυ-
λος επικοινωνίας με αρκετούς α-
πό τους αποχωρήσαντες από τον
ΣΥΡΙΖΑ και με αρκετούς άλλους
που σκέφτονται την αποχώρηση.
Φυσικά υπάρχουν και αντιδρά-
σεις. Ήδη ο Οδυσσέας Κωνστα-
ντινόπουλος για μία ακόμη φο-
ρά δήλωσε σε τηλεοπτική εκπο-
μπή πως «μας δεσμεύει όλους η δή-
λωση του προέδρου μας, και η από-
φαση του συνεδρίου ότι στο ΠΑΣΟΚ
δε θα επιστρέψουν γενίτσαροι. Ο
κόσμος θα μας ψηφίσει για την α-
ξιοπιστία μας. Δε θα μας ψηφίσει ε-
πειδή κάποιοι πηγαινοέρχονται στα
κόμματα. Αυτό είναι ένα κόμμα σού-
περ μάρκετ και το πληρώνει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ σήμερα».

Αντιπολιτευτική
παρουσία
Χωρίς κανένα σχόλιο για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, στην Χαριλάου Τρικούπη
επενδύουν στην αντιπολιτευτική
τους παρουσία. Τις προηγούμε-
νες ημέρες κλιμάκια του ΠΑΣΟΚ
έκαναν περιοδείες στα νοσοκο-
μεία της περιφέρειας Αττικής, στο
πλαίσιο μιας μεγάλης ενημερω-
τικής καμπάνιας και παρουσία-
σης των προγραμματικών θέσε-
ων του κόμματος για το ΕΣΥ -ένα
από τα σημεία πολιτικής που το
ΠΑΣΟΚ, για λόγους συμβολι-
κούς, πολιτικούς και πρακτικούς,
δίνει ιδιαίτερη σημασία. Στην
Βουλή το ΠΑΣΟΚ κατά τη συζή-
τηση για την σύσταση Εξεταστι-
κής Επιτροπής κινήθηκε σε μο-
ναχικό μεν δρόμο, αλλά διατήρη-
σε τον πολιτικό πολιτισμό και ο
Νίκος Ανδρουλάκης με έντεχνο
τρόπο απέφυγε τους χαρακτηρι-
σμούς προς το ΚΚΕ «δεκανίκι της
δεξιάς». Αντίθετα από ότι έπραξε
η Θεοδώρα Τζάκρη, εκ των στε-
νών συνεργατών του Στέφανου
Κασσελάκη.
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Στην ομιλία του ο
Νίκος Ανδρουλάκης

αναμένεται να σημάνει
την αντεπίθεση για να
αποτελέσει το ΠΑΣΟΚ
τον δεύτερο πόλο 
του πολιτικού μας
συστήματος

ΠΑΣΟΚ: Άλλο επίπεδο
η «πράσινη» Κ.Ε. 

• Στην ΠΑΣΟΚ περιμένουν με αγωνία τις δημοσκοπήσεις 
στο τέλος του μήνα ελπίζοντας ότι θα είναι  στην 2η θέση
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Η μεγαλύτερη μάχη του πολέμου
στον ΣΥΡΙΖΑ δεν ήταν το προη-
γούμενο Σαββατοκύριακο με τη
συνεδρίαση της Κεντρικής Επι-
τροπής και την οριστική ρήξη
των «νεοπροεδρικών» με την Ο-
μπρέλα και την αποχώρηση μίας
μεγάλης τάσης του κόμματος. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
υτό το Σαββατοκύριακο, λοι-
πόν, συνεδριάζει η κίνηση
της Έφης Αχτσιόγλου οι
«6+6», για να ληφθεί απόφα-
ση για το ποια στάση θα κρα-

τήσουν. Με βάση την ανακοίνωση που υ-
πέγραψαν προ μίας εβδομάδας όλοι εκτι-
μούν πως είναι απίθανο να παραμείνουν
στον ΣΥΡΙΖΑ, η Έφη Αχτσιόγλου, ο Αλέ-
ξης Χαρίτσης, ο Νάσος Ηλιόπουλος, ο
Δημήτρης Τζανακόπουλος, η Μερόπη
Τζούφη, η Θεανώ Φωτίου και η Σία Α-
ναγνωστοπούλου. Μιλάμε για επτά βου-
λευτές, οι οποίοι εάν αποχωρήσουν θα κο-
ντύνουν ακόμη περισσότερο την Κοινο-
βουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ.  Μαζί τους
είναι και οι Κωστής Καρπόζηλος, Δανάη
Κολτσίδα, Μιχάλης Σαμπατακάκης και
Νίκος Μπίστης, οι οποίοι δεν είναι βου-
λευτές, αλλά συνυπέγραψαν ένα πολύ
σκληρό κείμενο κατά της ηγεσίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Να σημειωθεί ότι ο Νίκος Μπίστης
εκπροσωπεί το εκσυγχρονιστικό σημιτικό
ΠΑΣΟΚ εντός του ΣΥΡΙΖΑ. 

Οπότε και ο πλέον αδαής μπορεί να συ-
νειδητοποιήσει την σημασία που έχει για
τον ΣΥΡΙΖΑ και το πρόεδρο του η πιθανή
αποχώρηση της Έφης Αχτσιόγλου και
των συνοδοιπόρων της. Έτσι επί ένα τριή-
μερο ο άνθρωπος που ανέλαβε να ανακό-
ψει το νέο κύμα φυγής ήταν ο πρώην πρό-
εδρος Αλέξης Τσίπρας που επιδίωξε και
είδε και τον Γαβριήλ Σακελλαρίδη και το
Νάσο Ηλιόπουλο και τον Διονύση Τε-
μπονέρα. 

Κατσάδα στον Κασσελάκη
Φυσικά μετά από παρακάλια του Στέφα-
νου Κασσελάκη τον δέχθηκε στο νέο γρα-
φείο του επί της λεωφόρου Αμαλίας. Μία
συνάντηση στην οποία κατσάδιασε τον νυν
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Του ζήτησε μεταξύ
άλλων (όπως αναφέρουν συνομιλητές του
πρώην προέδρου) να τηρείται πιστά το κα-
ταστατικό. Σύμφωνα με πληροφορίες ο
Τσίπρας επέπληξε τον Κασσελάκη για
την ιδέα του για το δημοψήφισμα. Επίσης
ζήτησε χάραξη πολιτικού σχεδιασμού ε-
ξωστρέφειας από τα όργανα του κόμματος,
όπως λειτουργία των κομματικών οργάνων
χωρίς αποκλεισμούς και με συμπεριληπτι-
κή για όλες τις απόψεις διάθεση.

Από την πλευρά του ο Στέφανος Κασ-
σελάκης ζήτησε από τον κ. Τσίπρα να πεί-
σει την Έφη Αχτσιόγλου και τους «6+6»
να μην αποχωρήσουν. Όμως Αχτσιόγλου
και Τσίπρας έχουν κόψει την καλημέρα.
Οι σχέσεις των δύο πάγωσαν, όταν κατά
την προεκλογική περίοδο κυκλοφόρησε α-
πό τα troll του Κασσελάκη πως «η Αχτσιό-
γλου απέστειλε sms στον Τσίπρα την ημέρα
μετά την δεύτερη ήττα  ζητώντας του να παραι-
τηθεί». Τότε η πρώην υπουργός το διέψευ-

σε και ζήτησε από τον Αλέξη Τσίπρα να
πάρει θέσει, κάτι που δεν έκανε ο πρώην
πρόεδρος. Από τότε έκοψαν και την καλη-
μέρα. Έτσι από τη στιγμή που δεν είναι εύ-
κολη η επικοινωνία του κ. Τσίπρα με την
Αχτσιόγλου επέλεξε να συναντηθεί με το
Νάσο Ηλιόπουλο (που εκπροσωπεί την
ομάδα Αχτσιόγλου). Σύμφωνα με πληρο-
φορίες ο κ. Τσίπρας ζήτησε την παραμονή
της ομάδας στον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως από την
άλλη πλευρά του ζητήθηκε, όπως αλλάξει
όλη η ηγετική ομάδα. Δηλαδή παραμερι-
στούν Πολάκης, Τζάκρη, Αυγέρη και α-
ξιοποιηθούν νέοι όπως ο Διονύσης Τε-
μπονέρας. Επί της ουσίας η πρόταση της
ομάδας Αχτσιόγλου είναι να υπάρξει ένα
διευθυντήριο στην Κουμουνδούρου και ο
Κασσελάκης να κάνει τον πρόεδρο.  

Και οι γραμματείς
Πριν από τις συναντήσεις του Αλέξη Τσί-
πρα με Σακελλαρίδη (εάν περάσει η πρό-
ταση για διευθυντήριο θα αξιοποιηθεί),
Κασσελάκη, Ηλιόπουλο, Τεμπονέρα, η
πλευρά Κασσελάκη άπλωσε χείρα φιλίας
στην ομάδα Αχτσιόγλου, αλλά δεν υπήρξε
ανταπόκριση. Οι δύο γραμματείς Ράνια

Σβίγκου και Γιώργος Βασιλειάδης συ-
ναντήθηκαν με Νάσο Ηλιόπουλο και Α-
λέξη Χαρίτση, αναλύθηκε η κατάσταση,
αλλά δεν προέκυψε κάτι θετικό. Και πώς
να προκύψει όταν την ίδια ώρα που οι
γραμματείς έκαναν την απέλπιδα προσπά-
θεια πολλοί εκ των «νεοπροεδρικών» έκα-
ναν λόγο για «αποχωρήσεις χωρίς καμία
ουσία και προσχηματικές».  

Σχολιάζοντας τις εσωκομματικές αντι-
θέσεις, ο κ. Βασιλειάδης υποστήριξε πως
οι αντιθέσεις που χωρίζουν τα στελέχη δεν
είναι ανυπέρβλητες, απευθύνοντας έκκλη-
ση να κυριαρχήσουν η ωριμότητα και η
ψυχραιμία. Μίλησε, επίσης, για εκφορές
λόγου στο πλαίσιο της εσωκομματικής α-
ντιπαράθεσης που «ξενίζουν», λέγοντας
την ίδια ώρα ότι υπήρξαν ανήκουστες επι-
θέσεις ενάντια σε μία νεοεκλεγείσα ηγεσία.

Τα γύρισε ο Κασσελάκης
Μετά την κατσάδα από τον Τσίπρα ο Στέ-
φανος Κασσελάκης επιχείρησε μέσω νέ-
ας ανάρτησης του να αποκλιμακώσει την
εσωκομματική κρίση  υποστηρίζοντας ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ έσωσε τη χώρα, ξεχνώντας τι είχε
πει για τα 37 δισεκατομμύρια ευρώ μαξι-

λάρι. Έτσι εξαπέλυσε επίθεση στην κυβέρ-
νηση και στον ίδιο τον κ. Μητσοτάκη κά-
νοντας λόγο για «κυβέρνηση της ρύθμισης
του χρέους και της εξόδου από τα μνημόνια»,
αναφερόμενος στη διακυβέρνηση του Α-
λέξη Τσίπρα. Αναλυτικά, η ανάρτηση:

«Διπλή επίδειξη πολιτικής ανηθικότητας α-
πό την πλευρά του Κ. Μητσοτάκη.

- Δια στόματος κυβερνητικού εκπρόσωπου
θεωρεί ότι όποιος έχει εργαστεί στη Goldman
Sachs είναι εν δυνάμει υποστηρικτής της δι-
κτατορίας στην Ελλάδα!

- Και αυτοπροσώπως, αποκαλώντας «μόρ-
φωμα» τον ΣΥΡΙΖΑ, την κυβέρνηση της ρύθμι-
σης του χρέους και της εξόδου από τα μνημό-
νια.

Ακόμα και ένα κόμμα που κυβερνάει χέρι-
χέρι με την Ακροδεξιά εσωτερικού (Βορίδης,
Γεωργιάδης, Πλεύρης) και εξωτερικού (Βελό-
πουλος), προσωπικά δε θα το αποκαλούσα πο-
τέ μόρφωμα, σεβόμενος τη δημοκρατική ψή-
φο των πολιτών. Όμως αυτή είναι η διαφορά
μας».

Πριν από την ανάρτηση του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ, όπου άλλαξε το τροπάριο για
το μαξιλάρι των 37 δισεκατομμυρίων ευ-
ρώ είχε προηγηθεί ο Ευάγγελος Αποστο-
λάκης, ο οποίος ζήτησε από τον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ να ρίξει νερό στο κρασί του,
εκφράζοντας την αισιοδοξία του ότι η Έ-
φη Αχτσιόγλου και η ομάδα της θα πα-
ραμείνουν Στον ΣΥΡΙΖΑ.  «Δεν νομίζω πως
είναι δρομολογημένη κάποια αποχώρηση», α-
νέφερε αρχικά ο κ. Αποστολάκης. «Η α-
λήθεια είναι πως είναι μεγάλη η φουρτούνα
στο κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ, ξεκίνησε με μια θυελ-
λώδη συνάντηση της Κεντρικής Επιτροπής,
την αποχώρηση της Ομπρέλας. Παρ’ όλο που
οι θέσεις του νέου προέδρου είναι ενωτικές,
σε όλους τους τόνους λέει “τείνω χείρα φιλίας
και θέλω να συνεργαστώ”. Είχε δημιουργη-
θεί μια ένταση στην Επιτροπή, η οποία είχε
μια κατάληξη λίγο συγκρουσιακή. Τώρα αν
γυρίσουμε πίσω στις εκφράσεις που χρησι-
μοποιήθηκαν και στον τρόπο που μίλησε ο κ.
Κασσελάκης, μπορούμε να πούμε πολλά. Ό-
ταν ένα κόμμα αρχίζει και γίνεται κομμάτια,
δεν είναι ευχάριστο για κανέναν. Εδώ υπήρ-
χαν τάσεις που είχαν δημιουργηθεί πολύ και-
ρό πριν και πιστεύω πως κατέληξε να ξεχει-
λίσει το ποτήρι εκείνη την ημέρα», πρόσθεσε
ο κ. Αποστολάκης.

Ο Αλέξης
κατσάδιασε
τον Στέφανο 

• Γονυπετής ο Κασσελάκης παρακαλούσε 
τον Τσίπρα για συνάντηση μπας και διασωθεί 
ο ΣΥΡΙΖΑ από νέα διάσπαση 



Η λέξη «τσαρλατάνος» είναι ιτα-
λική και με βάση το λεξικό η επε-
ξήγηση της είναι η ακόλουθη:
«Αυτός που ισχυρίζεται ότι έχει
θαυματουργικές ικανότητες και
εξαπατά τους αφελείς. Στον με-
σαίωνα τσαρλατάνοι και αγύρ-
τες έκαναν τους αστρολόγους.
Tσαρλατάνοι που πουλούσαν
μαγικά βότανα για όλες τις αρ-
ρώστιες, που στην Ελλάδα τους
αποκαλούσαμε κομπογιαννίτες. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως η λέξη «τσαρλατάνος»
χρησιμοποιείται και στην
καθομιλουμένη με στόχο να
μειώσουμε κάποιον. Αν για
παράδειγμα μιλάμε για ένα

γιατρό που δεν έχει σοβαρή επιστημονική
κατάρτιση. Και τέλος όταν αποκαλούμε κά-
ποιον πολιτικό ως «τσαρλατάνο» όταν ένα
πρόσωπο υπόσχεται λύσεις σε διάφορα
προβλήματα, χωρίς να στηρίζεται σε επι-
στημονική ή σε ρεαλιστική βάση.

Στη σύγχρονη εποχή χρησιμοποιείται
στην καθομιλουμένη και ο όρος «τσαρλα-
τανισμός». Όσοι κατηγορούνται για τσαρ-
λατανισμό είναι ιδιαίτερα θεατρικοί. Κερ-
δίζουν την προσοχή των αφελών και δί-
νουν ιδιαίτερη βάση στις δημόσιες σχέ-
σεις. Το δεύτερο χαρακτηριστικό του σύγ-
χρονου τσαρλατάνου είναι ότι πείθει και
τους δίπλα του ζώντας όλοι σε έναν απο-
λύτως δικό τους κόσμο. Οι σύγχρονοι
τσαρλατάνοι δείχνουν μία δυσθεώρητη αυ-
τοπεποίθηση απαιτώντας πως είναι αδια-
νόητο να κριθούν κατ’ οιονδήποτε τρόπο.

Ο σύγχρονος τσαρλατάνος με βάση τους
ειδικούς επιμένει ότι είναι opinion leader,
χωρίς να δίνει σημασία για τα όσα θα πει.
Δηλαδή εάν θα είναι μία γελοιότητα. Το
μόνο που τον ενδιαφέρει να τα πει με τον
δικό του παράξενο τρόπο. Και να ρητορεύ-
ει με αδίστακτη ασυναρτησία. Ο τσαρλατά-
νος κερδίζει μιντιακό χώρο και χρόνο, συ-
χνότατα καταλαμβάνει θέσεις εξουσίας και
μεταλαμπαδεύει στους αφελείς ουτοπικές
βεβαιότητες και στο τέλος η μεγαλειώδης
φαιδρότητα καταλήγει σε δράμα.

Η φωτογραφία 
του Κασσελάκη
Διαβάζοντας την ανάλυση για τον σύγχρο-
νο τσαρλατάνο σίγουρα το μυαλό του κάθε
αναγνώστη πέρασε μία φωτογραφία. Αυτή
του Στέφανου Κασσελάκη. Και η αλήθεια
είναι ότι ο Στέφανος Κασσελάκης εισήλ-
θε με κρότο στην πολιτική σκηνή κερδίζο-
ντας την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ. Και φυσικά ο
τρόπος που πολιτεύεται αποδεικνύει όλες
τις εξηγήσεις των ειδικών για τον σύγχρο-
νο τσαρλατάνο. 

Το 2020 παρουσιάστηκε στις κινηματο-
γραφικές αίθουσες μία παραγωγή της Τσε-
χίας με την αρωγή Ιρλανδίας, Σλοβακίας,
Πολωνίας, με τον τίτλο «ο Τσαρλατάνος».
Η ταινία της Ανιέσκα Χόλαντ αποτέλεσε
την ευρωπαϊκή πρόταση της Τσεχίας για τα
βραβεία Όσκαρ, πραγματεύτηκε την ζωή
του Γιαν Μικολάσεκ, της πιο αμφιλεγό-
μενης προσωπικότητας της νεότερης ιστο-
ρίας της πρώην Τσεχοσλοβακίας. Ο στό-

χος της δημιουργού ήταν να αναδείξει τη
σύγκρουση επιστήμης και πίστης, αλλά και
τον καθεστωτικό αυταρχισμό.

Ο Μικολάσεκ είχε την ικανότητά του
να μελετά ούρα και να δίνει διάγνωση με
μοναδική γνώση το φύλο και την ηλικία
του ασθενούς, έμεινε στην ιστορία της χώ-
ρας από τον Μεσοπόλεμο, την διάρκεια
του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου και της ναζι-
στικής κατοχής και αργότερα για πάνω από
μια δεκαετία κομμουνιστικού καθεστώτος.
Έβλεπε, και σύμφωνα με τις αφηγήσεις θε-
ράπευε, δεκάδες ασθενείς ημερησίως, ε-
νώ ιστορικό έχει γίνει και το τεστ που του
έκανε το ναζιστικό καθεστώς, μετά από το
οποίο υπήρξε θεραπευτής ακόμα και του
Μπούρμαν, δεξιού χεριού του Χίτλερ.
Μετά τον πόλεμο απόλαυσε την φιλία και
προστασία του Αντονίν Ζαποτόσκι, που
αργότερα και ως πρωθυπουργός της κομ-
μουνιστικής Τσεχοσλοβακίας είχε τον Μι-
κολάσεκ για θεραπευτή του.

Ωστόσο, δύο χρόνια μετά τον θάνατο
του Ζαποτόσκι, ο Μικολάσεκ συνελή-
φθη από το αγριεμένο καθεστώς για τον
θάνατο από δηλητηρίαση δυο μελών του
Κόμματος. Στην πραγματικότητα ήταν ο
πλουσιοπάροχος τρόπος ζωής και η στά-

ση του στη ναζιστική κατοχή που πυροδό-
τησαν το «ενδιαφέρον» του καθεστώτος. Η
Χόλαντ φυσικά ανέδειξε και δύο στοιχεία
τα οποία επί δεκαετίες έμειναν κρυφά. Η
ανύπαρκτη ηθική του Μικολάσεκ και το
gay ρομάντζο του τσαρλατάνου με τον υ-
πασπιστή και αφοσιωμένο του ακόλουθο
Πάλκο Φράντισεκ.

Ο Στέφανος Κασσελάκης δεν δηλώ-
νει γιατρός, όπως ο Μικολάσεκ, όμως
διέγνωσε κατά την ομιλία του στην Κεντρι-
κή Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ, το προηγούμενο
Σάββατο ότι το κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης είναι άρρωστο. Ότι νοσεί
βαριά. Προφανώς ο ίδιος αποφάσισε να
ενδυθεί την ιατρική στολή (ίσως του την
δάνεισε ο φίλος του Παύλος Πολάκης)
και να προχωρήσει στη διάγνωση του α-
σθενούς ΣΥΡΙΖΑ. Και ο ίδιος παρουσιάζε-
ται ως ο θεραπευτής.

Μάλιστα με βάση και τη συνέντευξη που
παραχώρησε στο Mega την Τρίτη το πρωί
διέγνωσε ότι για την ήττα του ΣΥΡΙΖΑ ευ-
θύνονται πολλά και διάφορα, αλλά το κυ-
ριότερο ήταν τα 37 δισεκατομμύρια ευρώ
μαξιλάρι που άφησε ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος τον Ιούλιο του 2019 στα κρατικά τα-
μεία. 

Το ξεγύμνωμα 
Όμως εδώ αναδεικνύεται ότι ο κ. Κασσε-
λάκης ως σύγχρονος τσαρλατάνος χρησι-
μοποιεί την ρήση «με λένε Ρίζο κι όπως θέλω
τα γυρίζω». Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κατά
την ομιλία του στον ΣΕΒ είχε χαρακτηρί-
σει το μαξιλάρι των 37 δισεκατομμυρίων
ευρώ ως το μεγαλύτερο επίτευγμα της κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και του ίδιου του Ευ-
κλείδη Τσακαλώτου. Τώρα ο κ. Κασσε-
λάκης χαρακτήρισε πως «το μαξιλάρι των
37 δισ. ευρώ που άφησε ο κ. Τσακαλώτος ήταν
η πιο μνημονιακή απόφαση της κυβέρνησης
του ΣΥΡΙΖΑ».

Βεβαίως ο τσαρλατανισμός δεν μπορεί
να επιβιώσει για πολύ, καθώς ο τσαρλατά-
νος στερείται γνώσεων, λύσεων, αλλά το
κυριότερο πάσχει από ένα επίπλαστο ναρ-
κισσισμό. Και στην περίπτωση του Κασ-
σελάκη ο ναρκισσισμός αυξάνεται καθη-
μερινά, όσο κόβει βόλτες και χαιρετώντας
όποιον βρει μπροστά του. Έτσι η απάντηση
που του έδωσε ο Γιάννης Δραγασάκης
ξεγύμνωσε το νέο βασιλιά της Κουμουν-
δούρου. Με ανάρτηση του στο Facebook
ο κ. Δραγασάκης εξήγησε τι ακριβώς εί-
ναι αυτό το περιβόητο μαξιλάρι: «Πρόεδρε,
σήμερα είπες “Δεν έχει γίνει πιο μνημονιακή
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Το ξεγύμνωμα 
ενός τσαρλατάνου 
(λέγε με Στέφανο)

• Τα μπρος-πίσω 
του Κασσελάκη με το μαξιλάρι
των 37 δισεκατομμυρίων ευρώ
και οι αντιδράσεις από 
Δραγασάκη-Χαρίτση-Σταθάκη 
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απόφαση από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, α-
πό αυτό το μαξιλάρι του κ. Τσακαλώτου”. Επί-
τρεψέ μου λοιπόν, κάποιες αναγκαίες επιση-
μάνσεις:

• Ο Αλέξης Τσίπρας επανειλημμένα έχει
δηλώσει υπερήφανος για το μαξιλάρι, θεωρώ-
ντας το επίτευγμα του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή, μάλιστα,
δεν ήταν απόφαση κάποιου υπουργού, αλλά
συλλογική κυβερνητική επιλογή. Το μαξιλάρι
δεν ήταν μνημονιακή υποχρέωση, αλλά ανα-
γκαίο μέτρο για να διευκολύνουμε την έξοδο
της χώρας στις αγορές. Αυτή είναι η πραγμα-
τικότητα. Οι επιλογές που είχαμε ήταν «μαξι-
λάρι ή προληπτική πιστωτική γραμμή» που ζη-
τούσε πχ ο Γιάννης Στουρνάρας και προϋπέ-
θετε νέο μνημόνιο.

• Ο επίσημος δε απολογισμός του ΣΥΡΙΖΑ
για την περίοδο 2012-19, ο πρώτος και μόνος
που έχει κάνει κυβερνητικό κόμμα στην Ελλά-
δα, μιλούσε για το επίτευγμα του μαξιλαριού,
με το οποίο ανακτήθηκε η δημοσιονομική κυ-
ριαρχία της χώρας. Ο Απολογισμός ψηφίστηκε
σχεδόν ομόφωνα από την ΚΕ του κόμματος.
Πρόεδρε, σου προτείνω να διαβάσεις τις συ-
γκεκριμένες σελίδες (σ.σ. 72-74). Και γενικό-
τερα εφόσον θέλεις ν’ αναφέρεσαι στο κυβερ-
νητικό έργο, είναι απαραίτητο να διαβάσεις
τον Απολογισμό του κόμματος του οποίου η-
γείσαι, ώστε να μην εκτίθεσαι και να μη δίνεις
λαβή στη ΝΔ με τα συκοφαντικά επιχειρήματα
του αντι-ΣΥΡΙΖΑ μετώπου. Σε κάθε περίπτω-
ση να μην υπονομεύεις τον συλλογικό άθλο
του ΣΥΡΙΖΑ την περίοδο 2015-19 υπό την κα-
θοδήγηση & την πρωθυπουργία του Αλέξη
Τσίπρα. Συλλογικό άθλο που διέσωσε τη χώρα
& είναι ιστορικό κεκτημένο & παρακαταθήκη
της Αριστεράς για το μέλλον».

Μετά την απάντηση του Γιάννη Δραγα-
σάκη ακολούθησε ένας ορυμαγδός αντι-
δράσεων από πρώην υπουργού του Αλέξη
Τσίπρα. Πρώτος και καλύτερος ο Αλέξης
Χαρίτσης, ο οποίος μένει μέχρι να φύγει
από το κόμμα Κασσελάκη. Ο κ. Χαρίτσης,
λοιπόν, ανήρτησε «όπως ακριβώς τα λέει ο
Γιάννης Δραγασάκης. Περήφανοι μέχρι τέλους
για τη μεγάλη προσπάθεια του ελληνικού λαού
και της κυβέρνησης μας για έξοδο από τα
Μνημόνια και την ανόρθωση της κοινωνίας
μας». Φυσικά δεν μπορούσε να μην απα-
ντήσει και ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο
οποίος το τελευταίο διάστημα εκτός τις ε-
πιθέσεις του Στέφανου Κασσελάκη, δια-

βάζει και τα όσα γράφουν στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης διάφοροι καλλιτέχνες
(Λαζόπουλος κ.α.) εναντίον του. Ο κ.
Τσακαλώτος, με τον δικό του ιδιαίτερα
αιχμηρό τρόπο έδωσε απάντηση στον
Κασσελάκη και τη νέα ηγετική ομάδα:
«Αν ρωτούσαμε μερικούς ιστορικούς της Α-
ριστεράς ποια στοιχεία συγκροτούν την όλη
Αριστερά τα τελευταία 150 χρόνια, μπορεί να
είχαμε κάποιες διαφορές στις απαντήσεις που
θα παίρναμε. Σίγουρα όλοι θα μας έλεγαν για
την αναδιανεμητική φορολογία, το κοινωνικό
κράτος και τη στήριξη του εργατικού κινήμα-
τος. Τώρα μαθαίνω ότι η πατριωτική Αριστερά,
χωρίς αναλύσεις που μπερδεύουν το κόσμο,
δεν χρειάζεται αναδιανεμητική φορολογία για
την στήριξη του κοινωνικού κράτους. Καλά θα
πάει το “νέο”. ΥΓ: Ο ανταγωνισμός εικάζω δεν
θα έμπαινε στις τοπ 100 προτεραιότητες της
Αριστεράς». Το ζήτημα είναι εάν κατάλαβε ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και οι συν αυτώ τι
εννοούσε ο Τσακαλώτος.

Ο δε Γιώργος Σταθάκης χαρακτήρισε
ως ανοησία τις δηλώσεις Κασσελάκη, βά-
ζοντας στο κάδρο και τους Νίκο Παππά
και Παύλο Πολάκη, χαρακτηρίζοντας
τους ως λαϊκιστές: «Ο ΣΥΡΙΖΑ επέλεξε αυτή
τη λύση και απέφυγε το ΔΝΤ. Απορώ γιατί ε-
παναφέρει κάποιος αυτό το θέμα χωρίς να έχει
την παραμικρή ιδέα για τα 37 δισ. και τι ρόλο

έπαιξαν στην καθαρή έξοδο της χώρας από το
μνημόνιο. Προφανώς και αυτονόητα ήταν μία
μομφή κατά του Τσακαλώτου, αλλά είναι και
μία ανοησία επιπρόσθετη. Αυτή η ομάδα των
«λαϊκιστών», έλεγε για τα 37 δισ. και έλεγε να
κρατήσουμε τα 30 δισ. και να δώσουμε τα 7
δισ. στον λαό για να κερδίσουμε τις εκλογές. Ε-
πίσης και αυτό ήταν μια ανοησία. Ο Τσακα-
λώτος πήρε 5 δισ. από τις αγορές. Άρα και
βγήκαμε από το μνημόνιο και δανείστηκε χρή-
ματα για να τα κάνει η χώρα ό,τι ήθελε. Βέ-
βαια αυτό ήταν απόφαση του Τσίπρα, δεν α-
ποφάσισε μόνος του ο Τσακαλώτος. Είναι μία
παραπλανητική συζήτηση που δεν έχει κανένα
νόημα. Την έξοδο από τα μνημόνια την απο-
φασίζει ο υπουργός Οικονομικών και όχι ο
πρωθυπουργός; Δεν είναι δυνατόν να τα συ-
ζητάμε αυτά».

Οι δύο επιλογές
Όπως παραδέχονται οι περισσότεροι υ-
πουργοί της κυβέρνησης Τσίπρα, που ή-
ταν στα οικονομικά υπουργεία η απόφαση
για το μαξιλάρι ελήφθη, καθώς ήταν προ-
απαιτούμενο για την έξοδο από τα μνημό-
νια, κάτι για το οποίο καιγόταν το 2018 ο
Αλέξης Τσίπρας, προκειμένου η χώρα να
επιστρέψει στις αγορές. Η μία επιλογή ή-
ταν να ανοίξει μία πιστοληπτική γραμμή με
το ΔΝΤ. Αυτή την επιλογή θεωρούσε πιο

εφικτή ο Διοικητής της τράπεζας της Ελλά-
δος, Γιάννης Στουρνάρας. Η δεύτερη ε-
πιλογή ήταν αυτή που ακολούθησαν Πορ-
τογαλία και Ιρλανδία. Δηλαδή να διαμορ-
φωθεί ένα μαξιλάρι ακριβώς στο 20% του
ΑΕΠ, 37 δισ. και το οποίο δημιούργησε
τις συνθήκες καθαρής εξόδου, δίχως κα-
μία εξάρτηση από το ΔΝΤ. Τα 37 δισ. σε
αντίθεση με ό,τι ακούγεται, δεν είναι φό-
ροι. Τα 19 δισ. είναι τα διαθέσιμα των φο-
ρέων του δημοσίου που είναι στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος. Δηλαδή αυτά τα 19 δισ. ή-
ταν τα διαθέσιμα από τα πανεπιστήμια, τις
Ανεξάρτητες Αρχές, τις εταιρείες, τους φο-
ρείς του δημοσίου. Και στη συνέχεια ένα
μέρος του μαξιλαριού ήταν ένα μέρος των
χρημάτων που επέστρεφαν από την Ευρώ-
πη και την ΕΚΤ. Οπότε το μαξιλάρι ήταν α-
πό φορολογία κάτι της τάξης των 7 δισ.
Και για κάθε ένα ευρώ από τα 7 δισ. που
βάζαμε στο μαξιλάρι, η Ευρώπη έβαζε και
ένα ευρώ στην τσέπη. 

Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και με βά-
ση το μαξιλάρι των 37 δισεκατομμυρίων
ευρώ και η κυβέρνηση Τσίπρα πανηγύρι-
σε την έξοδο από τα μνημόνια το καλοκαίρι
του 2018, αλλά και η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη το τέλος της στενής επιτήρησης το κα-
λοκαίρι του 2022.

Αυτοαποθέωση
Στο νέο ΣΥΡΙΖΑ πλέον ηγείται ένας τσαρ-
λατάνος και η ηγετική ομάδα αποτελείται
από φυγάδες του ΠΑΣΟΚ, που έχουν ψη-
φίσει με χέρια και πόδια τα τρία μνημόνια,
αλλά εξακολουθούν να βροντοφωνάζουν
ότι είναι αντιμνημονιακοί, τηλεπερσόνες
και πρώην βουλευτές των ΑΝΕΛ. Και φυ-
σικά λαϊκιστές από κούνια, όπως είναι ο
Πολάκης και ο Παππάς. Ο ΣΥΡΙΖΑ πέ-
ρασε στα χέρια ανθρώπων που ελάχιστη
σχέση έχουν με αυτό που παραδοσιακά ο-
νομάζουμε ριζοσπαστική αριστερά. 

Και φυσικά όλοι αυτοί αυτοαποθεώνο-
νται σε ένα κόμμα στο οποίο ηγείται ο Κασ-
σελάκης. Ένα κόμμα που αλλιώς το ορα-
ματίστηκε ο αείμνηστος Μανώλης Γλέ-
ζος, που ήταν από τους πρωτεργάτες του
εγχειρήματος. Λένε πως η Ιστορία επανα-
λαμβάνεται ως φάρσα. Πρωτίστως ουκ ο-
λίγες φορές αποδεικνύεται ότι η ιστορία έ-
χει χιούμορ.


Ουδείς γνωρίζει 
εάν η νέα ηγεσία

του ΣΥΡΙΖΑ 
κατάλαβε τι εννοεί 
ο πρώην υπουργός
Οικονομικών 



«Γιατί αυτοί χειροκροτούν 
κι άλλο εκτός από εμένα;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Έβαλε την πλώρη
για την Ευρωβουλή
ο Τσιόδρας
Κατά την διάρκεια της πρώτης
κυβερνητικής θητείας του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη ο διευθυ-
ντής του γραφείου Τύπου του
πρωθυπουργού, Δημήτρης
Τσιόδρας, έκανε επιλεκτικές
παρουσίες στις τηλεοπτικές
εκπο-
μπές. Τε-
λευταία ο
κ. Τσιό-
δρας εμ-
φανίζεται
ολοένα και
περισσότε-
ρο στις τη-
λεοπτικές
εκπομπές
για να βάλει
πλάτη επικοι-
νωνιακά και
να υπερασπιστεί την κυβέρνηση
και τις επιλογές του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Ταυτόχρονα ο Δη-
μήτρης Τσιόδρας έχει την ευκαι-
ρία να κάνει και προσωπικό
promotion, καθώς έχει βάλει
πλώρη για την ευρωβουλή. Και ό-
λοι θεωρούν ότι θα είναι μεταξύ
των υποψηφίων για το ψηφοδέλ-
τιο της Ευρωβουλής.  

Τα βρήκαν οι
συνταγματολόγοι

Όταν είχε ξεσπάσει το
σκάνδαλο των υποκλο-
πών, τον Αύγουστο του

2022, ο Γιώργος Γεραπε-
τρίτης και ο Ευάγγελος Βε-
νιζέλος είχαν εμπλακεί σε
μία δημόσια κόντρα μέσω
δηλώσεων στον Τύπο. Έ-

κτοτε, είχε δοθεί η αίσθηση
ότι οι δύο κορυφαίοι συ-

νταγματολόγοι ήταν από...
δύο χωριά χωριάτες. Όμως
όπως αποδείχθηκε οι δύο
τους τα βρήκαν και ο υ-

πουργός Εξωτερικών με-
τείχε στο συνέδριο του

«Κύκλου Ιδεών».

Η αντιδημοφιλής
υπουργός 

Όπως άμαθα από ένα γκά-
λοπ που έγινε μεταξύ των
υπουργών υπάρχει μία γυ-
ναίκα μέλος του Υπουργι-
κού Συμβουλίου, η οποία

είναι αντιδημοφιλής στους
συναδέλφους της. Το εντυ-
πωσιακό είναι ότι τελευ-

ταία έχει πέσει η μετοχή της
και στο ειδικό
βαθμολόγιο
του Μαξίμου,
που την είχαν
περί πολλού.
Προς ώρας

δεν μπορώ να
γράψω όνομα. Σύντομα θα
γίνει κι αυτό. Πριν την φύ-
γουν από την κυβέρνηση,

χωρίς δόξα και τιμή. 

Το «σκάσε και κολύμπα» 
του Αλέξη στον Στέφανο
«Ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως τον γνωρίζαμε τελείωσε οριστικά», έλεγε την Κυριακή το βράδυ
ένας από τους αποχωρήσαντες από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
Και το έλεγε, καθώς ο νέος ΣΥΡΙΖΑ θα αναγκαστεί να βγάλει μπροστά πρό-
σωπα από την β’ σειρά για να αντιμετωπίσουν την κυβέρνηση και τα άλλα
κόμματα της αντιπολίτευσης. Διότι δεν είναι πρώτη φορά που ο ΣΥΡΙΖΑ βρί-
σκεται αντιμέτωπος με την διάσπαση, αλλά πλέον υπάρχει ο Κασσελάκης
και όχι ο πολιτικά δεξιοτέχνης Τσίπρας. Το 2010 έφυγε ο Κουβέλης, αλλά ο

Τσίπρας τα κατάφερε,
διότι η βάση πίστευε τον
χαμογελαστό νεαρό που
ήταν ήδη μπασμένος στα
πολιτικά. Το 2015 έφυγε
ο Λαφαζάνης, ο Στρα-
τούλης και πολλοί άλλοι.
Όμως η βάση ακολούθη-
σε τον Τσίπρα, ο οποίος
ακόμη γοήτευε όχι μόνο
το 5% που ήταν η πραγ-
ματική βάση του κόμμα-
τος, αλλά και τους μουσα-
φίρηδες ψηφοφόρους α-

πό το ΠΑΣΟΚ. Τώρα τι θα γίνει που δεν υπάρχει Τσίπρας; Η απάντηση από έ-
να παλιό αριστερό: «Οι εκροές θα είναι προς παντού. Η παλιά βάση θα ακολου-
θήσει σε ένα μεγάλο μέρος τον Τσακαλώτο και τους λοιπούς, ενώ κάποιοι θα πάνε
σπίτι τους. Όσο για τους μουσαφίριδες από το ΠΑΣΟΚ, ένα μεγάλο μέρος θα επι-
στρέψει στη βάση του, ενώ οι υπόλοιποι θα κατευθυνθούν είτε στο ΚΚΕ, είτε σε μι-
κρότερους σχηματισμούς, όπως είναι η Πλεύση Ελευθερίας και το ΜέΡΑ 25».  Πως
μπορεί να διασωθεί ο ΣΥΡΙΖΑ; Μόνο εάν ο Τσίπρας αποφασίσει να στηρίξει
ενεργά τον Κασσελάκη. Προς ώρας όπως μαθαίνω ο πρώην πρωθυπουρ-
γός λειτουργεί με το στυλ «σκάσε και κολύμπα». Που καταλήγουμε; Ότι το επό-
μενο διάστημα για τον Κασσελάκη δεν μπορείς να το πεις κι ευχάριστο.

Οι δύο εκδοχές για
την άδεια καρέκλα
Πολλές εκδοχές ακούγονται για την «άδεια καρέκλα» του
Στέφανου Κασσελάκη στην εκδήλωση προς τιμή του
Κώστα Σημίτη. Κάποιοι λένε ότι το γραφείο του προέ-
δρου του ΣΥΡΙΖΑ το έκανε... επίτηδες, -δηλαδή το να α-
φήσει ανοιχτό στους διοργανωτές το ενδεχόμενο παρου-
σίας- ώστε να καταγραφεί η άδεια καρέκλα με το όνομά του
και να σηματοδοτηθεί η απαξία του προς τον Κώστα Ση-
μίτη και «όσους χρεοκόπησαν τη χώρα». Κάποιοι άλλοι υ-
ποστηρίζουν ότι το γραφείο του Στέφανου Κασσελάκη
λειτουργεί κάπως... ανοργάνωτα και έτσι, δόθηκε λάθος
εντύπωση στους διοργανωτές. Πάντως, επειδή όλα περ-
νούν από τα χέρια του διευθυντή του γραφείου, Μανόλη
Καπνισάκη, που είναι αποτελεσματικός και δεν αφήνει τί-
ποτα στην τύχη, δεν μοιάζει να στέκει η εκδοχή περί «λά-
θους και ανοργανωσιάς».
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Οι «χαρές» του Στέφανου 
και η ευκαιρία του Ανδρουλάκη
Ή δεν έχει καταλάβει τι έχει συμβεί, ή μοιάζει με χαζό παιδί χαρά γεμάτο. Ο λόγος για τον Στέφανο
Κασσελάκη που την Δευτέρα το πρωί ναι μεν ζητούσε από τον Ευκλείδη Τσακαλώτο και την Πέτυ
Πέρκα που διέγραψε να παραδώσουν τις έδρες, αλλά από την άλλη δεν έκρυβε τη χαρά του με ό-
σους συνομιλούσε ότι καθάρισε με τους διαφωνούντες. Περισσότερο πανηγύριζε και από τις απο-
χωρήσεις το ότι δεν αναγκάστηκε να περάσει τη βάσανο της ψηφοφορίας για το θέμα του δημο-
ψηφίσματος για
τη διαγραφή των
διαφωνούντων.
Μία πρόταση που
είχε συναντήσει
την επίμονη άρ-
νηση ακόμη και
των νεο-Προε-
δρικών. Εάν η
πρόταση του είχε
μπει σε ψηφοφο-
ρία, θα είχε ηττη-
θεί πανηγυρικά.
Για αυτό και η α-
νακούφιση του
ήταν έκδηλη.
Βέβαια ίσως του
κοπούν τα γελά-
κια όταν βγουν οι νέες δημοσκοπήσεις. Μάλιστα γνωστοί δημοσκόποι εκτιμούν ότι θεωρούν δε-
δομένο το προσπέρασμα από το ΠΑΣΟΚ. Βέβαια δεν ξέρουν το πόσο ψηλά μπορεί να φτάσει το ΠΑ-
ΣΟΚ, καθώς οι αριστερόστροφοι ψηφοφόροι πηγαίνουν προς το ΚΚΕ.
«Τα πάντα θα κριθούν στις ευρωεκλογές», υποστηρίζουν την ίδια ώρα οι πολιτικοί αναλυτές. Και αυ-
τό διότι πλέον το ΠΑΣΟΚ εάν περάσει δεύτερο έχει ανοικτό δρόμο για να αποδείξει στους πολίτες
ότι όντως είναι το κόμμα που μπορεί να τους εκπροσωπήσει. Αν δεν τα καταφέρει, τότε πλέον θα μι-
λάμε ότι και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ με τον Κασσελάκη είναι δύο τελειωμένα κόμματα. Οπότε ο χώ-
ρος της κεντροαριστεράς θα χρειαστεί κάποιο άλλο φορέα για να σηκώσει κεφάλι. 
Πάντως για να πούμε και του στραβού το δίκιο την ώρα που «σφάζονταν» στον ΣΥΡΙΖΑ ο Νίκος Αν-
δρουλάκης είχε συναντήσεις στην Μαδρίτη με τον Σολτς και τον Σάντσεζ, ενώ κλιμάκια του Κινή-
ματος επισκέφθηκαν νοσοκομεία και δομές υγείας. 
Και βέβαια αυτό το Σαββατοκύριακο θα πραγματοποιηθεί η Συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
του ΠΑΣΟΚ που θα ανοίξει με την ομιλία του Προέδρου Νίκου Ανδρουλάκη. Κι εκεί το ΠΑΣΟΚ θέλει
να δείξει την διαφορά με τον ΣΥΡΙΖΑ.

Νέες εκλογικές ζώνες
στις ευρωεκλογές
Στα χέρια του Πρωθυ-
πουργού αναμένεται
να φτάσει και το σχέ-
διο «5+1» για το νέο
εκλογικό σύστημα
των ευρωεκλογών. Ο
σχεδιασμός κατάτμη-
σης της επικράτειας
προβλέπει σε κάθε περίπτωση – το λιγότερο – πέντε εκλο-
γικές ζώνες. Στην περίπτωση αυτή, θα έχουν αποκλειστικό
ψηφοδέλτιο οι εξής περιφέρειες:
1.  Η Αττική η οποία αναμένεται να εκλέγει σίγουρα τους ε-
πτά από τους 21 έλληνες ευρωβουλευτές.
2.  Η Πελοπόννησος συνενώνεται με Ήπειρο, Δυτική Ελλά-
δα και Ιόνιο σε μία διευρυμένη περιφέρεια.
3.  Η Κρήτη συνενώνεται με το Αιγαίο.
4.  Η Μακεδονία μαζί με τη Θράκη.
5.  Η Θεσσαλία μαζί με τη Στερεά Ελλάδα.
Αν και οι συζητήσεις για τα κριτήρια εκλογής αναμένονται
μετά το τελευταίο δεκαήμερο του Νοεμβρίου, δεν μπορεί, ό-
πως συμφωνούν ενημερωμένες πηγές, παρά να υπάρξει α-
ναλογική εκπροσώπηση – η εκλογή των πρώτων σε σταυ-
ρών από κάθε κόμμα με βάση πληθυσμιακά κριτήρια.

Ο Χαρίτσης το φαβορί για
επικεφαλής του νέου κόμματος
Σχεδόν βέβαιο θεωρείται ότι
σε λίγες ημέρες θα κουνήσουν
μαντίλι στον Κασσελάκη και οι
μετέχοντες στην ομάδα Α-
χτσιόγλου. Λίγο-πολύ το έχουν
αποφασίσει. Κάτι που φάνηκε
και από τις εκφράσεις στα διά-
φορα φωτογραφικά στιγμιό-
τυπα του Δημήτρη Τζανακό-
πουλου, ο οποίος ουκ ολίγες
φορές χτυπούσε το κεφάλι του με απόγνωση ακούγοντας
την ομιλία Κασσελάκη. Πλέον το ενδιαφέρον δεν είναι το
πότε θα φύγει η ομάδα Αχτσιόγλου, αλλά το πώς θα συ-
μπορευθεί με την Ομπρέλα. Όλα δείχνουν ότι εάν τελικά
Τσακαλώτος και Αχτσιόγλου αποφασίσουν να συνεργα-
στούν, τότε επικεφαλής θα αναλάβει ο Αλέξης Χαρίτσης, ο
οποίος κάνει γκελ και σε άλλα πολιτικά ακροατήρια. Επίσης
ο κ. Χαρίτσης είναι κι αυτός νέος, όμορφος και γυμνασμέ-
νος, αλλά υπάρχει μια τεράστια διαφορά με τον Κασσελά-
κη. Ο κ. Χαρίτσης εκτός από ξεκάθαρες πολιτικές θέσεις έχει
περάσει το τεστ της εφαρμοσμένης πολιτικής.  

Το ΚΚΕ ετοιμάζει κι άλλες παγίδες στον Κασσελάκη
Μπορεί στο επιτελείο του Στέφανου Κασσελάκη να έχουν στοχοπροσηλωθεί πως δεν θα ε-
πιτρέψουν στο ΠΑΣΟΚ να τους προσπεράσει στις δημοσκοπήσεις και να παραμείνουν στην
2η θέση στις ευρωεκλογές, όμως έχουν κάνει τεράστιο λάθος που δεν υπολογίζουν το ΚΚΕ.
Στον Περισσό θεωρούν τον Κασσελάκη εύκολο αντίπαλο και γι’ αυτό το λόγο του ετοιμάζουν
πολλά χουνέρια. Η υπόθεση με την προανακριτική του ΠΑΣΟΚ και την εξεταστική του ΚΚΕ
για τα Τέμπη ήταν μόνο η αρχή για το τι περιμένει από εδώ και πέρα τον Κασσελάκη. Ακόμη
και ο τσακωμός του Παφίλη με την Τζάκρη στην διάσκεψη των προέδρων της Βουλής, την
Δευτέρα το πρωί. Εδώ θα πρέπει να πούμε ότι ο Σωκράτης Φάμελος ήταν υπέρ της εξετα-
στικής για να αποφύγουν το πρέσινγκ από το ΠΑΣΟΚ. Πάντως δεν είναι λίγοι αυτοί που υ-
ποστηρίζουν πως ο Κασσελάκης συμφώνησε με την πρόταση που του ανέπτυξε ο Ανδρου-
λάκης για προανακριτική για τα Τέμπη και ειδικά για Κώστα Καραμανλή και Χρήστο Σπίρ-
τζη για να εκδικηθεί τον πρώην υπουργό του Αλέξη Τσίπρα που επιμένει ότι πρέπει να συ-
νενωθούν ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ. Το όλο σκηνικό το βλέπουν στον Περισσό και γι’ αυτό το λό-
γο ο Δημήτρης Κουτσούμπας σχεδιάζει κι άλλες παγίδες στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Πάει για το ευρωψηφοδέλτιο 
ο Παππάς
Ο Νίκος Παππάς (ο μπασκετμπολίστας) φαίνεται ότι δεν τελείωσε με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ή πιο σωστά με το κόμμα του Κασσελάκη. Η παρουσία του την δεύτερη
ημέρα της Κεντρικής Επιτροπής τροφοδότησε τα σενάρια, ότι ο Νίκος Παππάς
θα είναι μεταξύ αυτών που θα είναι υποψήφιοι για την Ευρωβουλή. Μάλιστα
κάποιοι από τους συνομιλητές του Κασσελάκη το θεωρούν ως δεδομένο.  
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Νέα «καμπάνες»
για αισχροκέρδεια 
Μετά από την Procter & Gamble και την Ελαΐς
Unilever που στις αρχές Νοεμβρίου «τιμωρήθη-
καν» με δυσθεώρητα πρόστιμα κατηγορούμενες
για αισχροκέρδεια ήρθε η σειρά ακόμη δύο βα-
ρέων εμπορικών ονομάτων να «εισπράξουν»

τη… λυπητερή του υ-
πουργείου Ανάπτυξης.
Ο λόγος για την John-
son & Johnson ΕΛΛΑΣ
και την COLGATE PAL-
MOLIVE στις οποίες με-
τά από την περαίωση
των σχετικών ελέγχων
που διενήργησε η Διϋ-
πηρεσιακή Μονάδα Ε-

λέγχου της Αγοράς επιβλήθηκε πρόστιμο
1.000.000 και €672.000 αντίστοιχα για παρα-
βίαση του νόμου περί αθέμιτης κερδοφορίας.

Σειρήνες προειδοποίησης
και «ασπίδες» για 
μία νέα κρίση χρέους
στην Ευρωζώνη 

Όταν ο Γιάννης Στουρνάρας δήλωσε στο πρόσφατο συνέδριο του
think tank «Κύκλος Ιδεών» ότι είναι αναγκαίο να επανεξετάσει η
κυβέρνηση τις φοροαπαλλαγές και συνέστησε τη συνέχιση της

«ορθόδοξης» δημοσιονομικής πολιτικής» ώστε το 2024 το πρωτογενές
πλεόνασμα του προϋπολογισμού να φτάσει στο 2% του ΑΕΠ, οι γνω-
στές-άγνωστες αντιπολιτευόμενες φωνές άρχισαν να μουρμουρίζουν.
Για να πειστούν οι κατ’ επάγγελμα προστάτες των λαϊκών στρωμάτων
ότι ο Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης μιλάει τη γλώσσα της αλήθειας α-
νεξαρτήτως αν η τελευταία αρέσει ή όχι, χρειάστηκε να έρθει ο Ισπανός
αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Λουίς ντε Γκίντος,
και να χτυπήσει το καμπανάκι του κινδύνου να ξεσπάσει στην Ευρωζώ-
νη μία καινούργια κρίση χρέους. «Περισσότερο αυξημένα κόστη χρημα-
τοδότησης και λιγότερο συνετές δημοσιονομικές πολιτικές θα μπορούσαν
να αυξήσουν τις ανησυχίες σχετικά με τη βιωσιμότητα του κρατικού χρέ-
ους, ιδιαίτερα στις χώρες στις οποίες τα επίπεδα του χρέους είναι ήδη υ-
ψηλά» ήταν η χαρακτηριστική προειδοποίηση του ντε Γκίντος σε ομιλία
που εκφώνησε στη Φρανκφούρτη. Ευτυχώς, η Ελλάδα έχει πάψει να εί-
ναι ο αδύναμος κρίκος της νομισματικής ένωσης και τα ανήσυχα βλέμ-
ματα των αξιωματούχων της Ε.Ε. έχουν στραφεί στην Ιταλία, το δημό-
σιο χρέος της οποίας ξεπερνά τα 2,5 τρισεκατομμύρια ευρώ! Αυτό ω-
στόσο δεν αλλάζει την ανάγκη της ΕΚΤ να «μαγειρέψει» προληπτικά
αμυντικά αναχώματα πριν… πεινάσει τα οποία στη διατήρηση επαρκούς
ρευστότητας στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, ώστε να διασφαλίζεται
ότι και οι ασθενέστερες οικονομίες δεν θα δυσκολεύονται να αντλούν
δανεισμό από την αγορά ομολόγων.

n

Θα συνεχίσει να έχει ελληνικό «άρωμα» το Διοικητικό Συμβούλιο της Επιτροπής για την Εταιρική Διακυβέρνηση του
Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) καθώς η πρόεδρος της ελληνικής Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς, Βασιλική Λαζαράκου, επανεξελέγη μέλος του οργάνου για το ερχόμενο έτος. Η θέση αυτή, ωστόσο, δεν είναι η
μόνη τιμητική για την κ. Λαζαράκου καθώς διατελεί μέλος τόσο στο Δ.Σ. της Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Α-
γορών (ESMA), όσο και στο Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Επιτροπών Κεφαλαιαγοράς (Interna-
tional Organization of Securities Commissions - IOSCO), στο οποίο και ανέλαβε καθήκοντα τον Οκτώβριο του 2022.

Μικρότερη αμοιβή κατά 13% παίρνουν οι γυναίκες στην Ε.Ε.
«Ημέρα Ίσης Αμοιβής» ήταν για την Ευρώπη η 15η Νοεμβρίου αλλά μόνο ίσα δεν αμείβο-
νται γυναίκες και άντρες στην Ε.Ε.. Όπως προκύπτει από τα σχετικά στοιχεία της Κομι-
σιόν οι εργαζόμενες στην Ένωση συνεχίζουν να μισθοδοτούνται κατά 13% λιγότερο από
τους άρρενες εργαζόμενους για ίσης αξίας εργασίες. Αν και το έμφυλο μισθολογικό χάσμα
δεν θα έπρεπε να υφίσταται από το 1957 και τη Συνθήκη της Ρώμης είναι προφανές ότι η
πρόοδος για την εξάλειψή του είναι αργή με την πάροδο των ετών.

w
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Eurostat: Στο 3,8%
ο πληθωρισμός 
στην Ελλάδα 
τον Οκτώβριο
Στο 3,8% σκαρφάλωσε ο πληθωρι-
σμός στην Ελλάδα τον Οκτώβριο, α-
πό 2,4% τον Σεπτέμβριο, σύμφωνα
με στοιχεία της Eurostat. Aντίθετα,
συνολικά για την ευρωζώνη υποχώ-
ρησε στο 2,9% από 4,3% τον Σε-
πτέμβριο. Σύγκριση με τον Σεπτέμ-
βρη, ο ετήσιος πληθωρισμός μειώ-
θηκε τον Οκτώβριο σε 22 κράτη και
αυξήθηκε σε 5, με τα υψηλότερα ε-
τήσια ποσοστά να καταγράφονται
στην Ουγγαρία (9,6%), την Τσεχία
(9,5%) και τη Ρουμανία (8,3%). Α-
ντίθετα, τα χαμηλότερα ετήσια πο-
σοστά καταγράφηκαν στο Βέλγιο (-
1,7%), στις Κάτω Χώρες (-1,0%) και
στη Δανία (-0,4%).

Φοροέκπτωση έως
€3.200 τον χρόνο για
ανακαίνιση ακινήτων
Κέρδος από την έκπτωση φόρου εισοδήματος
με «ταβάνι» της φοροελάφρυνσης τα €3.200 α-
νά έτος και για μία πενταετία –δηλαδή συνολι-
κή δαπάνη έως τα €16.000– περιμένει όσους
φορολογούμενους δαπανήσουν χρήματα για
την ανακαίνιση και την επισκευή του ακινήτου
τους. Σύμφωνα με τη νέα ρύθμιση που περιλαμ-
βάνεται στο προς διαβούλευση φορολογικό νο-
μοσχέδιο και αναμένεται να τεθεί σε ισχύ από

την 1η Ιανουαρίου
2024, στις δαπάνες επι-
σκευής και ανακαίνισης
δεν θα προσμετρώνται
μόνο οι αμοιβές για τις
διενεργηθείσες εργα-
σίες, αλλά πλέον στις
εκπιπτόμενες δαπάνες
θα υπολογίζονται και

αυτές που αφορούν την αγορά των υλικών. Στις
επιλέξιμες δαπάνες αναφέρονται ενδεικτικά η
θερμομόνωση του ακινήτου, η αντικατάσταση
κουφωμάτων, η εγκατάσταση ή αναβάθμιση
συστήματος θέρμανσης/ψύξης, ώστε το κτίριο
να καθίσταται πλήρως λειτουργικό κ.ά..
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Χαμόγελα στην Attica Bank
για τα αποτελέσματα εννεαμήνου 
Ικανοποίηση προκάλεσαν στη διοίκηση Βρεττού οι οικονομικές επιδόσεις
που πέτυχε στο εννεάμηνο Ιανουάριος-Σεπτέμβριος 2023 η Αttica Bank.
Κι αυτό όχι άδικα καθώς από τις ζημίες ύψους 32,1 εκατ. ευρώ που «έγρα-
ψε» η τράπεζα το αντίστοιχο εννεάμηνο της περασμένης χρονιάς πέρασε
στα προ φόρων κέρδη των 17 εκατ. ευρώ, καταγράφοντας παράλληλα ε-
παναλαμβανόμενα Λειτουργικά Κέρδη (προ προβλέψεων) ύψους 11,5 ε-
κατ. ευρώ έναντι ζημίας ύψους 34,2 εκατομμυρίων το εννεάμηνο του
2022. Άλλος χρηματοοικονομικός δείκτης με ιδιαίτερα θετικό αποτέλεσμα
στο εξεταζόμενο διάστημα ήταν για την Attica Bank τα επαναλαμβανόμε-
να λειτουργικά έσοδα του Ομίλου τα οποία διπλασιάστηκαν σε ετήσια βά-
ση, ξεπερνώντας τα €64.000.000 έναντι
των περίπου €32.100.000 της αντίστοι-
χης περσινής περιόδου. Αυτό, πάντως,
που χαροποιεί ιδιαίτερα τη διοίκηση
Βρεττού είναι η περαιτέρω μείωση των
Μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων
(ΜΕΑ) του Ομίλου στο 60,3% δεδομένου
ότι βασικός στόχος της Αttica Bank πα-
ραμένει η εκκαθάριση του ενεργητικού
της από τα «κόκκινα» δάνεια.

«Απογείωση»
κερδών και
ανάπτυξης για την
AEGEAN
Ισχυρή ανάπτυξη και κερδοφορία
«έγραψε» στο εννεάμηνο και στο γ’
τρίμηνο του 2023 ο αεροπορικός Ό-
μιλος της AEGEAN. Οι υψηλές «πτή-
σεις» είναι συνέπεια της επένδυσης
σε νέους προορισμούς, της αύξησης
της χωρητικότητας στο δίκτυο εξω-
τερικού και της συνεπούς στρατηγι-

κής αναβάθμισης του στόλου και των υπηρεσιών. Ειδικότερα ο ενοποιημένος Κύ-
κλος Εργασιών ανήλθε στο εξεταζόμενο διάστημα σε 1,33 δισ. ευρώ, αυξημένος
κατά 31% σε σχέση με την αντίστοιχη χρονική περίοδο του 2022. Ο Όμιλος προσέ-
φερε 15,7 εκατ. χιλιομετρικές θέσεις και μετέφερε 12,2 εκατ. επιβάτες, συνολικά
30% περισσότερους σε σχέση με την περσινή περίοδο, εκ των οποίων 7,3 εκατ. επι-
βάτες από/προς προορισμούς του εξωτερικού. Η διαμόρφωση της πληρότητας στο
84%, ο εμπλουτισμός του στόλου με αεροσκάφη νέας τεχνολογίαςκαθώς και οι έ-
γκαιρες προαγορές καυσίμου για μέρος των αναγκών συνέβαλλαν στην αντιστάθ-
μιση των επιπτώσεων από τον εντεινόμενο ανταγωνισμό, τις πληθωριστικές πιέσεις
και τηνάνοδο των επιτοκίων.

Σε ΤΕΡΝΑ και Κοπελούζο οι δύο πρώτες
άδειες για υπεράκτια αιολικά πάρκα
Σε δύο θυγατρικές εταιρείες, η μία της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ και η άλλη του Ομίλου Κοπελούζου,
δόθηκαν οι δύο πρώτες άδειες έρευνας τριετούς διάρκειας η κάθε μία για τη δημιουργία στη χώ-
ρα μας πιλοτικών υπεράκτιων αιολικών πάρκων (ΥΑΠ). Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της
Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων (ΕΔΕΥΕΠ), οι
άδειες αφορούν τη θαλάσσια περιοχή που εκτείνεται στα νότια της ακτογραμμής της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου, καθώς και στα βόρεια-βορειοανατολικά της Σαμοθράκης, με την συ-
νολική ισχύ των offshore αιολικών πάρ-
κων που θα αναπτυχθούν εκεί να είναι της
τάξης των 600 MW. Η κυβέρνηση έχει εκ-
φράσει την πρόθεσή της να αξιοποιήσει το
εξαιρετικά ισχυρό αιολικό δυναμικό που
διαθέτει η χώρα και μέσω αυτού να «χτί-
σει» θέση μεγαλύτερη από την υφιστάμε-
νη στον ενεργειακό χάρτη της Ευρώπης.
Δια κυβερνητικών χειλέων εκτιμάται, ειδι-
κότερα, ότι η ανάπτυξη των υπεράκτιων αι-
ολικών πάρκων αφενός θα συμβάλλει στη
διασφάλιση της ενεργειακής αυτονομίας
της Ελλάδας, αφετέρου θα μετατρέψει τη
χώρα σε μεγάλη εξαγωγέα «πράσινης» ε-
νέργειας. Σε αυτό το πλαίσιο σχεδιασμού
και εκτός από τα projects που θα «τρέ-
ξουν» τα αντίστοιχα οι θυγατρικές της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ (βλ. «ΑΙΟΛΙΚΗ ΠΡΟΒΑΤΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕ-
ΩΣ Μ.Α.Ε.) και της Copelouzos Group (βλ. «ΘΡΑΚΙΚΗ ΑΙΟΛΙΚΗ 1 Α.Ε.») στη θαλάσσια περιοχή α-
νάμεσα στον Έβρο και τη Σαμοθράκη υπάρχουν ακόμη 8 περιοχές στις οποίες προγραμματίζεται
η ανάπτυξη υπεράκτιων αιολικών πάρκων, οι οποίες είναι ο Άη Στράτης, η Ικαρία, η Κάσος, τα α-
νατολικά της Κρήτης, τα Αντικύθηρα, τα νότια των Γιούρων Αλονήσου, μια περιοχή στον Πα-
τραϊκό και ακόμη μία στους Οθωνούς της Κέρκυρας.

Θα… κελαηδήσει στην Κηφισίας η Prodea
Από τα μέσα του περασμένου Μαΐου και έπειτα από έξι δεκαετίες λειτουργίας το εμβληματικό λούνα
παρκ «Αηδονάκια» στη λεωφόρο Κηφισίας κατέβασε ρολά, αλλά η έκταση που το φιλοξενούσε δεν
πρόκειται να μείνει αναξιοποίητη. Οι πληροφορίες που ήδη έχουν δει το φως της δημοσιότητας θέ-
λουν την Prodea Investments να έχει συμφωνήσει για την αγορά του εν λόγω ακινήτου ώστε μαζί με ό-
μορη έκταση που έχει αποκτήσει η εταιρεία το 2022 να αναπτύξει ένα συγκρότημα βιοκλιματικών γρα-
φείων έκτασης 15.000 τ.μ., που  θα διαθέτει αντίστοιχα μεγάλη υπογειοποιημένη έκταση.

w

Τα έξυπνα και… κερδοφόρα για
τον πολίτη Πολυκέντρα
Ανακύκλωσης της TEXAN
Στο σημείο που συναντιούνται η λεωφόρος Αλεξάνδρας με
την Κηφισίας οι Αθηναίοι… συναντούν εδώ και λίγες ημέρες
το νέο Πολυκέντρο Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης που «έστη-
σε» ο Όμιλος ΤΕΧΑΝ σε συνεργασία με τη δημοτική αρχή της
πρωτεύουσας. Η ΤΕΧΑΝ αποτελεί μία από τις ηγέτιδες δυνά-
μεις στον κλάδο κατασκευής και λειτουργίας μηχανημάτων
ανακύκλωσης υψηλής τεχνολογίας μέσω των οποίων πραγ-
ματοποιούνται αυτόματα οι εργασίες
συλλογής, επεξεργασίας και αποθή-
κευσης των πλαστικών, αλουμινέ-
νιων, γυάλινων και χάρτινων συσκευ-
ασιών. Το αξιοσημείωτο high tech χα-
ρακτηριστικό του Πολυκέντρου Αντα-
ποδοτικής Ανακύκλωσης είναι ότι με
τη χρήση ειδικών αισθητήρων και
barcode scanner αναγνωρίζονται και
διαχωρίζονται ανά υλικό οι άδειες
συσκευασίες. Στη συνέχεια γίνεται επίσης αυτοματοποιημέ-
να η συμπίεση των πλαστικών και μεταλλικών υλικών καθώς
και ο θρυμματισμός των γυάλινων υλικών με ειδικές μηχανι-
κές πρέσες, ώστε ο όγκος να μειώνεται 90%. Πρόκειται για
την πιο πλέον αποτελεσματική μέθοδο «Διαλογής στην Πη-
γή» η οποία πέραν του οφέλους για το περιβάλλον «γεννά» α-
πτό ανταποδοτικό όφελος και για τον πολίτη. Και αυτό διότι
κάθε πολίτης που ανακυκλώνει 33 μεταλλικές, πλαστικές και
γυάλινες συσκευασίες κερδίζει 1 ευρώ. Συγκεκριμένα με την
παράδοση στον ανακυκλωτή του προκαθορισμένου αριθμού
συσκευασιών το μηχάνημα εκτυπώνει την απόδειξη του α-
νταποδοτικού αντιτίμου για δωρεάν αγορές σε συνεργαζό-
μενα super markets, ενώ υπάρχει και η δυνατότητα αυτόμα-
της δωρεάς της αξίας του χρηματικού αντιτίμου υπέρ κάποιου
κοινωνικού σκοπού. 
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Διαψεύδουν συγχώνευση Κέκροπας και Κλουκίνας-Λάππας
Σε κατηγορηματική διάψευση δημοσιεύματος ενημερωτικής ιστοσελίδας ότι επίκειται σχέδιο συνένωσης Κέκροπα
και Intracom Properties/ΚΛΜ, με επικεφαλής την ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, προχώρησαν οι διοικήσεις των εταιρειών Κλουκίνας-
Λάππας και ΚΕΚΡΟΨ Α.Ε.. Στην Κλουκίνας-Λάππας βασικοί μέτοχοι είναι η INTRACOM HOLDINGS και η INTRACOM
PROPERTIES, στον Κέκροπα τα «κλειδιά» κρατούν η INTRADEVELOPMENT και η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, και η πανομοιότυπη α-
πάντηση που έδωσαν προς την Επιτροπή Κεφαλαιαγορά είναι ότι οι επενδυτές πρέπει να προσέχουν τις ανυπόστα-
τες φήμες καθώς για οποιαδήποτε εταιρική εξέλιξη θα ενημερώνουν υπεύθυνα οι εντεταλμένες διοικήσεις.

w

Tα αγαπημένα παιχνίδια ΟΠΑΠ τώρα και
online στο Opaponline.gr
Μία καινούργια παικτική εμπειρία περιμένει τους πελάτες του ΟΠΑΠ, όχι
στα φυσικά καταστήματα αλλά στο διαδίκτυο, καθώς οι παίκτες έχουν
πλέον τη δυνατότητα να παίξουν και online –από το κινητό ή τον υπολογι-
στή τους– τα αγαπημένα τους παιχνίδια αριθμών όπως ΤΖΟΚΕΡ, ΚΙΝΟ,
ΛΟΤΤΟ, ΠΡΟΤΟ, SUPER 3, από όπου και αν βρίσκονται. Το μόνο που χρει-
άζεται να κάνουν οι χρήστες είναι να μπουν στον ιστότοπο opaponline.gr
ή να κατεβάσουν τη σχετική εφαρμογή Opaponline App, εντελώς δωρεάν
από τα Google Play, App Store και Huawei AppGallery. Τόσο στον ιστότο-
πο όσο και στην εφαρμογή, οι παίκτες μπορούν να πραγματοποιούν εύκο-
λες καταθέσεις με α-
σφάλεια συναλλα-
γών, καθώς και να
καταθέτουν και να
πληρώνουν τα δελτία
του με ένα κλικ απο-
λαμβάνοντας απο-
κλειστικές online
προσφορές, για τις ο-
ποίες ισχύουν όροι
και προϋποθέσεις.

Μεγάλο ενδιαφέρον
στην Κομοτηνή για
την Open Career Day
της ΑΒΑΞ
Την πρώτη Πέμπτη του Νοεμβρίου
(2/11) είχαν δώσει ραντεβού οι άνθρω-
ποι του ομίλου ΑΒΑΞ με τους πολίτες
της Κομοτηνής και το ενδιαφέρον που
έδειξε η τοπική κοινωνία για την Open
Career Day του γνωστού κατασκευα-
στικού Ομίλου ήταν ομολογουμένως με-
γάλο. Το event αφορούσε την προσέλ-

κυση υποψηφίων για την επάνδρωση θέσεων εργασίας που θα δημιουργηθούν κατά
την κατασκευή του νέου Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής «Ίδρυμα Σταύρος Νιάρ-
χος» (ΙΣΝ) την οποία έχει αναλάβει η ΑΒΑΞ. Καθ’ όλη τη διάρκεια του Open Career
Day οι υπεύθυνοι του έργου και του τμήματος HR & Talent Acquisition υποδέχο-
νταν στον χώρο τους ενδιαφερόμενους, συνέλλεγαν τα βιογραφικά σημειώματά
τους και συνομιλούσαν μαζί τους για τα προσόντα και τις διαθέσιμες θέσεις. Ενδει-
κτικά αναζητούνται αρχιτέκτονες, μηχανολόγοι μηχανικοί, πολιτικοί μηχανικοί, πε-
ριβαλλοντολόγοι μηχανικοί, τοπογράφοι, ελεγκτές εγγράφων (Document Con-
trollers), χειριστές, οικοδόμοι, ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί και διοικητικό προσωπικό.
Το προσεχές διάστημα η διαδικασία θα συνεχιστεί και διαδικτυακά.

ΕΤΕλεσθαι το μπαμ με
υπερκάλυψη προσφορών!!!
Το «πωλητήριο» που είχε βάλει το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας στο 22% των με-
τοχών της Εθνικής Τράπεζας που κρατούσε στα χέρια του ήταν βέβαιο ότι θα προσέλκυε του ι-
διώτες επενδυτές. Ωστόσο αυτό που τελικά συνέβη με το κλείσιμο του Βιβλίου Προσφορών
την Πέμπτη υπερέβη κάθε αισιόδοξη πρόβλεψη καθώς το ΤΧΣ «έβγαλε» προς διάθεση
201.237.334 μετοχές και ζητήθηκαν 1.617.300.838 μετοχές που μεταφράζεται σε υπερκάλυψη
κατά 8,04 φορές. Από την επίσημη ενημέρωση που έκανε
το πρωί της Παρασκευής η διοίκηση του ΤΧΣ προκύπτει
ότι η… μπίλια του αντιτίμου του placement «έκατσε» τε-
λικά στα €5,3/μετοχή που ήταν το κατώτατο όριο του εύ-
ρους τιμών που είχε ορίσει το Ταμείο (σ.σ. «ταβάνι» ήταν
τα €5,44). Στο οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης έ-
χουν κάθε λόγο να αισθάνονται ικανοποίηση από την ε-
ξέλιξη, δεδομένου ότι τα έσοδα για το Δημόσιο θα σκαρ-
φαλώσουν στα €1.066.557.870,20, με την πίστωση των
μετοχών στους δικαιούχους να είναι προγραμματισμένη
για τις 21 Νοεμβρίου. Το μίγμα του εγχώριου και του διε-
θνούς επενδυτικού κοινού που ανταποκρίθηκε με θέρμη
στη δημόσια προσφορά μετοχών του ΤΧΣ στην ΕΤΕ, έχει
τη δική του ξεχωριστή σημασία και εκπέμπει μηνύματα καθώς αποδεικνύει ότι οι αγορές εμπι-
στεύονται δίχως αστερίσκους τις προοπτικές του εγχώριου χρηματοπιστωτικού συστήματος
και την αναπτυξιακή δυναμική της ελληνικής οικονομίας. Αυτήν τη εκτίμηση επιβεβαιώνουν τα
στοιχεία που δημοσιοποίησε η διοίκηση της Εθνικής Τράπεζας σύμφωνα με τα οποία το διε-
θνές βιβλίο καλύφθηκε 9,5 φορές, προσελκύοντας κορυφαίους θεσμικούς επενδυτές –οι πε-
ρισσότεροι από Βρετανία και ΗΠΑ– με συνολικά υπό διαχείριση κεφάλαια άνω των €30 τρισ. Ε-
ξαιρετική χαρακτηρίζεται και η ποιότητα των διεθνών επενδυτών καθώς η πλειονότητα είναι μα-
κροπρόθεσμοι επενδυτές (64%) και θεσμικά επενδυτικά κεφάλαια (27%).

Ο απόλυτος Νova προορισμός
για την «Black Friday»
Τον τίτλο του απόλυτου προορισμού για τους καταναλωτές
που θέλουν να εκμεταλλευτούν την ευκαιρία της φετινής
«Black Friday» διεκδικεί η Nova, καθώς οι άνθρωποί της έ-
χουν φροντίσει να συνδυάσουν την μεγάλη ποικιλία σε συ-
σκευές νέας τεχνολογίας με μοναδικές συνδυαστικές προ-
σφορές. Ειδικότερα, στους καταναλωτές που θα επιλέξουν
και φέτος τη Nova για τις αγορές τους η εταιρεία προσφέρει: 
Με κάθε νέα σύνδεση στο Unlimited All επιλέγεις για δώρο
ένα Samsung Galaxy A34 5G 128GB αξίας €399,90 ή Xiao-
mi Redmi Note 12 Pro+ 5G 256GB αξίας €499,90.
 Με κάθε νέα σύνδεση στο Unlimited All δώρο 1+1 NOVA
5G Phone 128GB αξίας €329,80.
Με κάθε νέα σύνδεση στο Unlimited Ομιλία & SMS+ 15GB
δώρο 1+1 Samsung Galaxy A04s αξίας €339,80.
Με κάθε νέα σύνδεση στο Unlimited Ομιλία & SMS+ 15GB
δώρο 1+1 Xiaomi Redmi A2 & Xiaomi Redmi 12C 64GB α-
ξίας €289,80.
Ωστόσο οι «Black Friday»
εκπλήξεις της Nova δεν
περιορίζονται στα παρα-
πάνω, καθώς στα κατα-
στήματά της και στο no-
va.gr οι καταναλωτές
μπορούν να κάνουν δικό
τους στις πλέον ανταγω-
νιστικές εκπτωτικές τιμές
κάποιο από τα πλέον δη-
μοφιλή μοντέλα smart-
phone όπως το Xiaomi Redmi 12C 3/64GB στα €99,90 (από
€169,90), το Xiaomi Redmi Note 12 Pro 5G 6/128GB στα
€269,90 (από €399,90), το Samsung Galaxy A54 5G
8/256GB στα €429,90 (από €549,90) ή το Samsung Z Flip 5
5G 256GB με μόνο €999 (από €1.249). 
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Θα πρέπει κάποιος να ανατρέξει στις Ηνωμέ-
νες Πολιτείες και στα πρώτα χρόνια της δε-
καετίας του 1950 για να βρει τις απαρχές της
«Μαύρης Παρασκευής» που με τα χρόνια κα-
τέκτησε όλον τον κόσμο ως ημέρα κατανα-
λωτικού ξεφαντώματος. Και η Ελλάδα δεν α-
ποτελεί εξαίρεση αυτής της… κατάκτησης!

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης  

Κ
άτι η καλπάζουσα ακρίβεια, κάτι οι… θερα-
πευτικές ιδιότητες που ανέκαθεν είχε το
shopping –για όσους φυσικά μπορούν να
ασκήσουν το «σπορ»– δημιουργούν στο ελ-
ληνικό καταναλωτικό κοινό συνθήκες ιδι-

αίτερης προσμονής για την φετινή εκπτωτική «Black
Friday» του εμπορίου. Αυτό τουλάχιστον προκύπτει από
μία μικρή αλλά καθόλα ενδεικτική έρευνα που «έτρεξαν»
το τελευταίο διάστημα οι άνθρωποι του ομίλου Public
και η οποία αφορούσε τη διερεύνηση της αγοραστικής
συμπεριφοράς που επέδειξαν οι Έλληνες καταναλωτές
στη διάρκεια της περσινής «Μαύρης Παρασκευής». 

Είναι η δεύτερη χρονιά που το omnichannel οικοσύ-
στημα Public Group προχωρά στη διενέργεια μιας τέτοι-
ου είδους έρευνα κι όπως και πέρσι έτσι και φέτος τα απο-
τελέσματά της έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον καθώς ακτινο-
γραφούν όχι μόνο τις προτιμήσεις των καταναλωτών αλλά
το διαθέσιμο για αγορές «πορτοφόλι», ακόμη και το δη-
μογραφικό προφίλ των όσων επιλέγουν την «Black Friday»
για να πραγματοποιήσουν τις… βαριές αγορές τους. 

Τι αποκαλύπτουν, λοιπόν, οι απαντήσεις που συγκε-
ντρώθηκαν στο Instragram Poll που δημιούργησε για το
κοινό το Public Group; Καταρχάς, ότι και οι οικιακές συ-
σκευές και ήταν και το 2022 και το 2021 (σ.σ. πιθανότατα
θα συμβεί το ίδιο και φέτος) οι προϊοντικές κατηγορίες με
τα υψηλότερα νούμερα πωλήσεων. Ειδικότερα, τα είδη τε-
χνολογίας αποτέλεσαν τον «βασιλιά των αγορών», καθώς
σχεδόν περισσότεροι από 6 στους 10 καταναλωτές που
συμμετείχαν στο poll (43%) προμηθεύτηκαν προϊόντα από
αυτή την κατηγορία, με το 34% εξ αυτών να αγοράζει τη-
λεόραση, το 25% κινητό τηλέφωνο, το 11%  φορητό υπο-
λογιστή (laptop), ενώ οι υπόλοιποι προτίμησαν την αγορά
bluetooth, «έξυπνων» ρολογιών (smartwatches), πολυ-
μηχανημάτων, tablets, παιχνιδομηχανών Play Station 5
και desktops. Σε ό,τι αφορά τις οικοσκευές οι πωλήσεις
στην περσινή «Black Friday» ανήλθαν σε ποσοστό 16%,
με την πλειοψηφία των καταναλωτών (58%) να αγοράζει
ηλεκτρική σκούπα, ενώ αρκετά πιο πίσω βρέθηκαν οι πω-
λήσεις κλιματιστικών μονάδων (27%) καθώς και οι πωλή-
σεις πλυντηρίων (15%). 

Τι δείχνουν τα ποιοτικά στοιχεία 
Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τα ποιοτικά στοιχεία που ανέδειξε
το Instragram Poll του Public Group για την «Black Friday»
αγοραστική συμπεριφοράς των Ελλήνων καταναλωτών
το 2022, αυτά που ξεχωρίζουν είναι η γεωγραφική δια-
σπορά των αγοραστών, το φύλλο τους, αλλά και το «κανά-
λι» μέσω του οποίου πραγματοποιήθηκε η αγορά. Ξεκινώ-
ντας από το τελευταίο και με δεδομένη την ανάπτυξη του
ηλεκτρονικού εμπορίου στη χώρα μας, στην περσινή «Μαύ-
ρη Παρασκευή» οι φορητές συσκευές (κινητό τηλέφωνο ή
τάμπλετ) ήταν το κυρίαρχο μέσο που σε αθροιστικό ποσο-
στό 66% (33%+33%) χρησιμοποίησαν οι καταναλωτές για
να προμηθευτούν το προϊόν της αρεσκείας τους, ενώ οι
περισσότερο «παραδοσιακοί» e-καταναλωτές πραγματο-
ποίησαν την… ασφάλεια του «σταθερού» υπολογιστή τους
για τις αντίστοιχες αγορές τους.

Σε επίπεδο γεωγραφίας, τώρα, η Αθήνα διατηρεί τα
σκήπτρα της πρωτεύουσας και στις «Black Friday» πραγ-
ματοποιηθείσες αγορές του 2022, αφού το 75% των συ-

ναλλαγών έγιναν από την Αττική. Στη δεύτερη θέση της
σχετικής λίστα εμφανίζεται η Θεσσαλονίκη με ποσοστό α-
γορών 12%, στην τρίτη θέση το Ηράκλειο Κρήτης με 4%,
στην  τέταρτη θέση η Λάρισα με 1%, ενώ το 8% των αγο-
ρών που υπολείπονται είναι διάσπαρτο σε πολλές περιοχές
της επικράτειας. Αναφορικά με το φύλλο της κατανάλωσης
της περσινής «Black Friday» άνδρες και γυναίκες είχαν πε-
ρίπου τις ίδιες «επιδόσεις», καθώς το 47% των κατανα-
λωτών που πραγματοποίησαν αγορές την 25η Νοεμβρί-
ου του 2022 ήταν άνδρες και το 53% γυναίκες, με τις τε-
λευταίες να ανεβάζουν κατάτι το ποσοστό τους σε σχέση
με το 2021. Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί και το ποιοτικό
στοιχείο της έρευνας σχετικά με το ποιος είναι ο τελικός
«λήπτης» των αγορών, καθώς προκύπτει ότι το 39% των
καταναλωτών αγόρασε κάτι για αποκλειστικά προσωπική
χρήση, το 55% για προσωπική χρήση αλλά και για να κάνει
κάποιο δώρο, ενώ μόλις το 6% αγόρασε προϊόντα για κά-
ποιο άλλο πρόσωπο.

Η ανυπομονησία και το μέσο μπάτζετ
Όπως αναφέραμε προλογικά, οι εκπτώσεις της φετινής
«Black Friday» αναμένονται με ιδιαίτερη προσμονή από
το ελληνικό καταναλωτικό κοινό. Η εκτίμηση επιβεβαιώ-
νεται από τους ερωτηθέντες στο Instragram Poll του
Public Group, οι οποίοι σε ποσοστό 81% απάντησαν ότι α-
ναμένουν με ανυπομονησία την περίοδο της «Black

Friday» για να πραγματοποιήσουν τις αγορές, ενώ μόλις
το 19% απάντησε αρνητικά. Αυτή η ανυπομονησία τροφο-
δοτείται από την προσδοκία των καταναλωτών ότι θα ε-
παναληφθεί η περσινή «Black Friday» ικανοποίησή τους.
Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με τα στοιχεία που ά-
ντλησαν οι άνθρωποι του Public Group από την έρευνά
τους, η πλειοψηφία των καταναλωτών που έκαναν έστω
και μια αγορά πέρσι, νιώθουν ικανοποιημένοι από αυτήν, ε-
νώ ένα σημαντικό ποσοστό της τάξης του 32%, αγόρασε ο-
ποιοδήποτε προϊόν θεώρησε πως μπήκε σε καλή τιμή. Το
στοιχείο της «καλής τιμής» δεν αναφέρεται τυχαία αφού
από την ανάλυση των κριτηρίων βάσει των οποίων οι κα-
ταναλωτές προτιμούν την «Μαύρη Παρασκευή» κάθε χρό-
νου για να πραγματοποιήσουν τις αγορές τους αναδει-
κνύεται ότι συντριπτική πλειοψηφία των αγοραστών (86%)
έλκεται-αναζητά τις μεγάλες εκπτώσεις, συγκριτικά με τη
μικρή μερίδα των αγοραστών που προμηθεύονται το προϊ-
όν της αρεσκείας τους εξαιτίας των δωρεάν μεταφορικών,
του εύχρηστου website και των smart υπηρεσιών. 

Τελευταίο αλλά όχι έλασσον όταν μιλάμε για αγορα-
πωλησίες είναι το μπάτζετ που διατίθενται να ξοδέψουν
οι αγοραστές στην «Black Friday». Και σε αυτή την ερώτη-
ση το 73% των συμμετεχόντων στο Instragram Poll του
Public Group απάντησαν ότι πέρσι οι αγορές τους ξεπέρα-
σαν τη συγκεκριμένη ημέρα τα 100 ευρώ,  ενώ μόλις το
27% απάντησε πως διέθεσε λιγότερα από €100. 

• Η αγοραστική συμπεριφορά των Ελλήνων καταναλωτών στη διάρ-
κεια της περσινής «Μαύρης Παρασκευής» οδηγός και για τους φετινούς
τζίρους – Τα ποσοτικά και ποιοτικά στοιχεία έρευνας του Public Group

Γυναίκες και… Αθήνα 
οι πρωταγωνιστές 
του «Black Friday»
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Β
γαλμένο από τη…
Βίβλο του βρετα-
νικού φλεγματι-

κού χιούμορ μοιάζει η
υπουργοποίηση ενός
πρώην πρωθυπουρ-
γού στην οποία προ-
χώρησε στην αρχή της
εβδομάδας ο πρωθυ-
πουργός του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου, Ρίσι
Σούνακ. Κι όμως δεν
είναι αστείο ότι εξαι-
τίας μίας ενδοκυβερ-
νητικής κρίσης που
προκλήθηκε με αφορ-
μή το Μεσανατολικό προκάλεσε επανέκαμψε στο
πολιτικό προσκήνιο του «νησιού» ο πρωθυπουργός
του Brexit, Ντέιβιντ Κάμερον.

Ουδείς γνωρίζει πώς θα είχαν εξελιχθεί τα πράγ-
ματα για τον 57χρονο πολιτικό από τη διάσημη λον-
δρέζικη γειτονιά του Μέριλμπον, αν η μέχρι πρότι-
νος υπουργός Εσωτερικών της κυβέρνησης Σού-
νακ, Σουέλα Μπρέιβερμαν, δεν είχε γράψει σε άρ-
θρο της στους Τάιμς ότι η Μητροπολιτική Αστυνομία
του Λονδίνου μεροληπτεί «υπέρ αριστερών και φιλο-
παλαιστινιακών όχλων».

Γι’ αυτή της την τοποθέτηση έχασε τη θέση της η
Μπρέιβερμαν, η καραμπόλα έφερε ως αντικατα-
στάτη της τον μέχρι τη Δευτέρα ΥΠΕΞ, Τζέιμς Σπέν-
σερ Κλέβερλι, οπότε η… ορφανή θέση του επικε-
φαλής της βρετανικής διπλωματίας χρειαζόταν έναν
νέο αλλά έμπειρο διάδοχο. Κι αυτόν ο Σούνακ τον
βρήκε στο πρόσωπο του Κάμερον, εκτιμώντας προ-
φανώς τα προσόντα που ο Κάμερον απέδωσε στον
εαυτό του μέσω Twitter (νυν «Χ»).

«Ελπίζω ότι η εμπειρία μου –ως ηγέτης του Συντηρη-
τικού Κόμματος για 11 χρόνια και πρωθυπουργός για 6–
θα μου χρησιμεύσει να βοηθήσω τον πρωθυπουργό να
αντιμετωπίσει τις ζωτικές προκλήσεις» πόσταρε μεταξύ
άλλων ο Κάμερον εννοώντας τη γενικότερη διεθνή
αναστάτωση που έχει προκληθεί εξαιτίας τόσο του
πολέμου στην Ουκρανία όσο και της ανάφλεξης στη

Ο επί γης εργασιακός παράδεισος της Σουηδίας 
Όσο στην Ελλάδα χαιρόμαστε –και δικαίως– για τις απανωτές αυξήσεις των
κατώτατων αποδοχών των μισθωτών που για χρόνια έμεναν καθηλωμένες
εξαιτίας της πολύχρονης οικονομικής κρίσης, στη Σουηδία η δημόσια συζή-
τηση για τα εργασιακά έχει εκτοξευτεί σε άλλη πίστα. Του λόγου το αληθές ε-
πιβεβαιώνει ακόμη και μία διαγώνια ανάγνωση ενός ρεπορτάζ της έγκυρης
βρετανικής εφημερίδας «The Guardian», καθώς σύμφωνα με αυτό είναι
πολλοί οι εργοδότες στη συγκεκριμένη σκανδιναβική χώρα που προσφέ-
ρουν στους εργαζομένους τους το λεγόμενο «επίδομα ευεξίας». Πρόκειται
για μια ετήσια παροχή σε χρήμα που μπορεί να φτάνει και τις 5.000 Κορόνες Σουηδίας (περίπου €430), η οποία είναι α-
φορολόγητη και ο δικαιούχος εργαζόμενος καλείται να ξοδέψει σε προεγκεκριμένες δραστηριότητες (π.χ. γυμναστήριο,
μασάζ) οι οποίες τονώνουν τη διάθεση και ενισχύουν την ευημερία του. Στα παραπάνω ας προστεθεί και η πρακτική
«fika» –προέρχεται από τη λέξη kaffe που στα σουηδικά σημαίνει καφές– που προβλέπει τη θεσμοθετημένη ομαδική α-
πομάκρυνση των εργαζομένων από το γραφείο τους για 15-20 λεπτά προκειμένου να μοιραστούν με τους συναδέλφους
τους ένα καφέ ή ένα σνακ. Όλα αυτά, δε, σε μία χώρα που ο όρος «υπερωρία» είναι σχεδόν άγνωστη έννοια. 

Από το Brexit στο 
come back o Kάμερον

Γάζα. Όπως και να ‘χει, το come back του Κάμερον
σε υπουργικό θώκο συνιστά από μόνο του μία ασυ-
νήθιστη πρόκληση, όχι μόνο πολιτική αλλά και ι-
στορική. 

Ξεκινώντας από το τελευταίο πρέπει να υπο-
γραμμιστεί ότι έχουν περάσει 53 χρόνια από το
1970 που είχαμε το ίδιο σκηνικό, με τον τότε πρω-
θυπουργό του Ηνωμένου Βασιλείου, Έντουαρντ
Χιθ, να χρίζει υπουργό Εξωτερικών της κυβέρνη-
σής του τον πρώην πρωθυπουργό Άλεξ Ντά-
γκλας-Χομ. Φτάνοντας, από την άλλη, στον πρό-
σφατο πολιτικό χρόνο είναι και μερικά πράγματα
που δεν έχουν σβηστεί από το «βιογραφικό» του
Κάμερον. Για παράδειγμα ήταν εκ των πραγμάτων
αυτοκτονική η ντρίπλα με το δημοψήφισμα για το
Brexit, στο οποίο ο ίδιος εναντιωνόταν αλλά το εί-
χε υποσχεθεί στους Βρετανούς ψηφοφόρους, αν
οι τελευταίοι του έδιναν την αυτοδυναμία στις ε-
κλογές του 2015.

Τον βαραίνουν, επίσης, οι κατηγορίες ότι το
2021 πίεσε την κυβέρνηση επί θητείας Σούνακ
(2020–2022) στο υπουργείο Οικονομικών σχετι-
κά με ένα πρόγραμμα χρηματοδότησης για μία εται-
ρεία στην οποία ήταν σύμβουλος ο ίδιος.

Μπροστά στα παραπάνω οι εκπεφρασμένε δια-
φωνίες του Κάμερον με τον Σούνακ είναι νερό κι
αλάτι…

«Άρξατε» της Κομισιόν
στην Ε.Ε. για την ένταξη
της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης
Καλά-καλά δεν πρόλαβε η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν να επιστρέψει
στη… βάση της από την περιοδεία που έκανε δεκαπεν-
θημέρου στα δυτικά Βαλκάνια, και η Κομισίον δημοσιο-
ποίησε την σύστασή της προς το Συμβούλιο της Ευρώ-
πης να εκκινήσουν οι διαπραγματευτικές διαδικασίες για
την ένταξη της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης στην ΕΕ. Σύμφωνα
με την Κομισιόν, η άλλοτε ομόσπονδη δημοκρατία της
πρώην Γιουγκοσλαβίας έχει κάνει θετικά βήματα συμ-
μόρφωσης με τα κριτήρια ένταξης, όπως είναι για παρά-
δειγμα η ταχεία έναρξη των καθηκόντων ενός νέου Συμ-
βουλίου Υπουργών τον Ιανουάριο του 2023 και η εξα-
σφάλιση της δέσμευσης όλων των πολιτικών κομμάτων
στον στόχο της ένταξης της χώρας στην Ένωση. Οι Βρυ-
ξέλλες βάζουν, επίσης, καλό βαθμό προόδου στην Βοσ-
νία-Ερζεγοβίνη στην κρίσιμη για την ένωση ατζέντα της α-
ποτελεσματικής αντιμετώπισης της διαφθοράς και της νο-
μιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες,
καθώς και της καταπολέμησης του οργανωμένου εγκλή-
ματος και της τρομοκρατίας.
Εκεί που οι επιδόσεις της βαλκανικής χώρας κρίνονται α-
νεπαρκείς για την Κομισιόν είναι το εξίσου σημαντικό
ζήτημα του κράτους δικαίου, με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
να δηλώνει ανήσυχη για διάφορες νομοθετικές πρωτο-
βουλίες που έλαβαν χώρα στην σερβοκρατούμενη οντό-
τητα της Δημοκρατίας Σέρπσκα της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης
και οι οποίες κρίνονται αντισυνταγματικές με βάση το ευ-
ρωπαϊκό κεκτημένο. Υπό αυτό το πρίσμα, η Κομισιόν συ-
νιστά στο Συμβούλιο της Ευρώπης την έναρξη των εντα-
ξιακών διαπραγματεύσεων μόλις η Βοσνία-Ερζεγοβίνη
καταφέρει να συμμορφωθεί με τις πρόνοιες των κριτη-
ρίων προσχώρησης μιας χώρας στην Ε.Ε. Οι Βόσνιοι έ-
χουν περιθώριο να… συνετιστούν μέχρι τον Μάρτιο του
2024 μήνας που η Κομισιόν θα τσεκάρει την πρόοδο της
χώρας και θα υποβάλει στο Συμβούλιο της Ευρώπης την
σχετική –θετική ή απορριπτική– έκθεσή της.
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Πολλοί λένε ότι στην τα-
ραγμένη ιστορική δια-
δρομή του Μεσανατολι-
κού ζητήματος εκεί που
νομίζουμε ότι τα έχουμε
δει όλα έρχεται μια εξέλι-
ξη που ανατρέπει κάθε
προηγούμενη βεβαιότητα.
Το ίδιο συμβαίνει και με
την Τουρκία και με τον
πρόεδρό της που μονίμως
αναδεικνύονται στους α-
πρόβλεπτους «αγνώ-
στους Χ» κάθε γεωπολιτι-
κής εξίσωσης, όπου κι αν
αυτή λαμβάνει χώρα.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
τα ευφάνταστα κόμικ
του Ρενέ Γκοσινί ο
Ιζνογκούντ είναι ο
Μεγάλος Βεζίρης του
χαλιφάτου της Βαγδά-

της που μοναδικό στόχο στη ζωή
του έχει να εκθρονίσει τον χαλί-
φη Χαρούν Ελ Πουσάχ και να
πάρει τη θέση. Κι αυτό τον καη-
μό του ο Ιζνογκούντ δεν τον
κρύβει, αντιθέτως τον επαναλαμ-
βάνει συνεχώς λέγοντας ότι θέλει
να γίνει χαλίφης στη θέση του
χαλίφη! Δεν θα ήταν υπερβολή,
αν διασταλτικά και τηρουμένων
των αναλογιών μεταξύ σκιτσο-
γραφικής φαντασίας και γεωπο-
λιτικής πραγματικότητας ισχυρι-
ζόταν κάποιος ότι ο Τούρκος
πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν οραματίζεται να γίνει χαλί-
φης ολόκληρου του Ισλάμ! 

Από πού προκύπτει αυτό; Μα
από την ακραία συγκρουσιακή
ρητορική που χρησιμοποιεί ο
Ερντογάν ούτως ώστε με αφορ-
μή το ξέσπασμα του πολέμου α-
νάμεσα στο Ισραήλ και στη Χα-
μάς να αναδειχθεί ο ίδιος και η
χώρα του σε προστάτιδα δύναμη
των Παλαιστινίων έναντι του Τελ
Αβίβ και των δυτικών «σταυρο-
φόρων», αλλά και ως ο μελλοντι-
κός «χαλίφης» ολόκληρου του ι-
σλαμικού κόσμου που «μετράει»
σχεδόν 2 δισεκατομμύρια πι-
στούς αποτελώντας περίπου το
24% του παγκόσμιου πληθυ-
σμού! 

Το «ντεκόρ» 
του νεοοθωμανικού
αναθεωρητισμού 
Επειδή κάθε… υπερπαραγωγή α-
παιτεί και το ανάλογο ντεκόρ, ο
θερμός εναγκαλισμός της Τουρ-
κίας στη Χαμάς πιστοποιήθηκε
εν χορδαίς και οργάνοις σε ένα
συλλαλητήριο υπέρ της Παλαι-
στίνης που οργανώθηκε το τελευ-
ταίο Σάββατο του Οκτωβρίου
στην Κωνσταντινούπολη, στο ο-
ποίο είχαν επισήμως προσκλη-
θεί ο Σαουδάραβας πρίγκιπας

διάδοχος Μοχάμαντ μπιν Σαλ-
μάν, ο πρόεδρος της Αιγύπτου,
Αμπντέλ Φετάχ αλ Σίσι, ο βασι-
λιάς της Ιορδανίας Αμπντάλα Β’,
ο Παλαιστίνιος πρόεδρος Μαχ-
μούντ Αμπάς και οι αρχηγοί της
Λιβύης και του Λιβάνου. 

Έστω κι αν οι έξι ηγέτες δεν έ-
δωσαν το «παρών» στην αντι-ισ-
ραηλινή σύναξη ρίχνοντας ένα
διπλωματικό «άκυρο» στον Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ο πρόε-
δρος της Τουρκίας πετύχει τον
βασικό σκοπό του: συγκέντρωσε
περισσότερο από ενάμισι εκα-
τομμύριο συμπατριώτες του στο
πρώην αεροδρόμιο της Κωνστα-
ντινούπολης «Ατατούρκ» και με
αφορμή την πολεμική σύγκρου-
ση στη Λωρίδα της Γάζας, έβγαλε
έναν Θούριο γεμάτο από νεοο-
θωμανικό αναθεωρητισμό. Για ό-
σους δεν θυμούνται το προ 20η-
μέρου σκηνικό να πούμε ότι ο
Ερντογάν βγήκε στην εξέδρα και
ενδυματολογικά προετοιμασμέ-
νος φορώντας στον λαιμό του ένα
φουλάρι που απεικόνιζε την
τουρκική σημαία μαζί με την πα-
λαιστινιακή καφίγια και επανέ-
λαβε ότι «η Χαμάς δεν είναι τρομο-

κρατική οργάνωση» , ότι «το Ισραήλ
είναι κατοχική δύναμη», ισχυριζό-
μενος ότι η Τουρκία προετοιμά-
ζεται για να παρουσιάσει στον κό-
σμο ότι «το Ισραήλ διαπράττει ε-
γκλήματα πολέμου». Με το έδαφος
πρόσφορο ο Τούρκος πρόεδρος
δεν άργησε να εκφράσει από μι-
κροφώνου τον μεγαλοϊδεατισμό
του χαλίφη κάνοντας σαφή δια-
σύνδεση της τωρινής Τουρκίας
με τα γεωγραφικά όρια της προ
αιώνος Οθωμανικής Αυτοκρατο-
ρίας. «Ό,τι είναι τα Άδανα ήταν και
η Γάζα, ό,τι είναι η Ανδριανούπολη
ήταν και τα Σκόπια, ό,τι είναι οι Σα-
ράντα Εκκλησίες ήταν και η Θεσσα-
λονίκη» είπε χαρακτηριστικά ο
Ερντογάν και συμπλήρωσε ότι
«η Γάζα ήταν μέρος της πατρίδας μας
που νομίζαμε ότι δεν θα αποκοπεί».

Τι περιμένει να κερδίσει
Τα παραπάνω δεν απέχουν πολύ
από όσα είπε ο Ερντογάν το Σαβ-
βατοκύριακο 11 και 12 Νοεμβρί-
ου στην κοινή σύνοδο κορυφής
του Αραβικού Συνδέσμου και του
Οργανισμού Ισλαμικής Συνεργα-
σίας που διεξήχθη στο Ριάντ της
Σαουδικής Αραβίας. Εκεί ο ηγέ-

της της Τουρκίας υποστήριξε συ-
γκεκριμένα ότι «δεν μπορούμε να
βάλουμε τους αντιστεκόμενους της
Χαμάς που υπερασπίζονται την πα-
τρίδα τους στην ίδια κατηγορία με
εκείνους της κατοχικής δύναμης» και
πως το Ισραήλ «παίρνει εκδίκη-
ση... στα μωρά, στα παιδιά και στις
γυναίκες της Γάζας». Μάλιστα ο Ερ-
ντογάν ζήτησε να γίνει διεθνής
έρευνα για ενδεχόμενη ύπαρξη
ισραηλινού πυρηνικού οπλοστα-
σίου επικαλούμενος τις δηλώσεις
του Ισραηλινού υπουργού Αμι-
χάι Ελιγιάχου για την εξαπόλυ-
ση ενός ισραηλινού πυρηνικού
πλήγματος στη Γάζα. 

Δεν χωράει αμφιβολία ότι
«κλωτσάει» σε κάθε λογική να θέ-
λει ο Ερντογάν να ηγηθεί του πα-
γκόσμιου Ισλάμ νεκρανασταίνο-
ντας μάλιστα την Οθωμανική Αυ-
τοκρατορία, την ίδια ώρα που η
Τουρκία είναι μέλος του ΝΑΤΟ
και επιδιώκει χρόνια τώρα την έ-
νταξή της στην Ε.Ε. (σ.σ. χθες
Παρασκευή ο Ταγίπ Ερντογάν
βρισκόταν στο Βερολίνο για συ-
νομιλίες με τον Γερμανό καγκε-
λάριο Όλαφ Σολτς).

Στο εύλογο ερώτημα, λοιπόν,

τι μπορεί να προσδοκά ο «Σουλ-
τάνος»  από την επαμφοτερίζου-
σα στάση του, οι περισσότεροι
διεθνολόγοι συγκλίνουν στην α-
κόλουθη εξήγηση. Καταρχάς ότι
ο Τούρκος πρόεδρος σκέφτεται
την εκλογική του πελατεία, τους
συντηρητικούς Ισλαμιστές, τις
ψήφους των οποίων θα χρεια-
στεί όσο τίποτα άλλο, αν θέλει να
επικρατήσει στις δύσκολες για το
κόμμα του τοπικές εκλογές του
Μαρτίου του 2024. Κατά δεύτε-
ρον τον Ερντογάν απασχολεί έ-
ντονα η υστεροφημία του, καθώς
λόγω ηλικίας θέλει να αποχωρή-
σει από την ενεργό πολιτική έχο-
ντας καταφέρει να αντικαταστήσει
στις συνειδήσεις των συμπα-
τριωτών του τον κεμαλισμό με
τον ερντογανισμό. Κι αυτό δεν εί-
ναι ήσσονος σημασίας ζήτημα ό-
σο μπορεί να φαντάζει σε μας
τους «απ’ έξω»…

Σε κάθε περίπτωση και ανε-
ξαρτήτως προσωπικών φιλοδο-
ξιών, είναι σοβαρό θέμα προς
συζήτηση το αν η Αθήνα και οι υ-
πόλοιπες δυτικές πρωτεύουσες
πρέπει να εκλάβουν τους τουρκι-
κούς βερμπαλισμούς ως σοβαρές
απειλές διεθνούς ασφάλειας. 

Κι αυτό διότι, όσο κι αν ξεχει-
λίζει από εθνικιστική υπερβολή
το ερντογανικό δόγμα ότι η Άγκυ-
ρα θα αντιδρά αυτόκλητα σε ο-
ποιαδήποτε εξέλιξη λαμβάνει
χώρα σε εδάφη που προ αμνημο-
νεύτων ετών αποτελούσαν οθω-
μανική κτήση (σ.σ. έχει υποστη-
ριχθεί ότι «σήμερα η Τουρκία είναι
η χώρα που φροντίζει αυτούς που
δεν έχουν κανέναν (…) από τα Βαλ-
κάνια μέχρι τον Καύκασο, από την
Ασία μέχρι την Αφρική, από το
Τουρκεστάν μέχρι και την Παλαιστί-
νη), ουδείς στη Δύση και κυρίως
στην Ελλάδα δικαιούται να κλεί-
σει τα μάτια και να παραμείνει α-
διάφορος μπροστά στο κρεσέντο
αλυτρωτισμού του Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν.

• Ενώ ο «τρισδιάστατος» –σε αέρα, έδαφος και… υπέδαφος– πόλεμος 
στην Μέση Ανατολή έχει περάσει στη δυσκολότερη φάση του, ο πρόεδρος 
της Τουρκίας κυνηγάει μεγαλεία και (γεω)πολιτικά οφέλη

Προστάτης της Γάζας και 
χαλίφης όλου του Ισλάμ 
ο «σουλτάνος» Ερντογάν
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Στην Ελλάδα το Honda ZR-V
Το ZR-V είναι ένα νέο SUV που συνδυάζει το μοντέρνο/ελκυστικό σχήμα και τις επιδόσεις μαζί με την άνεση. Το ολοκαίνουργιο Honda ZR-V αποτε-
λεί μία νέα πρόταση στην κατηγορία D-SUV συνδυάζοντας ένα πο-
λυτελές στυλ, υψηλής ποιότητας εσωτερικό και μια συναρπαστική
οδηγική συμπεριφορά. Γεφυρώνοντας το κενό μεταξύ του HR-V
και του νέου CR-V, το ZR-V, διαθέτει το υβριδικό σύστημα e:HEV.
Ο ισχυρός τετρακύλινδρος κινητήρας 2,0 λίτρων συνεργάζεται με
δύο ηλεκτροκινητήρες για να παράγει συνολική ισχύ 184 PS με ε-
πιτάχυνση από στάση στα 100 km/h να είναι 7,8”. Όμως, παρά
τις επιδόσεις του, το ZR-V είναι αποδοτικό με εκπομπές CO2 από
130 g/km (WLTP) και κατανάλωση από 5,7 L/100km.
Σχεδιαστικά, η σιλουέτα του ZR-V χαρακτηρίζεται από ένα μίγμα
μοτίβων. Το εμπρός τμήμα του αυτοκινήτου μπορεί να χαρακτη-
ριστεί «μίνιμαλ» χάρη στους λεπτούς προβολείς με την χαρακτη-
ριστική υπογραφή και τη μεγάλη, εντυπωσιακή μάσκα. 
Το αποτέλεσμα είναι ένα σπορ σχήμα SUV με ισχυρή παρουσία
στον δρόμο.
Οι διαστάσεις του τοποθετούν το ZR-V στην καρδιά της ευρωπαϊ-
κής γκάμας των SUV προτάσεων της Honda εξασφαλίζοντας ευ-
ρυχωρία, πρακτικότητα και άνεση σε ένα compact πακέτο.  Στα
παραπάνω έρχονται να προστεθούν τα υψηλής ποιότητας υλικά,
το προσεγμένο φινίρισμα και ο διακριτικός φωτισμός που όλα
μαζί συνθέτουν μία premium ατμόσφαιρα. Τέλος το ZR-V είναι
το πιο πρόσφατο μοντέλο της Honda που διαθέτει στάνταρ την
προηγμένη σουίτα τεχνολογιών Honda Sensing με πολλά ηλε-
κτρονικά βοηθήματα ασφαλείας. 



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 18/19 ΝΟΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 21

Προσφορά Service από την Nissan
Μέσω του χειμερινού προγράμματος προσφορών All Clear Service, η Nissan
προσφέρει Ολική Προστασία για όλα τα Nissan, και για πρώτη φορά δωρεάν
διαγνωστικό έλεγχο σε όλα τα εισαγόμενα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα Nissan. 
Πιο συγκεκριμένα, οι πελάτες Nissan έχουν την δυνατότητα να επωφεληθούν
από: 
•  Δωρεάν Χειμερινό Έλεγχο 20 Σημείων 
•  Δωρεάν Διαγνωστικό Έλεγχο σε όλα τα Εισαγόμενα Μεταχειρισμένα Nissan
• 20% Έκπτωση στα ανταλλακτικά Service (περιλαμβάνονται: λιπαντικό κινη-
τήρα, αντιψυκτικό υγρό, AdBlue, υγρά φρένων, βαλβολίνες, φίλτρο λαδιού,
φίλτρο αέρα, φίλτρο καυσίμου, φίλτρο καμπίνας, μπουζί, μάκτρα υαλοκαθαρι-
στήρων) και στα Ανταλλακτικά Επισκευής (περιλαμβάνονται: μπαταρία, τακά-
κια, δισκόπλακες, σιαγόνες, ταμπούρα, συμπλέκτης, αμορτισέρ, εξάτμιση, ε-
ξωτερικοί ιμάντες, σετ ιμάντα χρονισμού, προθερμαντήρες, θερμοστάτης)
•  20%  Έκπτωση στα Γνήσια Αξεσουάρ Nissan 
•  Δωρεάν Nissan Assistance για Ένα Έτος, με Πανευρωπαϊκή Κάλυψη.

)
10 χρόνια 
Πλειάδες Motors
Με το βλέμμα στο μέλλον γιόρτασαν οι φίλοι, συνεργάτες και πελά-
τες της Πλειάδες Motors, επίσημης αντιπροσωπείας της Subaru
στην έκθεσή της στο Χαλάνδρι, τα 10 χρόνια αντιπροσώπευσης
της μάρκας στην Ελλάδα. Με την παρουσία του Ιάπωνα πρέσβη
στην Ελλάδα, ο κ. Γιάννης Χεκιμιάν, Πρόεδρος και Διευθύνων
Σύμβουλος των Πλειάδων μαζί με τον κ. Nicola Torregiani, Πρόε-
δρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της Subaru Italia αποκάλυψαν τα
δύο νέα μοντέλα που θα έρθουν στη χώρα μας το πρώτο εξάμηνο
του 2024. Πρόκειται για το νέο υβριδικό Crosstrek eBoxer, που α-
ποτελεί εξέλιξη του XV, και για το αμιγώς ηλεκτρικό Solterra.

Αξιόπιστο, ισχυρό, οικονομικό, ασφαλές και εύκολο στο χειρισμό, το Sky Town
είναι το scooter που σχεδιάστηκε από την Kymco με γνώμονα τις επιδόσεις, την α-
ξιοπιστία, την χαμηλή κατανάλωση και τις ιδιαίτερα χαμηλές απαιτήσεις συντή-
ρησης. Το μπροστινό μέρος του Sky Town διαθέτει έντονες γραμμές ξεχωρίζει ο
ενσωματωμένος στην ποδιά διπλός προβολέας LED. 
Επιπλέον είναι εξοπλισμένος με ένα μεγάλο ανεμοθώρακα για την καλύτερη δυ-
νατή προστασία από τα καιρικά φαινόμενα. Οι κινητήρες των 125 και 150cc που
χρησιμοποιεί το Sky Town είναι εντελώς νέοι. Με έγκριση Euro5+, έχουν ισχύ 11
και 11,5Hp αντίστοιχα και σε συνδυασμό με το ιδιαίτερα χαμηλό βάρος των 117,5
κιλών είναι ικανοί να προσφέρουν δυνατές επιταχύνσεις. Το ατσάλινο σωληνωτό
πλαίσιο προσφέρει τη ζητούμενη ακαμψία. Η ανάρτηση απαρτίζεται από τηλε-
σκοπικό πιρούνι και διπλό πίσω αμορτισέρ ενώ οι τροχοί είναι αλουμινίου με ε-
λαστικά 110/70-14 (μπροστά) και 130/70-13 (πίσω), διαθέτοντας από ένα υ-
δραυλικό δισκόφρενο με διπίστονες δαγκάνες.
Το νέο Sky Town είναι εξοπλισμένο με μια ευμεγέθη έγχρωμη ψηφιακή οθόνη L-
CD. Η σέλα είναι μεγάλη και άνετη για δύο, ενώ από κάτω της υπάρχει χώρος
που μπορεί να φιλοξενήσει άνετα ένα fullface κράνος. Η στάθμευση διευκολύνε-
ται από την ύπαρξη στο στάνταρ εξοπλισμό τόσο πλαϊνού όσο και κεντρικού (δι-
πλού) σταντ, έτσι ώστε ο αναβάτης να μην απασχολείται με την κλίση του οδο-
στρώματος. Μια έξυπνη κλειδαριά με αντικλεπτική προστασία, ένας κεντρικός
διακόπτης μέσω του οποίου ανοίγουν σέλα και ρεζερβουάρ, δύο αποθηκευτικοί
χώροι και μια θύρα USB στην ποδιά, είναι στοιχεία που εκτοξεύουν τη χρηστικό-
τητα στα ύψη.

Kymco Sky Town 125/150: 
Το παγκόσμιο scooter

(



ρα να την δει ο κόσμος, λες και εί-
ναι κρατικό μυστικό. Φοροδιαφυ-
γή, μήπως είναι; Και ξέρεις, μά-
στορα, ποιος τον απέτρεψε τον
Ταρίκο; Ο ίδιος ο Πογιέτ. Τον
Βρούτση τρέμει ο πρόεδρος Τάκις.

Πάμε παρακάτω. Τι έγινε, ρε
και ο Γουστάβος τα πήρε στο κρα-
νίο και τα’ χωσε φόρα παρτίδα για
τον Ταρίκο και το προπονητικό; Θα
στο πω. Το παραμύθι άρχισε την

Tου Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Τι χαμπάρια, μά-
στορα, με τον Πο-
γιέτ; Εδώ μιλάμε
τώρα, ότι αυτοί οι

Ρέππας – Παπαθανασίου τρί-
βουν τα χέρια τους για το σε-
νάριο. Μπορεί κι ο Καπουτζί-
δης μαζί. Μη σου πω ότι άπαξ
και γράφανε για την ΕΠΟ Τσι-
φόρος – Βασιλειάδης, θα πή-
γαινε άπατο «ο Κλέαρχος, η
Μαρίνα κι ο Κοντός». Δεν γί-
νονται αυτά τα πράγματα, ρε. 

Εγώ θα σου γράψω τι έγινε
πριν από το φιλικό με τη Ν. Ζηλαν-
δία. Γέλιο μέχρι δακρύων. Βγαίνει
λοιπόν, ο Γουστάβος και λέει το και
το. Ότι ο βοηθός μου είναι απλή-
ρωτος, ότι δεν έχουμε προπονητι-
κό κέντρο κλπ. Κι απαντάει η ΕΠΟ
ότι ο Ταρίκο δεν βγάζει ΑΦΜ και
γι αυτό τον άφησαν απλήρωτο. Να
σου δώσω την είδηση. Ο Μαουρί-
τσιο Ταρίκο, ο Αργεντινός βοηθός
του Πογιέτ, με το πληκτρολόγιο
στο χέρι ήτανε να στείλει e-mail
στην FIFA ότι στην Ελλάδα τον έ-
χουνε απλήρωτο. Κι αν γινότανε
αυτό, κούνια που τον κούναγε τον
Μπαλτάκο. Μπορεί να τα παίρνανε
στο κρανίο εκεί στην Ελβετία και
να είχε μπερδέματα με τα λεφτά,
που στέλνει η FIFA.

Αλλού, όμως, ήτανε το πρό-
βλημα. Έτσι και η FIFA αποφάσιζε
κι έλεγε η ΕΠΟ με τους τόκους
τους χρωστάει 1.000 ευρώ για
παράδειγμα. Πώς θα τον ξοφλού-
σε; Θα τον ανάγκαζε να βγάλει ελ-
ληνικό ΑΦΜ; Γελάνε και τα τσιμέ-
ντα. Κι όχι μονάχα αυτό, μάστορα,
είναι και το άλλο, το πιο σοβαρό.
Ο Βρούτσης άρχισε τους ελέγχους
στις ομοσπονδίες. Κι άπαξ κοιτά-
γανε τα κιτάπια και ρωτάγανε τον
Μπαλτάκο μέχρι τώρα πώς πλη-
ρωνότανε ο Αργεντινός και τους
τελευταίους οκτώ μήνες του ζη-
τάτε ΑΦΜ, τι θα του απαντούσε;
Τα λέει όλα η σύμβαση, την οποία
ο Μπαλτάκος δεν βγάζει στον αέ-

1η Σεπτεμβρίου. Τότε ο Ουρου-
γουανός είχε αφήσει εκτός εθνι-
κής για τα ματς με το Γιβραλτάρ
και την Ολλανδία τον Γιάννη Κων-
σταντέλια. Κι έγινε χαμός στην
ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Οργή στον ΠΑΟΚ
γράφανε τα sites. Διαβάστε:

«Ο αποκλεισμός του Γιάννη
Κωνσταντέλια από τις επιλογές
που ανακοίνωσε ο Γκουστάβο Πο-
γιέτ, δεν ξεπερνάει απλά αλλά

προκαλεί κάθε ποδοσφαιρική λο-
γική», σημείωναν χαρακτηριστικά
οι άνθρωποι του ΠΑΟΚ, ρίχνοντας
«πυρά» και στους Κ. Κωνσταντινί-
δη - Τ. Φύσσα:

«Εξίσου ανεξήγητη και εξω-
πραγματική είναι η αδιαφορία
τους, που δεν φρόντισαν να επα-
ναφέρουν στην τάξη τον προπο-
νητή. Όχι μόνο ως διοικητικό δί-
δυμο της Εθνικής, αλλά και ως

Τρόμος για
Μπαλτάκο,
πως αν
απολύσει
τον Πογιέτ,
θα τα πει
όλα για τον
Φορτούνη
Σκέφτονται και το άλλο
στην ΕΠΟ με τον Πογιέτ.
Μην αρχίσει και μιλάει,
έτσι και τον σουτάρουνε
την Τρίτη το βράδι. Μην
αρχίσει και λέει γιατί α-
πέκλεισε τον Φορτούνη
και τι πιέσεις δέχτηκε κι
από ποιους. Γι αυτό και
το σκέφτονται να τον
σουτάρουν, Γιατί μπορεί
να το κάνει μπάχαλο και
το πρωτάθλημα. Περισ-
σότερο μπάχαλο απ ό,τι
είναι, δηλαδή. Να βγει
και να πει, το και το. Α-
πέκλεισα τον Φορτούνη
γιατί έτσι έγινε το πράγ-
μα και το γνωρίζει καλά
ο κύριος Μπαλτάκος.
Άλλος χαμός. Τώρα, θα
πεις, ο βρεγμένος Μπαλ-
τάκος, την βροχή δεν
την φοβάται. Τόσα και
τόσα έκανε, θα κωλώσει
να βγάλει μία ανακοίνω-
ση ότι ο Πογιέτ ψεύδεται
και να καθαρίσει; Και
φυσικά, όλοι τον Μπαλ-
τάκο θα πιστέψουνε, κα-
νένας τον Ουρουγουα-
νό. Στο φινάλε, ο Τάκις
τελειώνει το καλοκαίρι
και αναλαμβάνει ο Μά-
κης Γκαγκάτσης να οδη-
γήσει το ποδόσφαιρο σε
λεωφόρους δόξας. 

Όταν τον «πυροβολούσαν» τα media του ΠΑΟΚ, επειδή δεν
κάλεσε τον Κωνσταντέλια, εκεί κατάλαβε ο Ουρουγουανός

θέλανε να τον φάνε. Τον στηρίζουν με χίλια οι διεθνείς, αλλά
τι θα κάνει ο Μπαλτάκος, όταν ο Σάντος του γύρισε την πλάτη;
Κι ακόμα, ο Γουστάβος έπεισε τον Ταρίκο να μην προσφύγει

στην FIFA και να έχει μπερδέματα φοροδιαφυγής η ΕΠΟ.

Ο ρόλος 
του Ιβάν στην
έκρηξη Πογέτ
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γάλο, να σουτάρουνε τον Πογιέτ
μετά το ματς με την Γαλλία, αφού
δεν θα προκρινότανε η εθνική α-
πό τους ομίλους και να φέρουν
τον Σάντος. 

Σου ξαναδίνω είδηση. Ο Σά-
ντος τους έκλεισε το τηλέφωνο.
Άνθρωπος της εκκλησίας είναι ο
Σάντος, δεν κάνει απατεωνιές.
Σου λέει για να έρθω, πρέπει να
ξεκαθαρίσει το τοπίο. Τίνος ιδέα
ήταν αυτή; Του ΠΑΟΚ, βέβαια. Για-
τί ο Φερνάντο δούλεψε και στον
ΠΑΟΚ και στην ΑΕΚ. Στον Πανα-
θηναϊκό, δεν πιάνεται. Κι μιας και
ο Μάκης προαλείφεται για νέος
πρόεδρος της ΕΠΟ, όλα καλά με
τον Φερνάντο. Θα σούταρε τον
Πογιέτ ο Μπαλτάκος και μετά, θα
ερχότανε ο καρπουζάς, όπως τον
λέγανε τον Σάντος όταν πρω-

τοήρθε στην Ελλάδα. Ή, στην κα-
λύτερη θα τον εξανάγκαζαν σε
παραίτηση, με τις γνωστές μαγκιές
τον Γουστάβο για ν’ αναλάβει ο
Πορτογάλος.

Έτσι, το είχαν προγραμματίσει
στον ΠΑΟΚ με τον Σάντος. Θα τον
έπαιρναν στην εθνική, θα χειρο-
κροτούσε ο λαός, αλλά επειδή νο-
μίζουν ότι την έχουν νοικιασμένη
την εθνική, θα έβαζε συνέχεια μέ-
σα στον μισό ΠΑΟΚ με Κουλιερά-
κη, θα έπαιρνε και τον Μηχαηλί-
δη, τον Λύρατζη, τον Τζίμα, τον
Ντέλια και τον Τσιγγάρα. Άπαντες
βασικοί, για να μοσχοπουληθούνε
από τον Ιβάν. 

Δεν τους έκατσε, λοιπόν, ο Σά-
ντος, ούτε ο Πογιέτ τους έκατσε.
Για δυο λόγους. Ο Ουρουγουανός
έδωσε στεγνά τον Μπαλτάκο και

την παρέα του,
ότι δεν σκοπεύει να
φύγει, γιατί έχει πλη-
ρώσει τα νοίκια μέχρι
τέλος Μαΐου στην Γλυφά-
δα που μένει. Άρα, σου λέει,
αν θέλετε να με φάτε μετά το
ματς με την Γαλλία, εσείς θα με
διώξετε, δεν θα φύγω εγώ. Και
μετά, βγάλτε τα πέρα εσείς με
τους διεθνείς.

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι οι
διεθνείς είναι μια γροθιά γύρω α-
πό τον Πογιέτ. Το είπε και ο Κουρ-
μπέλης στις δηλώσεις του. Και τι
θα κάνει τώρα ο Μπαλτάκος την
Τρίτη το βράδυ; Θα τον διώξει και
θα πει ότι προσέβαλε την ΕΠΟ;
Ποια ΕΠΟ, ρε, θα του πούνε οι
διεθνείς; Υπάρχει καμία ΕΠΟ και
δεν το ξέρουμε; Άντε βρείτε μας
κανένα προπονητικό κέντρο να
προπονηθούμε κι ύστερα να μιλά-
τε για την ΕΠΟ, θα του πούνε του
προέδρου Τάκι.

Έτσι είναι. Από την μία οι διε-
θνείς που θέλουν τον Ουρουγου-
ανό κι από την άλλη, ο Σάντος που
δεν έρχεται, με ποιον θα πάει να
παίξει τα μπαράζ τον Μάρτιο; Το
είπε ο Αντωνίου στο ράδιο, ότι
στην ΕΠΟ καταφτάνουν κάθε μέ-
ρα προτάσεις για τον αντικατα-
στάτη του Πογιέτ. Χαμένη υπόθε-
ση είναι η πρόκριση στα τελικά του
Euro 2024 στην Γερμανία, έτσι κι
ο Μπαλτάκος απολύσει τον Πο-
γιέτ. Κι άμα δεν πάει εκεί η εθνι-
κή, πώς θα ανέβει η αξία των διε-
θνών στο διεθνές χρηματιστήριο;
Αυτό είναι το κυρίως ζητούμενο
και κατά δεύτερο τα τραλαλά τρα-
λαλό και ζήτω και μπράβο.

Έτσι κι αφήσουνε, όμως, τον
Πογιέτ στην εθνική και στα μπα-
ράζ, ποιος μπορεί να εγγυηθεί ότι
θα ξεκινάει βασικό τον Κωνστα-
ντέλια; Κανένας. Μία φορά έκανε
υποχώρηση ο Ουρουγουανός με
τον Φορτούνη. Δεύτερη, δεν έχει.

Ούτε, βέβαια, ο Φερνάντο Σά-
ντος θα καθότανε προσοχή στον
Μπαλτάκο ή τον Μάκη Γκαγκάτση.
Πρωταθλητής Ευρώπης είναι ο
Σάντος, όχι κανένας τυχαίος. 

Χαίρετε. 

www.iapopsi.gr
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Με Μάκη
Γκαγκάτση
πρόεδρο
στην ΕΠΟ,
ιδανικός 
ο Χιμένεθ
«σήκω-σήκω,
κάτσε-κάτσε»
Επειδή έπαιξε το σενά-
ριο για τον Μανόλο Χι-
μένεθ και την εθνική, έ-
να πράγμα, μονάχα. Ο
Ισπανός, που κάνει κρα
για την εθνική τώρα
στα 60 του, γιατί έμεινε
άνεργος από τότε που
τον σούταρε η ΑΕΚ, εί-
ναι μια χαρά. Σήκω –
σήκω – κάτσε – κάτσε,
πετάξου και μέχρι το
περίπτερο να μας φέ-
ρεις τσιγάρα. Ό,τι πρέ-
πει είναι για την εθνι-
κή. Ποιες προκρίσεις
τώρα και παπαριές. Το
θέμα είναι να γίνεται
νταραβέρι. Για να γίνει
κατάσταση η εθνική
και να είναι υπεράνω
όλων, πρέπει η ΕΠΟ να
είναι υπεράνω όλων
των ομάδων με πρόε-
δρο βαρβάτο και πολ-
λά κιλά κοχιόνες. Είναι
τέτοιος ο Μάκης Γκα-
γκάτσης; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Ο Μάκης
Γκαγκάτσης είναι σαν
την παλιά ταινία «Συ-
νοικία το Όνειρο».
Φτωχομπινεδιάρικα
πράγματα. Έχει κανένα
κύρος και δεν το ξέ-
ρουμε; Θα ηγηθεί της ε-
θνικής ο Μάκης που έ-
λεγε ότι θα χωρίσει την
Ελλάδα στα δυο; Καλά
κρασά.

πρώην διεθνείς ποδοσφαιριστές.
Κατά γενική ομολογία, ο Γιάν-

νης Κωνσταντέλιας έχει κερδίσει
επάξια την πλέον περίοπτη θέση
στην βιτρίνα του Ελληνικού ποδο-
σφαίρου. Πλέον, στην βιτρίνα
μπαίνουν ο Πογιέτ και οι Κωνστα-
ντινίδης Φύσσας, για τον αντίθετο
λόγο όμως

«Όσοι μιλούσαν με θαυμασμό
για το ταλέντο και τις επιδόσεις
του Γιάννη, θα απορούν με τον α-
ποκλεισμό του. Η οικογένεια του
ΠΑΟΚ που ανέκαθεν βρισκόταν
δίπλα στην εθνική ομάδα, εύχεται
καλή επιτυχία, αν και όπως φαίνε-
ται επανέρχονται οι παλιές συνή-
θειες τις οποίες είχαμε την ψευ-
δαίσθηση πως είχε αποβάλλει..»

Πήρες χαμπάρι τι έγινε; Ο ΠΑ-
ΟΚ ξεφτίλισε και τον Πογιέτ και
τους Κωνσταντινίδη και Φύσσα.
Λες κι ήταν υπάληλλοί του. Έπρε-
πε να τον επαναφέρουν, σου λέει
ο ΠΑΟΚ. Τσαμπουκά, δηλαδή, ότι
έπρεπε να καλέσει τον Κωνστα-
ντέλια. Με τον τρόπο του ο ΠΑΟΚ
σαν να τους έλεγε, τι σας βάλαμε
εκεί, ρε και κονομάτε και λείπει ο
παικταράς μας από την εθνική; Κα-
ραξεφτίλα. Ο Μπαλτάκος, βέβαια,
ντουζλαμάς με μπούκοβο και ξύ-
δι. Τουμπεκί. Τι αξία έχει η εθνική
εμπρός στα 20 μιλιόνια που κο-
στολογεί ο Ιβάν Σαββίδης τον
Κωνσταντέλια; Διότι αυτό ήταν το
ζητούμενο. Να παίζει ο Γιαννάκης
για να πουληθεί. 

Το καλό το γράφει στο τέλος,
όμως, ότι η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ήταν πά-
ντα κοντά στην εθνική ομάδα.
Μούσι σαν του Μπραζντέικις. Άμα
ενδιαφερόταν η οικογένεια του
ΠΑΟΚ για την εθνική ομάδα, θα έ-
βγαζε καμία ανακοίνωση για τον
Πογιέτ, όταν απέκλεισε τον Φορ-
τούνη. Ο Ντέλιας του ένοιαζε του
Ιβάν, μόνο αυτός και το παντελό-
νιασμα. Ξέφυγα, όμως.

Το παραμύθι συνεχίστηκε στις
13 Σεπτεμβρίου το απόγευμα, μό-
λις διαβάσανε στην ΕΠΟ ότι απο-
λύθηκε από την εθνική Πολωνίας
ο Φερνάντο Σάντος. Τότε τους
μπήκανε ιδέες στην ΕΠΟ ότι πρέ-
πει να κάνουν κονέ με τον Πορτο-



Του Μανώλη Δράκου

To Champions Lea gue
(εδώ και χρόνια) είναι
όνειρο θερινής νυκτός
για τις ελληνικές ομά-

δες. Απ΄ότι φαίνεται και στο
Europa League το ταβάνι για
μας είναι η φάση των ομίλων. 

Μέχρι εκεί. Η διοργάνωση που
πλέον ταιριάζει στο ποδόσφαιρο
της χώρας είναι το Conference
League. H τρίτης ταχύτητα στην
UEFA. Δεν είναι και άσχημα. Μπο-
ρεί να μην αρέσει, να μην έχει την
χλίδα του Champions League,αλ-
λά τα όνειρα των ελληνικών συλ-
λόγων μόνο εκεί μπορούν να χω-
ρέσουν. 

Ήδη ο ΠΑΟΚ είναι με το ένα πό-
δι στον επόμενο γύρο (των «32» ή
των «16» ανάλογα με την κατάτα-
ξή του στον όμιλο, αν δηλαδή θα
τερματίσει στην πρώτη ή δεν δεύ-
τερη θέση) , ενώ και οι άλλες τρεις
ομάδες μας στο Europa League το
πιθανότερο είναι να καταλήξουν
στο Conference League, του οποί-
ου ο τελικός θα γίνει φέτος στην
Opap Arena, ενώ αν πάρουν τελι-
κά την τρίτη θέση στον όμιλο τους
στο Europa League, η ΑΕΚ, ο Πα-
ναθηναϊκός και ο Ολυμπιακός θα
εξασφαλίσουν την συμμετοχή
τους στους «32» του Conference
League.

Μετά το αρχικό αισιόδοξο ευ-
ρωπαϊκό ξεκίνημα(όπου γράφτη-
καν σενάρια μέχρι και για …επανα-
κατάληψη της 15ηςθέσης) η πο-
ρεία των ελληνικών ομάδων είναι
φθίνουσα στην Ευρώπη και αυτή
τη σεζόν, δείχνοντας ότι η εποχή
των …παχέων αγελάδων έχει πε-
ράσει ανεπιστρεπτί. 

Αν σκεφτεί κανείς ότι πέρσι οι
ελληνικές ομάδες που βγήκαν
στην Ευρώπη δεν πέρασαν καν σε
όμιλο, είναι άνοδος η φετινή πο-
ρεία τους. Η αλήθεια βέβαια είναι
πικρή. Ο ΠΑΟΚ σε όμιλο με Ελσίκι,
Αμπερντίν και Άϊντραχτ Φρα-

γκφούρτης έχει καλύτερη πορεία
απ΄ότι η ΑΕΚ(με Άγιαξ, Μπράιτον
και Μαρσέιγ), ο Παναθηναϊκός (με
Ρεν, Βιγιαρεάλ) και ο Ολυμπιακός
(με Γουεστ Χαμ, Φράιμπουργκ) και
ο καθένας μπορεί να καταλάβει
τους λόγους. Το Europa League
δεν είναι για τα δόντια μας…Άλλω-
στε, έγινε ένα μικρό Champions
League. Oπότε ας χαμηλώσουμε
το βλέμμα και τις προσδοκίες μας
για να πετάμε στη  γη και όχι να πε-
τάμε στα σύννεφα. Δεν υπάρχει
λόγος, εξάλλου διότι γνωρίζουμε
μέχρι που μπορεί να φτάσουν τα
…κυβικά των εκπροσώπων μας
στις διασυλλογικές διοργανώσεις
της UEFA.

Αντιμετωπίζοντας ομάδες που
δεν διανύουν και τις καλύτερες μέ-
ρες τους στα πρωταθλήματά τους
(ο Άγιαξ ήταν τελευταίος μέχρι
πρότεινος και η Μαρσέιγ παραπαί-
ει) και ψάχνουν να βρουν τα πατή-

ματα τους, οι ελληνικοί σύλλογοι
επιβεβαίωσαν ότι η οροφή τους εί-
ναι η συμμετοχή στους ομίλους
του Europa League και μετά ο υ-
ποβιβασμός τους στο Conference
League. Ολ’ αυτά  δεν είναι απα-
ξιωτικά, αλλά η ανάγνωση της
πραγματικότητας. Υπάρχει πάντα η
συνέχεια στο Conference .Ούτως
ή άλλως αυτό στο οποίο θα αρχί-
σουν να επικεντρώνονται περισ-
σότερο οι «Big 4» είναι το πρωτά-
θλημα και όχι κάποια μεγαλειώδη
πορεία σε μια ευρωπαϊκή διοργά-
νωση, ακόμη κι αν ο τελικός γίνε-
ται στην Opap Arena.

Κι όμως αν δει κανείς τις ομά-
δες που έχουν πιθανότητες να πε-
ράσουν στις επόμενες φάσεις του
Conference League μπορεί να
΄ναι και ευκαιρία. Η Λιλ με την
Σλόβαν Μπρατισλάβας, η Γάνδη με
τη Μακάμπι ΤελΑβίβ, η Βικτόρια
Πλζεν με την Αστανά, η Κλαμπ

Μπριζ με την Μπόντο Γκλιμτ, η Λέ-
γκια Βαρσοβίας με την Άστον Βί-
λα, η Φιορεντίνα με την Φερε-
ντσβάρος και η Φενερμπαχτσέ με
τη Νόρντζελαντ έχουν τις μεγαλύ-
τερες ελπίδες να περάσουν στον
επόμενο γύρο της διοργάνωσης.

Τι σημαίνει αυτό; Ότι οι ομάδες
που θα προστεθούν από το Eu-
ropa League (μέσω της τρίτης θέ-
σης στον όμιλό τους) θα έχουν και
τις πιο σημαντικές πιθανότητες να
φτάσουν μέχρι το τέλος της δια-
δρομής. Ποιες είναι αυτές; Στους
τρεις από τους οκτώ ομίλους, ο Ο-
λυμπιακός, ο Παναθηναϊκός και η
ΑΕΚ. Ακόμη η Μόλντε, η Σερβέτ, η
Ουνιόν Σεν Ζιλουάζ, η Στουρμ
Γκρατς και η Σπάρτα Πράγας…. Κι
όμως το Conference League μπο-
ρεί να είναι η τρίτη (στην σειρά)
διοργάνωση της UEFA (κάτι σαν
το Europa League …των φτωχών),
αλλά τις δυο προηγούμενες χρο-
νιάς η Ρόμα και η Γουεστ Χαμ έδω-
σαν μάχες για να το κατακτήσουν
και δεν θεώρησαν ότι ήταν μια
διοργάνωση β΄διαλογής. 

Αυτό που έχει σημασία επίσης
είναι η βαθμολογία της χώρας να
πλησιάσει στην πρώτη 15άδα, ό-
μως αυτό δεν είναι κάτι που εξαρ-
τάται αποκλειστικά από τα δικά
της αποτελέσματα.Από την 9η έως
τη 19η θέση, η Ελλάδα είναι η μο-
ναδική χώρα που βρίσκεται στη
φάση των ομίλων με 4 εκπροσώ-
πους (4/5), κάτι που κρατά «ζω-
ντανό» το όνειρο της 15ης θέσης.
Εκεί φιγουράρει προς στιγμήν η
Νορβηγία η οποία συνεχίζει με δυο
ομάδες.

Σήμερα η Ελλάδα φιγουράρει
στην 19η θέση. Την επόμενη σεζόν
(2024/25) θα έχει τέσσερις ομά-
δες (αντί για πέντε) στις ευρωπαϊ-
κές διοργανώσεις μιας και πέρσι
κατέλαβε την 20ή θέση. Ωστόσο,
εάν φέτος τερματίσει από τη 15η
θέση και πάνω, τότε τη χρονιά
2025/26 θα επιστρέψει στις πέντε
ομάδες…
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Tα έσοδα
από την
Ευρώπη

Τα ποσά που έχουν
εισπράξει οι σύλλογοι
μέχρι τώρα από τις
ευρωπαϊκές τους
υποχρεώσεις, έδωσε
στη δημοσιότητα η
ιταλική ιστοσελίδα
tuttomercatoweb.
Στην κορυφή σχετικά
με τις ελληνικές
ομάδες, βρίσκεται η
ΑΕΚ η οποία έχει
κερδίσει έως τώρα
από την ευρωπαϊκή
της πορεία, το ποσό
των 10.814.419
ευρώ. Στη δεύτερη
θέση βρίσκεται ο
Παναθηναϊκός με
10.154.419 ενώ
ακολουθεί ο
Ολυμπιακός με
8.026.419. Στην
τελευταία θέση
βρίσκεται ο ΠΑΟΚ με
6.632.500.
Στην κορυφή και στις
τρεις διοργανώσεις
βρίσκεται η Ρεάλ
Μαδρίτης με
73.305.412 ευρώ.

Με τέσσερις ελληνικές ομάδες 
στους «32» της διοργάνωσης 

δεν το λες και άσχημα όταν μάλιστα 
ο τελικός θα γίνει στην Opap Arena

Big4:
Aγκαλιά στο
Conference

League 

www.iapopsi.gr
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Δυναμικό παρών έδωσε ο Ο-
ΠΑΠ στον 40ο Αυθεντικό
Μαραθώνιο της Αθήνας. Η ε-
φετινή, επετειακή διοργάνω-

ση ήταν μια πραγματική διήμερη γιορ-
τή του αθλητισμού, γεμάτη από ξεχω-
ριστές στιγμές και συγκινητικούς τερ-
ματισμούς για τους περισσότερους α-
πό 70.000 δρομείς, οι οποίοι πήραν
μέρος στους αγώνες που πραγματο-
ποιήθηκαν το Σαββατοκύριακο 11 και
12 Νοεμβρίου 2023.

Με σύνθημα «Δεν τρέχεις μόνος, τρέ-
χουμε όλοι μαζί», o ΟΠΑΠ, Μέγας Χορη-
γός του Μαραθωνίου για 13η συνεχόμενη
χρονιά, άφησε το δικό του αποτύπωμα στο
κορυφαίο αθλητικό γεγονός της χώρας,
πραγματοποιώντας πλήθος δράσεων για
να στηρίξει τους δρομείς, καθώς και ένα
μεγάλο street party, ειδικά αφιερωμένο
στους συμμετέχοντες στους αγώνες του
Σαββάτου.

Επιπλέον, το περίπτερο του ΟΠΑΠ, στο
Χωριό των Χορηγών, έγινε για ακόμη μια
χρονιά πόλος έλξης. Οι χιλιάδες επισκέ-
πτες, που βρέθηκαν εκεί στη διάρκεια του
Σαββατοκύριακου, είχαν την ευκαιρία να
ζήσουν μια δρομική εμπειρία εικονικής
πραγματικότητας, φορώντας ειδικά VR
γυαλιά, καθώς και να συμμετάσχουν σε έ-
να κουίζ για το Υπεύθυνο Παιχνίδι.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ,
Jan Karas, δήλωσε: «Στον ΟΠΑΠ, η σύν-
δεση μας με τον Μαραθώνιο της Αθήνας εί-
ναι ιδιαίτερα βαθιά. Η συνεργασία μας εξε-
λίσσεται δυναμικά εδώ και 13 χρόνια και,
κάθε χρόνο, ο ενθουσιασμός μας για αυτό
το μοναδικό γεγονός δυναμώνει ακόμη πε-
ρισσότερο. Εκ μέρους του ΟΠΑΠ, ένα μεγά-
λο ευχαριστώ στον ΣΕΓΑΣ και σε όλους όσοι
εργάστηκαν για τη μεγάλη επιτυχία του Μα-
ραθωνίου. Επίσης, ένα μεγάλο μπράβο σε
όλους τους δρομείς, που είναι η ψυχή αυ-
τού του καταπληκτικού αγώνα. Είμαι σίγου-

ρος ότι τα καλύτερα έρχονται. Ανυπομονού-
με να είμαστε μέρος τους και να δημιουρ-
γήσουμε ξεχωριστές εμπειρίες για όλους
τους συμμετέχοντες». 

Ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβου-
λος του ΟΠΑΠ, Οδυσσέας Χριστοφό-
ρου, σημείωσε: «Ο Μαραθώνιος της Αθή-
νας είναι μια διοργάνωση με παγκόσμια
λάμψη. Είναι ένα πραγματικό «διαμάντι» για
τον ελληνικό αθλητισμό, με τον οποίο ο Ο-
ΠΑΠ έχει ταυτιστεί όσο καμία άλλη εταιρεία.
Είμαστε, λοιπόν, πολύ χαρούμενοι που δώ-
σαμε ξανά το παρών σε αυτό το ξεχωριστό
event, γιορτάζοντας μάλιστα το ορόσημο
των 40 χρόνων του Μαραθωνίου».

Περισσότεροι από 20.000
δρομείς στον Αγώνα Δρόμου
10 χλμ. ΟΠΑΠ και στο
Universities Night Run OPAP
Το αγωνιστικό διήμερο άνοιξε το Σάββατο
11 Νοεμβρίου, με τον Αγώνα Δρόμου 10

χλμ. ΟΠΑΠ και το Universities Night Run
OPAP, στον οποίο συμμετείχαν φοιτητές
από πανεπιστημιακές σχολές από όλο τον
πλανήτη. Η δράση κορυφώθηκε την Κυ-
ριακή 12 Νοεμβρίου, με τον Μαραθώνιο
Δρόμο των 42.195 μ., τη διαδρομή των 5
χλμ. και τον αγώνα του 1,2 χλμ. για τα παι-
διά. 

Πριν από την έναρξη των αγώνων, η Ο-
ΠΑΠ Running Team και άλλοι δρομείς, έ-
καναν την απαραίτητη προθέρμανση στο
Ζάππειο, υπό την καθοδήγηση εξειδικευ-
μένων γυμναστών. 

H ομάδα κρουστών Quilombo, στη λε-
ωφόρο Βασ. Σοφίας, και δύο DJ set, κατά
μήκος της διαδρομής προς το Καλλιμάρ-
μαρο, έδιναν ρυθμό στους δρομείς, λίγο
πριν κόψουν το νήμα του τερματισμού.
Μετά την ολοκλήρωση της προσπάθειάς
τους, είχαν τη δυνατότητα να απολαύσουν
ένα εξειδικευμένο πρόγραμμα αποθερα-
πείας στο περίπτερο του ΟΠΑΠ στο Χωριό
των Χορηγών. 

Εταιρικό προφίλ
Ο ΟΠΑΠ είναι η κορυφαία εταιρεία τυχε-
ρών παιγνίων στην Ελλάδα και μία από τις
πλέον καταξιωμένες στον κλάδο της πα-
γκοσμίως. Ιδρύθηκε το 1958 και δραστη-
ριοποιείται στη διεξαγωγή και διαχείριση
αριθμοπαιχνιδιών, παιχνιδιών αθλητικού
στοιχήματος, αμοιβαίου ιπποδρομιακού
στοιχήματος, λαχείων, στιγμιαίων τυχερών
παιχνιδιών και παιγνιομηχανημάτων
(VLTs) στην Ελλάδα. Επιπλέον, ο ΟΠΑΠ
κατέχει ηγετική θέση στον κλάδο ως προς
την ενσωμάτωση των παγκόσμιων αρχών
του Υπεύθυνου Παιχνιδιού στις δραστη-
ριότητες του.

Ταυτόχρονα, ο ΟΠΑΠ κατέχει εξέχου-
σα θέση μεταξύ των πλέον κοινωνικά υ-
πεύθυνων επιχειρήσεων στην Ελλάδα.
Μέσω εκτενούς προγράμματος Εταιρικής
Υπευθυνότητας, το οποίο επικεντρώνεται
στην Υγεία, τον Αθλητισμό και την Απα-
σχόληση, η εταιρεία στηρίζει έμπρακτα και
διαχρονικά την ελληνική κοινωνία.

Περισσότερες πληροφορίες στο
www.opap.gr

Jan Karas,
Ales Vesely,
Οδυσσέας
Χριστοφόρου

Αγώνας
Δρόμου 
10 χλμ. ΟΠΑΠ

40ος Αυθεντικος ΜΑρΑθωνιος ΑθηνΑς:

Με τη σφραγίδα του οΠΑΠ ως
Μεγάλου Χορηγού η κορυφαία

δρομική διοργάνωση 
Μαζική συμμετοχή στον Αγώνα Δρόμου 10 χλμ. ΟΠΑΠ και το Universities Night Run OPAP,

τα warm up, τα δρώμενα και το street party-έκπληξη που πραγματοποίησε ο ΟΠΑΠ

Jan Karas, Τάκης Φύσσας,
Οδυσσέας Χριστοφόρου,
Άγγελος Μπασινάς,
Γιάννης Ρόκκας
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Βατό
πρόγραμμα
ο ΠΑΟΚ,
αλλά…
μπάζει
Ο ΠΑΟΚ έχει μπροστά
του ιδιαίτερα βατό πρό-
γραμμα τις επόμενες πέ-
ντε αγωνιστικές, ξεκι-
νώντας την Κυριακή ό-
που θα συναντήσει τον
Πανσερραϊκό. Έπονται η
Λαμία στην Τούμπα, ο Α-
στέρας στην Τρίπολη, η
Κηφισιά στην Αθήνα και
ο ΟΦΗ στην Θεσσαλονί-
κη. Σε αυτά τα παιχνίδια
ο καλός ΠΑΟΚ μπορεί
να πάρει ακόμη και το α-
πόλυτο των βαθμών και
να μπει δυνατά στην
διεκδίκηση του τίτλου.
Αντίστοιχα όμως είναι
πιθανό να οδηγηθεί
στην βαθμολογική κα-
ταστροφή, καθώς μπο-
ρεί να πάθει ζημιές ακό-
μη και στην έδρα του α-
πό μικρομεσαίες ομάδες.
O δικέφαλος του βορρά
μπορεί να κέρδισε τον
Παναιτωλικό και μάλι-
στα με ανατροπή, αλλά
δεν έπεισε σε κανένα
σημείο του αγώνα. Η ο-
πισθοφυλακή του ήταν
προβληματική και αν α-
πέναντί του δεν είχε τον
ουραγό του πρωταθλή-
ματος, αλλά κάποια άλ-
λη πιο ισχυρή ομάδα, η
έκβαση του παιχνιδιού
μπορεί να ήταν διαφο-
ρετική. Οι αμυντικοί του
ΠΑΟΚ τα άκουσαν, με
τους Μιχαηλίδη και Κε-
ντζιόρα να μπαίνουν
στο... στόχαστρο του
Ραζβάν Λουτσέσκου με-
τά το 65', καθώς είχε πα-
ράπονα από τους δύο
κεντρικούς αμυντικούς
για τις τοποθετήσεις και
τη μεταξύ τους συνεργα-
σία. Αλλά και ο Κοτάρ-
σκι μπορεί να είναι κα-
λός τερματοφύλακας,
αλλά στα τελευταία
ματς δείχνει αστάθεια
και δεν εμπνέει 
εμπιστοσύνη.

ΘΕΜΑ
top

Η κυβέρνηση δίνει λύσεις στο Καυτανζόγλειο, 
ο Ιβάν τι θα κάνει για τη νέα Τούμπα;
Η μπάλα για τη νέα Τούμπα έρχεται ξανά στον Ιβάν Σαββίδη, καθώς η κυ-
βέρνηση προχωρά τα έργα στο Καυτανζόγλειο, προκειμένου ο ΠΑΟΚ να έχει
την εναλλακτική έδρα που ζητούσε. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Αθλητισμού
Γιάννης Βρούτσης, ξεκαθάρισε πως το α' εξάμηνο του 2024, το Καυτανζό-
γλειο θα είναι σε πλήρη λειτουργία ως προς τα θέματα πυρασφάλειας και η-
λεκτρομηχανικών εγκαταστάσεων. Ο Γ. Βρούτσης, με την απόφασή του, της
31ης Αυγούστου 2023, υποχρεώνει όλες τις αθλητικές εγκαταστάσεις να
έχουν άδεια στατικής επάρκειας και πυρασφάλειας. Και για τα δύο προβλή-
ματα, η διοίκηση του Καυτανζογλείου έκανε τις απαραίτητες μελέτες. Πλέον
προχωρούν οι απαραίτητες διαγωνιστικές διαδικασίες και το πρώτο εξάμηνο
του 2024, θα έχουν διευθετηθεί τα δύο αγκάθια: «Το πρώτο εξάμηνο του 2024, το Καυτανζόγλειο θα έχει μία απόλυτη λειτουργία και ό-
σον αφορά και την ηλεκτρομηχανικές εγκαταστάσεις και την άδεια πυρασφάλειας».
Ήδη η κυβέρνηση κατέθεσε 1 εκατ. ευρώ για την κάλυψη αυτών των αναγκών στο Καυτανζόγλειο. Έτσι ο Ιβάν Σαββίδης επανήλθε στο θέ-
μα της νέας Τούμπας. Μένει να δούμε, αν και από την πλευρά του κινηθούν διαδικασίες. 

Κανονιές με Ποντένσε και Γιόβετιτς, αλλά 
ο Φορτούνης βγάζει τα κάστανα απ’ τη φωτιά
Μπορεί στον Ολυμπιακό να ολοκλήρωσαν με το πόδι στο... γκάζι τις καλοκαιρινές μεταγραφές
τους, φέρνοντας στον Πειραιά τόσο τον Στέφαν Γιόβετιτς, αλλά και τον Ντάνιελ Ποντένσε, δί-
νοντας ποιοτικές λύσεις στα χέρια του Μαρτίνεθ, όμως αυτός που βγάζει τα κάστανα απ’ τη
φωτιά, είναι ο Κώστας Φορτούνης. 
Ο παίκτης που είχε βρεθεί με το ένα πόδι εκτός Πειραιά, αλλά με την πρωτοβουλία του Βαγ-
γέλη Μαρινάκη παρέμεινε, μέχρι να βρει επιτέλους τον προπονητή που θα τον αξιοποιούσε.
Πολλοί δεν θέλουν καν να σκέφτονται αυτόν τον Ολυμπιακό χωρίς τον Κώστα Φορτούνη στις
τάξεις του. Γιατί και στην Τρίπολη δόθηκαν ευκαιρίες, δοκιμάστηκαν ποδοσφαιριστές, αλλά
στο τέλος ο Τρικαλινός μέσος «καθάρισε» για βαθμούς και νίκη. 

Πογέτ: «Για πάρτη
σου ζητάς λεφτά. 
Για τον βοηθό μου

κάνεις το κορόϊδο…»

Τάκης: «Ακρίβεια,
COVID, πόλεμοι…
Δύσκολες μέρες. 
Γιατί να είμαι στο

«τζάμπα»;»
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Ο κατήφορος
του Πόνσε
Στα 21 του χρόνια ο Εζε-
κιέλ Πόνσε αποτέλεσε
τον μίστερ γκολ της Α-
ΕΚ, όταν αποκτήθηκε
στις 19 Ιουλίου 2018 ως
δανεικός από την Ρόμα.
Ο Αργεντινός επιθετικός
ήταν δεύτερος σκόρερ
στο πρωτάθλημα με 16
γκολ σε 27 ματς, πίσω
μόνο απ’ τον Ευθύμη
Κουλούρη του Ατρόμη-
του., ενώ συνολικά σε
43 παρουσίες σε όλες
τις διοργανώσεις μέτρη-
σε 21 τέρματα. Το ποσό
των 6 εκατομμυρίων ευ-
ρώ ωστόσο, ήταν υπερ-
βολικό για ν’ αποκτηθεί
τότε ο παίκτης και να
παραμείνει στην Ένωση. 
Πλέον όμως πέντε χρό-
νια αργότερα μετά τον
υποβιβασμό της Έλτσε
και τη μεγάλη επιστρο-
φή στην Ελλάδα, ο Πόν-
σε θα μπορούσε στη
δεύτερη θητεία του με
την κιτρινόμαυρη φανέ-
λα να βγάζει μάτια. Κι ό-
μως. Στα 8 παιχνίδια
πρωταθλήματος έχει
σκοράρει μόλις μια φο-
ρά στο ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό. Ο 26χρονος
είχε βρει δίχτυα και στο
Μπράιτον στις 21 Σε-
πτεμβρίου.
Οι νέες επιδόσεις του
παίκτη που υποτίθεται
πως δεν θα είχε πρόβλη-
μα ενσωμάτωσης είναι
αποκαρδιωτικές σε σχέ-
ση με τις προσδοκίες
που υπήρχαν. Ο Πόνσε
της δεύτερης θητείας εί-
ναι μέτριος και φαίνεται
μπλοκαρισμένος… Αν
δεν ξυπνήσει έγκαιρα ο
Έκι που έχει μεγάλο
συμβόλαιο, τότε η γραμ-
μή κρούσης της ΑΕΚ που
αποτελεί την μεγάλη της
δύναμη, δεν θα έχει τις
απαιτούμενες επιδόσεις.
Ο Λιβάι Γκαρσία και ο Α-
ραούχο, θα μπορέσουν
να σηκώσουν το βάρος;
Για την ώρα βρήκαν δί-
χτυα πρώτη φορά μόλις
την περασμένη Κυριακή
κόντρα στη Λαμία.

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Η επίθεση στον τεράστιο Λουκά Μπάρλο
Στις 28/1/1979, ο ΠΑΣ υποδέχθηκε την ΑΕΚ και ο νεαρός τότε Βα-
σίλης Παπαγγέλης, που τον εμπιστεύτηκε στη βασική ενδεκάδα ο
Αντώνης Γεωργιάδης, «έσβησε» τον μεγάλο Ντούσαν Μπάγεβιτς, ο
οποίος, μαζί με τον Θωμά Μαύρο, ήταν φόβος και τρόμος των αντί-
παλων ομάδων. Το ματς έληξε 1-1. Το γκολ του ΠΑΣ πέτυχε ο Κο-
ντογιωργάκης και της ΑΕΚ ο Μίμης Παπαϊωάννου. Με τα χρώματα

της «Ένωσης» αγωνίστη-
κε ο Μίμης Δομάζος και
στον πάγκο ήταν ο Φέρε-
ντς Πούσκας. Τον αγώνα
παρακολούθησε από τις
θέσεις των επισήμων
πρώτη και μοναδική φο-
ρά στους «Ζωσιμάδες», ο
πρόεδρος της ΑΕΚ Λου-
κάς Μπάρλος, που δέχτη-
κε φραστική επίθεση από
κάποιους Γιαννιώτες, κά-
τι που καταδίκασε ο πρό-

εδρος του ΠΑΣ Γιώργος Κωνσταντόπουλος. Ο αείμνηστος Λουκάς
Μπάρλος θεωρείται ο σημαντικότερος πρόεδρος της ΑΕΚ. Μάλιστα
το 1976, που έχασε ο ΠΑΣ στο Άργος 1-0 με «κάλπικο» γκολ του
Παπαϊωάννου (δεν είχε περάσει η μπάλα τη γραμμή), ο Μπάρλος εί-
χε ζητήσει να επαναληφθεί το παιχνίδι, αναγνωρίζοντας την αδικία
σε βάρος της γιαννιώτικης ομάδας. 

Νίκησε την ΑΕΚ και βγήκε στο Βαλκανικό
Το πρώτο παιχνίδι ΠΑΣ Γιάννινα-ΑΕΚ στο στάδιο «Ζωσιμά-
δες» έγινε για τη σεζόν 1974-75 την 1η Ιουνίου 1975 και έ-
ληξε 0-0. Στον πάγκο της ΑΕΚ ήταν μια μεγάλη φυσιογνω-
μία, ο Ολλανδός τεχνικός Φρ. Φάντροκ. Στον πάγκο του
ΠΑΣ ήταν ο Αντώνης Γεωργιάδης. Ήταν το προτελευταίο

ματς της σεζόν.
Η πρώτη νίκη του
ΠΑΣ επί της ΑΕΚ
σημειώθηκε στις
23/5/1976 με
σκορ 2-0. Σκόρερ
οι Όσκαρ Αλβαρέζ
και Τάκης Γραμμε-
νιάτης. Με τη νίκη
αυτή ο ΠΑΣ κατέ-
λαβε την 5η θέση
και εξασφάλισε τη
συμμετοχή του

στο Βαλκανικό Κύπελλο, όπου αγωνίστηκε με αντιπάλους
τη Ριέκα Γιουγκοσλαβίας και την Παρτιζάν Τιράνων. Με την
ΑΕΚ αγωνίστηκε ο Τίμο Τσανλάιτερ, που τη δεκαετία του ’90
πέρασε από τον πάγκο του «Άγιαξ». Η πρώτη νίκη της ΑΕΚ
(0-1) στα Γιάννινα σημειώθηκε στις 15/12/1976 με γκολ του
Τάκη Νικολούδη. Ο ΠΑΣ είχε δοκάρι με τον Εσπινόζα, ενώ α-
ποβλήθηκε ο Μοντέζ.

RetroRetro Stories

O εκάστοτε Ομοσπονδιακός προπονητής έχει τα δίκια του και
φωνάζει για την μη χρησιμοποίηση Ελλήνων παικτών από
τους συλλόγους και δη από τους μεγάλους που προσφέρουν
παίκτες στα αντιπροσωπευτικά μας συγκροτήματα.
Ο Γκουστάβο Πογέτ μπορεί να τα έκανε μαντάρα με τον Φορ-
τούνη (κυρίως) και τον Κωνσταντέλια που επιτέλους τον… θυ-
μήθηκε, αλλά δεν είναι εύκολο για μια Εθνική ομάδα σαν αυτή
της Ελλάδας, να συγκεντρώνει παίκτες που δεν έχουν βάση το
εθνικό πρωτάθλημα. Πόσο δε μάλλον όταν οι εναλλακτικές
σε πρωταθλήματα του εξωτερικού, δεν έχουν κάποια… κοινά
στοιχεία, καθώς διαφέρουν κατά πολύ μεταξύ τους. Άλλο πο-
δόσφαιρο παίζεται στην Ολλανδία, άλλο στην Αγγλία, άλλο
στη Γερμανία, άλλο στις ΗΠΑ κ.ο.κ. Η ΑΕΚ στον τελευταίο της
αγώνα με την Λαμία στο πρωτάθλημα δεν είχε ούτε έναν Έλ-
ληνα στην ενδεκάδα της. Αν μάλιστα προστεθούν και οι αλλα-
γές η Ελληνική συμμετοχή στην αναμέτρηση σε λεπτά με βάση
την παρουσία Μάνταλου και Πήλιου, ήταν… 41. Στους 16 παί-
κτες που χρησιμοποίησε ο Αλμέιδα κι έπαιξαν 1440 λεπτά οι
Έλληνες έπαιξαν τα 41, όσο τραγικό και αν είναι αυτό.
Ο Παναθηναϊκός στο ματς με την Κηφισιά είχε στην ενδεκάδα
μόνο έναν Έλληνα, τον Γιάννη Κώτσιρα. Στη συνέχεια χρησι-
μοποιήθηκαν ο Ζέκα που μπήκε στο 63΄ και ο Ιωαννίδης στο
79 .́ Συνολικά 128 λεπτά έπαιξαν δηλαδή Έλληνες από τα
1440.
Ο ΠΑΟΚ είχε δύο Έλληνες στην ενδεκάδα στο παιχνίδι με τον

Παναιτωλικό. Τον Γιάννη Μιχαηλίδη και τον Γιάννη Κωνστα-
ντέλια. Οι τέσσερις αλλαγές μάλιστα ήταν ξένων.
Μόνο ο Ολυμπιακός είχε στην Τρίπολη κόντρα στον Αστέρα
τέσσερις Έλληνες παίκτες στην ενδεκάδα, τους Πασχαλάκη,
Αλεξανδρόπουλο, Ρετσο και Ντόη. Επιπλέον μπήκαν ως αλ-
λαγές ο Φορτούνης που πέτυχε τα δύο γκολ και ο Μασούρας.
Συνολικά έξι Έλληνες ερυθρόλευκοι χρησιμοποιήθηκαν από
τον Μαρτίνεθ. Ο Άρης είχε έναν Έλληνα, τον Μιχάλη Παναγίδη
στην ενδεκάδα κόντρα στον Βόλο. Και αυτός βγήκε στο 64΄.
Από τις αλλαγές που έγιναν, Έλληνας ούτε για δείγμα…

Big 5: Μέσα οι ξένοι, 
έξω οι Έλληνες, εξαίρεση ο θρύλος
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Ο Ποντένσε
στο κρανίο
με
Μαρτίνεθ
Ο Ποντένσε
τραυματίστηκε στο
ματς με την Τρίπολη
και τελικά, έγινε
αλλαγή. Λίγες στιγμές
πριν χτυπήσει, είχε
κάνει μία παπαριά κι
αντί να δώσει την
μπάλα, προχώρησε και
του την πήρανε. Ο
Μαρτίνεθ του έβαλε
χέρι από τον πάγκο
και ο Πορτογάλο κάτι
απάντησε. Όχι και
τόσο ήπιο. Τόσοι
σπίκερμαν ήταν στο
γήπεδο, μόνο ένας το
είπε. 

Μήπως η Ριζούπολη 
έχει πρόβλημα στατικότητας;
Στην Ριζούπολη και στα κρυφά έγινε το φιλικό της εθνικής με την Ν. Ζηλανδία.
Φοβερά πράγματα. Και γιατί δεν έγινε με κόσμο; Γιατί το απαγορεύει η UEFA. Για
το συγκεκριμένο γήπεδο. Όλα τα παπαγαλάκια του Μπαλτάκου, αυτό έλεγαν.
Μάλιστα. Και πως το απαγορεύει η UEFA; Έστειλε κανένα  κλιμάκιο για έλεγχο;
Ότι, βέβαια. Μήπως έχει κι αυτό πρόβλημα στατικότητας και ο Μπαλτάκος φύ-
λαξε τα; Ρούχα του για να έχει τα μισά;

Στο Αγρίνιο ψάχνουν τον
Καμίνσκι με silver alert
Ο Παναιτωλικός βαδίζει βολίδα προς την Super League 2,
δεν λέει να σταυρώσει νίκη και που είναι οι Καμίνσκι, η οικο-
γένεια, που θα επένδυε στο Αγρίνιο και σπίτια και ακίνητα και
θα έκανε ευρωπαϊκή ομάδα; Τελικά, ο Αμερικανοπολωνός έ-
κανε μεγάλο κακό στον Παναιτωλικό. Γέμισε υποσχέσεις τα
πάντα όλα με τον Κωστούλα και μην τον είδατε τον Παναή. Εί-
χε υποσχεθεί και μπίζνες μαζί με τον Φώτη. Στις 12 Δεκεμ-
βρίου την είχε πουλήσει την ΠΑΕ Ο Φώτης. Γύρισε χρόνος
σχεδόν, silver alert ο Καμίνσκι.

Ο Αλεξανδρόπουλος ήθελε 
να γίνει ήρωας, θα έσκαγε 
ο Φορτούνης από τα νεύρα του
Σε κάποια στιγμή του αγώνα στο Λονδίνο, ο Αλεξανδρόπουλος παίρνει την
μπάλα έξω από την περιοχή του Ολυμπιακού, την ώρα που όλη η Γουέστ Χαμ ή-
ταν έξω από την περιοχή του Πασχαλάκη. Βλέπει ότι έχει χώρο να τρέξει και αρ-
χίζει το κατοστάρι. Νόμιζε ότι θα τους περάσει και τους δυο – τρεις που ήταν στο
δρόμο του. Κι ας είχε φύγει από την μεριά ο Φορτούνης και από την άλλη ο Ελ
Κααμπί. Την έχασε, φυσικά. Έτσι κι έπαινε η κάμερα τον Φορτούνη εκείνη την ώ-
ρα, θα έλεγε που έχω μπλέξει. Ο Σωτηράκος, όμως, ήθελε να γίνει ήρωας, μπας
και βρει καμιά ομάδα το καλοκαίρι που τελειώνει ο δανεισμός του. Ποιος Ολυ-
μπιακός και ποιος Φορτούνης, σου λέει. το θέμα είναι να κάνω το μπαμ μπας και
βρω ομάδα. Τα ίδια είχε κάνει και σ΄ ένα ματς στην Σπόρτινγκ Λισαβόνας και δεν
πρόλαβε να το κάνει άλλη. Τον έφαγε ο πάγκος και η κερκίδα. 

Δημοσιογραφία από τα Lidl. 
Γιατί ο Μπαλτάκος δεν ζήτησε 

την Λεωφόρο ή το Καραϊσκάκη;
Άπαξ κι ακούς ραδιόφωνα με τηλεοράσεις και διαβάζεις τα σάιτ για την εθνική, είναι για να παίρνεις
τα βουνά και χωρίς πλάκα τώρα. Έκλεισε η εθνική ένα φιλικό με τη Ν. Ζηλανδία. Μάλιστα. Και
πλακώνουνε τα ρεπορτάζ τα έγκυρα. Δεν έχει γήπεδο να παίξει η εθνική γι αυτό προτάθηκε στους
Νεοζηλανδούς ο Βόλος και το Ηράκλειο. Μάλιστα. Οι Νεοζηλανδοί, ωστόσο, επειδή είναι σοβαροί
άνθρωποι, αρνήθηκαν. Και κανένας δημοσιογράφους του δεν μπήκε στον κόπο να ρωτήσει, καλά,
ρε, το Καραϊσκάκη και η Λεωφόρος δεν είναι γήπεδα που θα μπορούσε να παίξει η εθνική; Γιατί δεν
τα προτίμησε ο Μπαλτάκος και πήγε στην Ριζούπολη; Κανένας δεν αναρωτήθηκε. Και πώς να ση-
κώσει το τηλέφωνο ο πρόεδρος Τάκις να πάρει τον Μαρινάκη και τον Αλαφούζο, όταν τους βλέπει
απέναντι; Μόνο στην Τούμπα θα μπορούσε να παίξει, αλλά εκεί αποφασίζει η Θύρα.
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Ο Πογιέτ τέσσερις τερματοφύλακες, τέσσερα
δεξιά μπακ και έξι κεντρικούς αμυντικούς. 

Το πάρτυ του μάνατζερ
Αυτό δεν είναι πλάκα τώρα. Ο Πογιέτ το πάει φιρί –
φιρί να τα ακούσει πάλι ότι είναι άνθρωπος των μα-
νατζαραίων και καλεί στην εθνική με εντολές κλπ. Που
δεν ισχύει, βέβαια, να το ξεκαθαρίσουμε. Κι αφού δεν
είναι τέτοιος άνθρωπος, τι νόημα έχει, ρε να καλείς
τέσσερα δεξιά μπακ, τέσσερις τερματοφύλακες και έ-
ξι κεντρικά μπακ με την Γαλλία; Τι φλασιά έφαγε; Μύ-
γα Τα Τσε- Τσε τον τσίμπησε; Μπάλντοκ, Ρότα, Βα-
γιαννίδης, Σάλιακας τα μπακ. Βλαχοδήμος, Αθανα-
σιάδης, Διούδης και Πασχαλάκης στο τέρμα. Και Μαυ-
ροπάνος, Χατζηδιάκος, Γούτας, Ρέτσος, Κουλιεράκης
και φυσικά, Γιώργαρος Τζαβέλας. Τι χρειάζονται όλοι
αυτοί; Ο Θεός κι η ψυχή του. Ο Γουστάβος κάτι ξέρει.
Αν ρωτηθεί γι αυτό; Αποκλείεται. Οι δημοσιογράφοι
είναι «μεταφοραί – εκδρομαί ο Μήτσος».

Φοβερές αποκαλύψεις Χαριστέα για το κουτουρού
του Ρεχάγκελ, 
ο Κατσουράνης 
δεν ήξερε 
ποιον μαρκάρει
Ρε, τι πράγματα βγαίνουν στην φόρα
μετά από 20 χρόνια σχεδόν για την ε-
θνική του Ρεχάγκελ. Το αποκάλυψε ο
Χαριστέας, μιλώντας στους BETA-
RADES. Ποια ήταν η μεγαλύτερη νίκη
της εθνικής στο Euro 2004; 
Φυσικά, το 1-0 επί της Γαλλίας με δικό
του γκολ. Κι άκου, να δεις τι είπε. Στην
ανάλυση που έκανε ο Ρεχάγκελ πριν
από το ματς, δεν κατάλαβε κανένας τίποτα. Μόλις τελείωσε την ομιλία του ο Γερμανός και βγήκε έξω, λέει,
ο Χαριστέας, ρωτάει ο Κατσουράνης «ρε, μήπως κατάλαβε κανένας ποιον θα μαρκάρω εγώ;» 
Στο κουτουρού το πήραμε το ματσάκι με τους Γάλλους του Ζιντάν και του Ανρί κι όχι λόγω του «στρατηλά-
τη» Γερμανού.

Αυτοί που
απέκλεισαν τον
Φορτούνη από
την εθνική, θα
τον βρουν
μπροστά τους
ξεκούραστο
Ο Ολυμπιακός, κανονικά, πρέπει
να βγάλει ανακοίνωσης στήριξης
και ευγνωμοσύνης στον Πογιέτ
που ανάγκασε τον Φορτούνη να
αποσυρθεί από την εθνική. Χωρίς
πλάκα τώρα. Έτσι και κουβαλούσε
τον Φορτούνη στις αποστολές και
τον έβαζε να παίζει, δεν θα βλέ-
παμε αυτόν τον Φορτούνη που
ζωγραφίζει τώρα. Σκέτο βάσανο
θα ήτανε για τον Κωστάκη. Όμως,
από την στιγμή που βάλανε βέτο
οι γνωστοί να μην ξανακληθεί ο
Φορτούνης, ο Πογιέτ συμφώνη-
σε αμέσως. Κι οι πλάκα είναι ότι
αυτοί που ήθελαν έξω τον Φορ-
τούνη, απλά τον ξεκούρασαν και
θα τον βρούνε μπροστά τους ξε-
κούραστο.

Που λέει 
η UEFA ότι
πρέπει να
πληρώνεται
ο πρόεδρος
της ΕΠΟ;
Επειδή ο Μπαλτάκος
ανακάτεψε και την UE-
FA σχετικά με την αμοι-
βή του, ως πρόεδρος
της ΕΠΟ, να πούμε δυο
πραγματάκια. Είπε στο
ραδιόφωνο ότι η UEFA
το επιτρέπει αυτό, όταν
δηλαδή, ένας άνθρω-
πος εγκαταλείπει την
δουλειά του για να
προσφέρει τις υπηρε-
σίες του στο ποδό-
σφαιρο, ως πρόεδρος.
Να μας πει ευθέως ο
πρόεδρος Τάκις, που υ-
πάρχει αυτό το κιτάπι,
που λέει ότι επιτρέπε-
ται στον εκάστοτε πρό-
εδρο να παίρνει μία συ-
νολική αποζημίωση
στο τέλος. Να την δού-
με κι εμείς, για να μην
τον αδικούμε. Και μί-
λησε για συνολική α-
ποζημίωση, ότι μηνιαίο
μισθό 8.000 ευρώ ό-
πως προσπάθησε να
περάσει από την γενική
συνέλευση. (Άσχετο:
Με τους δυο δικηγό-
ρους που θα τους πλή-
ρωνε για να του επι-
στρέφουν τα λεφτά, ό-
λα καλά;)

ΑΕΚ, ΠΑΟΚ μαζί με Αλαφούζο
στο CAS για τον Χουάνκαρ
Και τώρα, τι θα γίνει με τον Ολυμπιακό και το CAS; Θα προσφύγει ή
όχι για τον Χουάνκαρ; Βγάλανε ένα φιρμάνι, ότι άπαξ και πάει στην
Λωζάνη, μπορεί να παρέμβουν και άλλοι, όχι μόνο ο Παναθηναϊ-
κός. Και η ΑΕΚ με τον ΠΑΟΚ για τον ίδιο λόγο. 
Και να γίνει τσίρκο Μεντράνο. Ο Ολυμπιακός, ωστόσο, αν θέλει, θα
προσφύγει. Έχει ξαναπάει κόντρα στον Παναθηναϊκό, τότε που ζη-
τούσε ο Γιαννάκης να υποβιβαστεί για το Κοριόπολις και αθωώθηκε
ο Ολυμπιακός. Ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ γιατί θα υποστηρίξουν τον Πα-
ναθηναϊκό; Για να μην γίνει κανένα παπατράκ και βγάλει πρωτα-
θλητή το CAS. Γι αυτό. 
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ΕΡΑ ΣΠΟΡ:
Παραλίγο να
λιποθυμήσει
στον αέρα 
ο σπίκερ
Αγωνία μεγάλη είχε
ένας περιγραφές στο
ραδιόφωνο για την
ομάδα του. Σε μια
πρόσφατη περιγραφή
ο άνθρωπος τα…είδε
όλα.
Το ματς είχε μεγάλη
αγωνία. Για την
ακρίβεια κρίθηκε στο
φινάλε. Ο έρμος δεν
ήξερε τι έλεγε από το
άγχος του για να μην
χάσει η ομάδα που
έχει στην καρδιά του.
Τώρα, για να λέμε τα
πράγματα με το
όνομά τους δεν είναι
μόνο η ομάδα, αλλά
και ο …προπονητής με
τον οποίο τον
συνδέουν δεσμοί
μακρόχρονης φιλίας.
Παραλίγο να
λιποθυμούσε ο
φουκαράς πάνω στο
μικρόφωνο από την
αγωνία.

Άνοιγμα της UEFA στους Σαουδάραβες
Σοφή η πρόθεση της UEFA να προσκαλέσει την Αλ Νασρ να συμ-
μετάσχει στο Champions League 2024-25, με το σκεπτικό ότι ο
σύλλογος της Σαουδικής Αραβίας όπου αγωνίζεται ο Κριστιάνο
Ρονάλντο είναι ένας από τους τρεις πιο δημοφιλείς στον κόσμο.
Από την επόμενη σεζόν το Champions League θα αλλάξει μορ-
φή  από 32 σε 36 ομάδες, με έναν ενιαίο όμιλο στα πρότυπα της
Euroleague. 
Οι ομάδες δεν θα μπορούν να παίξουν όλες μεταξύ τους, αλλά κά-
θε ομάδα θα αντιμετωπίσει τον ίδιο αριθμό αντιπάλων. Ο αριθμός
των εγγυημένων αγώνων θα αυξηθεί επίσης από 6 σε 8, τέσσερις
εντός και τέσσερις εκτός.
Η UEFA δεν μπορεί να κλείνει τα μάτια στην επιρροή των Σαου-
δαράβων στο παγκόσμιο ποδόσφαιρο. Διότι αύριο μπορεί (αν δεν
τους καλέσουν στο Champions League) να κάνουν…δικό
τους Champions League και να τρέχει και να μην φτάνει!

Τον  ξετρύπωσε ο Φρόιντφελντ 
από τη… Δράμα!

Ο διαιτητής Παναγιώτης Τσιάρας που έπαιξε στην Τούμπα τον ΠΑΟΚ με
τον Παναιτωλικό είναι ανακάλυψη του πρώην διαιτητή και αναπληρωτή
προέδρου της ΚΕΔ, Σταύρου Μάνταλου.
Τα έχει κάνει θάλασσα στα τοπικά της Καβάλας όταν σφύριζε, ανέβηκε α-
πότομα κατηγορίες και προκαλεί εντύπωση από πού τον …ξετρύπωσε ο
νέος αρχιδιαιτητής, ο Φρόιντφελντ.
Οι κακές γλώσσες λένε πως είναι κολλητός του  πρώην ρέφερι Αμπάρ-
κιολη και  έχει γράψει ιστορία σε παιχνίδι κυπέλλου Πανδραμαϊκού -
Μακεδονικού Φούφα, όταν δεν ήξερε να συμπληρώσει το φύλλο αγώνα.
Έφτασε (επί …Φρόιντφελντ) να σφυρίζει στη Super League και θεωρείται
επίφοβος να τινάξει παιχνίδια στον αέρα.

Το μεγάλο ερώτημα για
Παναθηναϊκό και Γιοβάνοβιτς
Είναι καλύτερος από πέρσι ο Παναθηναϊκός. Δεν χωράει αμ-
φιβολία γιο αυτό…. Το μεγάλο ερώτημα, το οποίο βέβαια μόνο
ο χρόνος μπορεί να το απαντήσει, είναι αν ο φετινός - πιο α-
ναβαθμισμένος από πλευράς ρόστερ - Παναθηναϊκός, θα μπο-
ρέσει να διαχειριστεί και να αντέξει την πίεση του να είναι
πρώτος και όλοι οι άλλοι να τον κυνηγούν…
Κυρίως να  το αποδείξει και στα πολλά ντέρμπι με τους αντα-
γωνιστές του που θα ακολουθήσουν, κάτι που δεν κατάφερε
πέρυσι στο τέλος, δηλαδή να αντέξει και να πάρει το πρωτά-
θλημα. Εκεί θα κριθεί ο Γιοβάνοβιτς….

ΑΕΚ-Παναθηναϊκός: 
Η σύμπτωση επαναλαμβάνεται
Σύμπτωση επαναλαμβανόμενη. Όπως και πέρσι, έτσι και εφέτος (τουλάχι-
στον μέχρι σήμερα) η βαθμολογική διαφορά της ΑΕΚ με τον Παναθηναϊκό
είναι ακριβώς η ίδια, δηλαδή τέσσερις βαρθμοί.Η ΑΕΚ πέρσι τέτοια εποχή ή-
ταν στην ίδια θέση και με την ίδια απόσταση από τον πρωτοπόρο Παναθη-
ναϊκό.  Η διαφορά έφτασε και τους εφτά βαθμούς, αλλά στο τέλος καλύ-
φθηκε και είναι γνωστό το αποτέλεσμα ως προς την κατάκτηση του τίτλου.
Στην ΑΕΚ πιστεύουν ότι η ιστορία επαναλαμβάνεται… Στον Παναθηναϊκό;
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Γυρίζει Ελλάδα ο Κουρμπέλης – Παίζει 
και στόπερ
Λογικό είναι ο Κουρμπέλης να ψάχνει ομάδα αφού στην
Τραμπζονσπόρ δεν υπολογίζεται. Από το να πάει δανει-
κός σε κάνα τουρκικό χωριό είναι προτιμότερο να επι-
στρέψει στην Ελλάδα. Φυσικά, ο ίδιος δεν τοποθετεί-
ται και δεν μπορεί άλλωστε από τη στιγμή που έχει συμ-
βόλαιο.
Όμως η αλήθεια είναι ότι ο Κουρμπέλης χωράει και στην
ΑΕΚ και στον ΠΑΟΚ που λέγεται ότι έχουν δείξει ενδια-
φέρον για την απόκτησή του από την Τραμπζονσπόρ.
Ο Κουρμπέλης είναι Έλληνας και εκτός από «εξάρι» παί-
ζει και στόπερ…

Tα τρία συμβόλαια που ζήτησε ο Αλμέιδα

Όλα τα παρατηρεί και όλα τα προσέχει ο Αλμέιδα στην ΑΕΚ. Άλλωστε, ο Αργεντινός έλεγε πρό-
σφατα σε δημοσιογράφους στην πατρίδα του ότι περνάει καλά στην Ελλάδα και το φχαριστιέ-
ται.Οπότε δικαιολογημένα όλα περνάνε από τα χέρια τους στους «κιτρινόμαυρους».
Ένα σημαντικό έργο είναι και τα συμβόλαια των παικτών που λήγουν…
Ο Αλμέιδα λέγεται ότι έχει ζητήσει από τη διοίκηση να τελειώνουν με τις ανανεώσεις των Μάντα-
λου, Βίντα και Αραούχο πριν φύγει το 2023. Οι δυο έγιναν και του Αραούχο θα γίνει…
Είναι τυφλή η εμπιστοσύνη του Μελισσανίδη στον Αργεντινό.

Ο Πογέτ
τελειώνει μετά
την Γαλλία
Στην ΕΠΟ θα είχαν τελειώσει τον Πο-
γέτ αν δεν έμεναν ένα-δυο παιχνίδια
για το τέλος των προκριματικών
του EURO.
Από τη στιγμή που ο Ουρουγουανός
κοινοποίησε το οικονομικό θέμα με
τον βοηθό του σημαίνει ότι έχει πά-
ρει τις αποφάσεις του. 
Μπορεί να άνοιξε η πόρτα της Ιρλαν-
δίας, μπορεί να έμαθε ότι κάποιος εν-
διαφέρεται να πιάσει δουλειά στην
Εθνική, ο Σάντος ή ο Χιμένεθ και να
έκανε ηρωϊκή έξοδο.
Όπως και να χει ο Πογέτ δεν μπορεί
να μείνει μετά και απ΄αυτό που έγινε
και με δεδομένο ότι δεν υπάρχει κα-
νένα βαθμολογικό κίνητρο στα επό-
μενα ματς της Εθνικής, καλό θα ήταν
να μας άδειαζε τη γωνία και πριν από
το αδιάφορο παιχνίδι με την Γαλλία.
Έτσι κι αλλιώς ό,τι ήταν να δώσει το
έδωσε.

Σύμβουλος
στην
Παραγουάη
ο Χιμένεθ
Στην Παραγουάη
είναι ο Μανόλο
Χιμένεθ!  Ο πρώην
τεχνικός της ΑΕΚ, ο
οποίος την περασμένη
σεζόν εργάστηκε στην
Αλ-Γουάχντα από τα
Ηνωμένα Αραβικά
Εμιράτα αποδέχθηκε
την πρόταση της Σέρο
Πορτένιο εκτελώντας
χρέη συμβούλου…
Έχει αναλάβει την
εκπαίδευση του
προπονητικού
επιτελείου όλων των
ομάδων της Σέρο
Πορτένιο,
προκειμένου να
αναδειχθούν τα
ταλέντα του
συλλόγου.
Η συνεργασία του
Μανόλο Χιμένεθ με
την Σέρο Πορτένιο θα
διαρκέσει μέχρι τον
Δεκέμβριο και εν
συνεχεία ο 60χρονος
προπονητής θα
επιστρέψει στην
Ισπανία….
Αρπαχτή, το λέμε
στην Ελλάδα

ΠΑΟΚ: Τρεις μεταγραφές 
για πρωτάθλημα
Έδειξε χαρακτήρα στα ντέρμπι και το οφείλει σε μεγάλο βαθμό στον
Λουτσέσκου. Αν εξαιρέσει κανείς το παιχνίδι με την ΑΕΚ στη Νέα Φι-
λαδέλφεια με Παναθηναϊκό και Ολυμπιακό ήταν καλύτερος. Στο Φά-
ληρο κέρδισε, στη Λεωφόρο ισοφαρίστηκε στο τέλος.
Μόνο με την ΑΕΚ έχασε με κατεβασμένα χέρια…
Η ομάδα του Λουτσέσκου  πάντως χρειάζεται σίγουρα τρεις προσθή-
κες σε συγκεκριμένες θέσεις και με παίκτες διαφορετικών χαρακτηρι-
στικών, αν θέλει να μείνει μέχρι το τέλος της σεζόν και κυρίως στα
play-off ανταγωνιστική τη διεκδίκηση του πρωταθλήματος….
Αλλιώς, από δεύτερος και κάτω…
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Big4: 
Aγκαλιά στο
Conference
League
▶ΣΕΛ. 24

Δημοσιογραφία
από τα Lidl.
Γιατί ο
Μπαλτάκος δεν
ζήτησε την
Λεωφόρο ή το
Καραϊσκάκη;
▶ΣΕΛ. 28

Στο Αγρίνιο
ψάχνουν τον
Καμίνσκι με
silver alert
▶ΣΕΛ. 28

Άνοιγμα της
UEFA στους
Σαουδάραβες
▶ΣΕΛ. 30

Tα τρία
συμβόλαια 
που ζήτησε 
ο Αλμέιδα
▶ΣΕΛ. 31

Ο ρόλος του Ιβάν
στην έκρηξη Πογέτ

40ος Αυθεντικός
Μαραθώνιος 

Αθήνας: 
Με τη σφραγίδα του
ΟΠΑΠ ως Μεγάλου

Χορηγού η κορυφαία
δρομική διοργάνωση

▶ΣΕΛ. 25

Όταν τον «πυροβολούσαν» τα media του ΠΑΟΚ, επειδή δεν κάλεσε
τον Κωνσταντέλια, εκεί κατάλαβε ο Ουρουγουανός θέλανε να τον

φάνε. Τον στηρίζουν με χίλια οι διεθνείς, αλλά τι θα κάνει ο
Μπαλτάκος, όταν ο Σάντος του γύρισε την πλάτη; Κι ακόμα, ο

Γουστάβος έπεισε τον Ταρίκο να μην προσφύγει στην FIFA και να
έχει μπερδέματα φοροδιαφυγής η ΕΠΟ ▶ΣΕΛ. 22-23

Πογέτ: 
«Για πάρτη σου ζητάς
λεφτά. Για τον βοηθό

μου κάνεις το
κορόϊδο…»

Τάκης:
«Ακρίβεια, COVID,

πόλεμοι… Δύσκολες
μέρες. Γιατί να είμαι

στο «τζάμπα»;»
▶ΣΕΛ. 26
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